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1 Johdanto 

Huhtikuussa 2018 ympäristöministeriön toimesta käynnistettiin maankäyttö- ja rakennuslain 

132/1999 kokonaisuudistushanke. Voimassaolovuoden aikana lakipykäliin tehdyt lukuisat muutok-

set olivat kyseenalaistaneet lain toimivuuden. Lain rakenne ja selkeys olivat kärsineet. Sen mahdol-

lisuudet ohjata ja sujuvoittaa maankäyttöä ja rakentamista olivat puutteelliset yhteiskunnallisten 

rakenteiden muuttuessa. Kokonaisvaltainen uudistamistyö nähtiin myös mahdollisuutena hyödyn-

tää digitalisaatiota ja vastata globaaleihin ongelmiin, kuten ilmasto- ja energiakysymyksiin. (Hanke 

YM014:00/2018.) 

Melkein päivälleen viisi vuotta kestäneelle kokonaisuudistushankkeelle laitettiin piste 21.4.2023 

tasavallan presidentin vahvistaessa eduskunnan säätämän uuden rakentamislain 751/2023. Sa-

massa yhteydessä vahvistettiin laki 752/2023 maankäyttö- ja rakennuslain muuttamisesta ja sen 

nimen muuttamisesta alueidenkäyttölaiksi 1.1.2025, jolloin uudistunut laki astuu voimaan. Näiden 

kahden lain lisäksi hyväksyttiin laki rakennetun ympäristön tietojärjestelmästä 23.3.2023/431. 

(MRL-kokonaisuudistus. 2023. YM-tiedote. 2023)  

MRL:n kumoamisen ja sen korvaamisen uudella lakipaketilla seurauksena rakennuslain laatijoilla 

on vaativa tehtävä käsitteiden tulkinnassa. Käsitteiden muutos näkyy jo lakien nimeämisessä. 

Maankäyttö-termi muuttuu 1.1.2025 termiksi alueidenkäyttö ja termi rakennus rakentamiseksi. 

Käsitteistä osa on täysin uusia ja merkityksiltään laaja-alaisia, ja niille annetut merkitykset ovat si-

doksissa lakitekstiin. Lakikäsitteiden sovittaminen käytännön rakentamistoiminnan ohjaamiseen 

vaatii käsitteiden merkityksen ymmärtämistä rakentamiskäytäntöön sovitettuina.  

Lakiteksti ja siihen liittyvät muut viranomaistoiminnassa julkaistut tekstit ovat käsitteiden merki-

tyksiä tulkitsevalle ’mykkää’ aineistoa Takalan ja Lämsän (2001, s 376) käyttämää termiä lainaten. 

Tämä on tilanne myös tässä soveltavassa opinnäytetutkimuksessa. Lait mukaan lukien aineisto 

koostui lakiuudistusprosessiin liittyvistä julkisen hallinnon ja sen koordinoimista dokumenteista. 

Aineiston saatavuus oli helppoa, koska sähköiset dokumentit on julkaistu luotettaviksi luokitelta-

vissa sivustoissa ja ovat kaikkien käytettävissä. Aineiston luonnetta vastaten sen analysointi eteni 

tulkitsevalle käsitetutkimukselle tyypillisesti hermeneuttisessa kehässä (emt. s. 379).   
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Lakiuudistus antaa kunnille aikaisempaa enemmän vastuuta ja vaikutusmahdollisuuksia ohjata ja 

säädellä oman alueensa maankäyttöä ja rakentamista. Uudistus myös velvoittaa jokaista kuntaa 

laatimaan lainsäädännön määräykset täyttävän, oman alueen tarpeisiin vastaavan rakennusjärjes-

tyksen. Kuntien yhteistyöllä voidaan edistää lakitekstien tulkintaa ja soveltamista palvelemaan alu-

eellista ja kuntakohtaista rakentamisen ohjausta ja kehittämistä. Uudet lait velvoittavat kuntia si-

toutumaan kaavoitushierarkiaan mukaisesti alueelliseen maankäytön suunnitteluun ja sopimiseen.  

Rakentamislaissa luvussa 3 keskitytään rakennusjärjestykseen. Pykälä 17 painottaa selkeästi kun-

nan oikeutta laatia rakennusjärjestyksestä paikalliset olot huomioivan rakentamisen oppaan. Pykä-

län mukaan kuntakohtaisuus pitää sisällään alueen kulttuuri- ja luontoarvojen huomioimisen ja 

määräysten laatimisen edistämään ”hyvää elinympäristön” toteutumista ja säilyttämistä.  

Opinnäytetyössä tarkastelun kohteeksi valittiin myös alueellisuus ja rakennusjärjestyksen tilanne 

käynnistettäessä uudistusta. Kuntakohtaisuudesta huolimatta rakennusjärjestyksen toimivuus on 

sidoksissa kuntien yhteistyössä tekemiin linjauksiin ja alueellisten sopimusten suunnitteluun ja nii-

hin sitoutumiseen.  Tilanteen nostaminen esille on perusteltua, sillä MRL:n kokonaisuudistus ei tee 

tyhjäksi oman kunnan rakennustoiminnan ja maankäytön tämänhetkisiä suunnitelmia ja toimia. 

Jokainen kunta on velvollinen tekemään esityksen rakentamisjärjestyksestä ja julkistamaan sen 

niin, että kuntalaiset ja muut rakentamisen näkökulmasta keskeiset osapuolet pääsevät osallistu-

maan sen viimeistelyyn. Voidakseen ottaa kantaa ja tehdä muutosesityksiä kunnan on kuntalain L 

410/2015 pykälän 29 velvoittamana huolehdittava sen tekstin ymmärrettävyydestä. Tämän tavoit-

teen saavuttamiseksi rakentamisjärjestyksen laatijoiden on hallittava laki noudattaakseen lainsää-

däntöä ja palvellakseen myös lakia tuntematonta niin hyvin, että rakennusjärjestyksestä ei tule tii-

vistelmä laista ja ettei se ole kopio jonkun toisen kunnan määräyksistä. (Kuntaviestinnän opas. 

2016.) 

Rakennusjärjestyksen kuntakohtaisuuden näkökulmasta tässä työssä esimerkkikunnaksi valittiin 

Laukaa, keskisuomalainen Jyväskylän kaupunkiseutuun kuuluva maalaiskunta. Vuonna 2022 voi-

maanastunut rakennusjärjestys on viitauksillaan rakenteeltaan selkeästi MRL-lakia mukaileva. Sen 

selvittämiseksi, miten uudistus kohdistuu rakennusjärjestykseen, käytiin järjestys läpi pykälä pykä-
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lältä MRL:sta kumoutuvien pykälien pohjalta. Vastaavasti analysointiin, missä määrin Laukaan ra-

kennusjärjestys noudattaa kuntaliiton opasta. Tehdyt havainnot taulukoitiin helpottamaan koko-

naisuuden hahmottamista (taulukot 3–5). Tietoja peilattiin sisällöllisesti vastaaviin tietoihin raken-

tamislaissa ja alueidenkäyttölaissa. Näin toimimalla saatiin mielikuva siitä, miten rakennetta 

muuttamalla uudesta rakennusjärjestyksestä voitaisiin tehdä nykyistä vahvemmin oman kunnan 

erityispiirteitä kuvaava. 

Tavoitteena ei ollut valmistaa Laukaan kunnan rakennusjärjestystä 2025. Tavoitteena on tuottaa 

lakiin pohjautuvaa tietoa kuntaviranomaiselle sen vastuusta säädellä ja ohjata oman alueensa ra-

kentamistoimintaa oman alueen ominaispiirteet huomioivalla rakennusjärjestyksellä. Prosessin ai-

kana rakennusjärjestyksen yksityiskohtainen valmistelu olisi joka tapauksessa osoittautunut mah-

dottomaksi toteuttaa yhden opinnäytetyön puitteissa ja yhden henkilön asiantuntijuudella. Lakeja 

täydentävät asetukset ovat vasta valmisteluvaiheessa ja jo vahvistetun rakentamislain pykäliä, 

jotka liittyvät keskeisesti rakennusjärjestyksen säädöspohjaan, ollaan korjaamassa. Korjaustyön 

pitäisi valmistua vuoden 2024 alkupuolella ja tulla hyväksytyiksi ennen rakentamislain voimaan as-

tumista. (Asettamispäätös, 2023; Korjaussarjatiedote, 2023.) 

2 Tutkimusasetelma 

2.1 Kehittämistyön tavoite ja rajaaminen 

Tämän kehittämistyön tavoitteena on tulkita lainsäädännössä tapahtuvien muutosten merkitystä 

kuntien lakisääteiseen velvollisuuteen huolehtia rakennusjärjestyksen ajantasaisuudesta. Aihe on 

erityisen ajankohtainen nyt, kun jo vuonna 2018 käynnistetty MRL:n kokonaisuudistushanke 

(YM014:00/2018) on päättynyt.  

Kokonaisuudistuksen lopputuloksena oli päätös korvata aikaisempi maankäyttö- ja rakennuslaki (L 

132/1999) kahdella erillisellä lailla, joista toinen säätelee kaavoitusta (L 752/2023) ja toinen varsi-

naista rakentamistoimintaa (L 751/2023). Lakien erillisyydestä huolimatta niiden määräyksissä on 

luonnollista päällekkäisyyttä. Jokaisen kunnan velvollisuus on huolehtia siitä, että kunnan raken-

nusjärjestys on päivitetty voimassa olevien säädösten mukaiseksi. Lakien hyväksynnän ja voimaan-

astumisen välinen aika on lyhyt, vain vajaa 2 vuotta. Siirtymäajasta huolimatta kunnille jää lyhyt 

aika saada oma rakennusjärjestys lainvoimaiseksi. (L 751/2023, 20 § ja 28 §).  
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Suomen Kuntaliitto on julkaissut kunnille yhteisiä ohjeita rakennusjärjestyksen laatimisesta vastaa-

maan maankäyttö- ja rakennuslakia (KL-opas päivitetty, 2019). Ohjeet ovat ’houkutelleet’ kuntia 

käyttämään niitä liiankin tarkasti ilman kunnan oman maankäytön ja rakentamisen tarjoamia mah-

dollisuuksia, haasteita ja kehittämistarpeita. Laukaan kunnan rakennusjärjestyksestä voitiin tehdä 

samanlaisia havaintoja (Laukaan rakennusjärjestys 2022). 

Tutkimuskysymyksiä asetettiin seuraavat kolme: 

1. Miten alueellinen yhteistyö ja Laukaan rakentamistoimen tekemät linjaukset pohjustavat ra-
kennusjärjestyksen uudistamista? 
 

2. Miten lakimuutos kohdentuu Laukaan kunnan voimassa olevaan rakennusjärjestykseen? 
 

3. Millainen rakennusjärjestyksen rakenne palvelee sitä käyttävien tarpeita? 
o vastaamaan kunnan tarpeisiin sen hoitaessaan sille kuuluvia tehtäviä maankäytön ja ra-

kentamisen määrittäjänä ja suuntaajana?  
o toimia oppaana rakentamista, purkamista tai korjaamista suunnittelevia ja rakentami-

seen ryhtyviä?  

Perusteluna ensimmäisen tutkimuskysymyksen asettamiseen oli, ettei kunnan rakennustoimesta 

tehtäviä päätöksiä voida tehdä irrallaan alueellisista yhteistyösopimuksista ja -velvoitteista. Tämä 

vaatimus tulee esille myös lainsäädännössä. Esimerkiksi alueidenkäyttölain (L 752/2023) pykälän 

18 mukaan ”elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen on valvottava, että kaavoituksessa ja 

muussa alueiden käytössä otetaan huomioon vaikutuksiltaan valtakunnalliset ja merkittävät maa-

kunnalliset asiat”.  Vastaavasti rakentamislain (L 751/2023) pykälissä 49 ja 50 on säädetty maa-

kunta- ja yleiskaavasta aiheutuvat rajoitukset rakentamisluvan myöntämiselle.  

Ensimmäisen kysymyksen lähtökohtana oli myös käsitys, ettei alueellinen yhteistyö ole pelkästään 

velvoittavaa. Esimerkiksi Jyväskylän kaupunkiseudun MAL-sopimus tukee ”kaupunkiseudun kun-

tien keskinäistä sekä kuntien ja valtion välistä yhteistyötä maankäytön, asumisen ja liikenteen yh-

teensovittamisessa” (MAL-sopimus Jyväskylä 2023). Kolmanneksi lakiuudistuksen soveltaminen 

käytäntöön alkaa siitä, mitä suunnitelmia voimassa olevan lainsäädännön aikana on jo tehty. Esi-

merkiksi Laukaan kunnassa on keväällä 2023 käynnistetty rakennemallin Viuhka päivittäminen ja 

päivitystyön tueksi on tehty erillisselvityksiä kunnan maankäytön ohjauksesta ja suunnittelusta 

(Sweco 2023a, 2023).  
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Toiseen tutkimuskysymyksen vastaamiseksi käytiin läpi Laukaan voimassa oleva rakennusjärjestys 

vertaamalla sitä pykälä pykälältä lain tuomiin muutoksiin. Vertaamalla pyrittiin yksilöimään ydin-

kohdat uudistusta vaativista sisällöistä.   

Viimeisen tutkimuskysymyksen ohjaamana etsittiin vaihtoehtoista rakennemallia kunnan raken-

nusjärjestykselle. Tavoitteeksi asetettiin malli, jonka rakenne ei jäljittele lakiteksteille tyypillistä py-

kälöintiä. Lisäksi tavoitteena oli, että malli tukee rakennusjärjestyksen kirjoittamista sen käyttäjiä 

palvelevaksi oppaaksi.  

2.2 Tutkimusmenetelmän valinta 

Työelämää ja aluekehitystä edistävän soveltavan tutkimuksen harjoittaminen on osa ammattikor-

keakouluille kuuluvaa lakisääteistä tehtävää (L 14.11.2014/932, 4 §.) Soveltavan tutkimuksen teh-

tävänä on tuottaa tietoa, ”joka ensisijaisesti tähtää tiettyyn käytännön sovellutukseen”. (Tilasto-

keskus, määritelmät, tutkimus- ja kehittämistoiminta.)  

Tutkimusmenetelmäksi valikoitui soveltavaan tutkimusalan piiriin kuuluva laadullinen arviointitut-

kimus. Käsitteenä arviointitutkimus on yhteisnimitys erilaisille tutkimushankkeille, joissa kiinnos-

tuksen kohteena on usein organisoitunut toiminta vaikutuksineen. Laadullisena tutkimuksena to-

teutettuna arviointitutkimuksen merkitys on tuottaa uskottava näkemys, ei aukoton yksimielisyys 

tutkittavasta aiheesta. Esa Jokista lainaten arviointitutkimus voi olla auttaa "näkemään hanke- ja 

projektipuheen lävitse siihen mitä hankkeilla tosiasiassa saadaan aikaan. (Jokinen, E.) 

Tutkittavan ilmiön luonteen tunnistaminen ja sen pohjalta tehty valinta näkökulmasta lähestyä il-

miötä auttaa rajaamaan tutkittavasta ilmiöstä hallittavissa olevan kokonaisuuden. Laadullisen tut-

kimuksen verkkokirjassa Arja Jokinen on luokitellut näkökulmat kolmeen kategoriaan, jotka ovat 

kokemus- ja faktanäkökulma sekä konstruktionistinen näkökulma. Kokemusnäkökulma on ky-

seessä muun muassa silloin, kun ”tutkimuksen tavoite ei ole tuottaa objektiivista tietoa eikä antaa 

selityksiä vaan ymmärtää tutkittavien kokemuksia”. Konstruktionistinen näkökulma painottaa 

kieltä todellisuutta heijastavana ja sitä aktiivisesti tuottavana. (Jokinen A.) 

Faktanäkökulmassa oleellista on löytää aineistoa, josta saatavalla tiedolla on mahdollista tehdä 

tutkittavasta ilmiöstä luotettavia tulkintoja. Tämä edellyttää, että lähdeaineistoa on riittävästi ja se 
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on kriittisesti tarkoitukseen valittua. Tämän opinnäytetyön aineistoa koottiin dokumenteista, joita 

julkaistiin vuosia kestäneen maankäyttö- ja rakennuslain (L 132/1999) uudistusprosessin aikana. 

Runsaasti saatavilla olevasta aineistosta valittiin tutkittavaksi aineistoksi lakitekstejä ja muita julki-

sen hallinnon piiriin kuuluvia selvityksiä ja päätöksiä. Lisäksi aineistoon kuului myös Laukaan kun-

nan vuonna 2022 lainvoimaisuuden saanut rakennusjärjestys. Valittuja aineistoja voitiin pitää luo-

tettavina. 

Aineiston analysoinnissa oli keskeistä lakiteksteissä käytettyjen käsitteiden tulkinta ja tulkintoihin 

liittyvien dokumenttien tietojen vertailu. Tältä osin aineiston analysointi vastaa Takalan ja Lämsän 

(2001) käsitystä tulkitsevasta käsitetutkimuksesta. Heidän mukaansa tulkitsemalla kirjallista aineis-

toa tutkijan tavoitteena on laajentaa ymmärrystä käsitteen merkityksestä valitsemassaan viiteke-

hyksessä. Tässä opinnäytteessä tulkinnan kohteina olevien käsitteiden alkuperäisen kontekstin 

muodostivat lakitekstit. Kun käsitteiden lainsäädännöllisen merkityksen lisäksi tavoitteena oli tul-

kita tekstejä myös rakentamisen käyttöön, voidaan Takalaa ja Lämsää lainaten puhua merkitysten 

muuttuvuus-ulottuvuudesta.  

Tutkijan olemassaolosta riippumattoman aineiston analysointiin soveltuu hermeneuttinen kehä. 

Kehällä etenevä tutkija käy ’vuoropuhelua’ oman ajattelunsa ja aineiston välillä. Lukemalla aineis-

toa toistuvasti tulkitsijan oma ymmärrys tekstissä olevien käsitteiden merkityksestä paranee ja tar-

kentuu oleellisiin asioihin.  Oman ymmärryksen kehittyessä valmiudet jäsentää tietoa paranevat. 

Tutkijana hänen tehtävänsä on kuitenkin tunnistaa, missä vaiheessa hänen hankkimansa tieto on 

avainkäsitteiden määrittelyyn riittävää. (Takala ja Lämsä 2001.) Myös tässä työssä edettiin herme-

neuttisessa kehässä. Aineiston lukemista päätettiin jatkaa niin kauan, kun valmius vastata tutki-

muskysymyksiin olisi saavutettu ja tarvittaessa luettua vielä kerrattiin tehtyjen tulkintojen tarken-

tamiseksi. 
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3 Maankäyttö- ja rakennuslain kokonaisuudistusprosessi 

3.1 Maankäyttö- ja rakennuslain toimivuuden kyseenalaistuminen 

Maankäyttö- ja rakennuslain 132/1999 oltua voimassa vajaan puoli vuotta ympäristöministeriö 

asetti yhteistyöryhmän. Ryhmän tehtävänä oli koota tietoja lain toimivuudesta ja toimeenpanosta. 

Koottujen tietojen pohjalta ympäristöministeriö julkaisi ensimmäisen väliarvioinnin laista keväällä 

2001. Seuraavaa vuonna 2002 julkaistua selontekoa varten aineistoa kerättiin yhteistyöryhmän ko-

kemusten lisäksi tekemällä kyselyjä ja selvityksiä. (YM 2002.)  

Arvioinnin yhteenvedossa painotetaan, että lain ollessa voimassa vasta kaksi vuotta, pitkälle me-

neville johtopäätöksille ei ollut vielä katetta. Kuitenkin aineiston pohjalta voitiin todeta, että ta-

voitteiden suunta oli oikea eikä tuolloin ollut tarvetta muuttaa lakia ”lukuun ottamatta eräitä, lä-

hinnä teknisluonteisia tarkistuksia” (s 9). Arvioinnin uusimista suositeltiin vuodelle 2005. 

Kehittämiskohteista nostettiin esille muun muassa rakentamisen laadun arvioinnin selkeyttämistä, 

sekä kuntien yhteistyön lisääntymistä alueidenkäytön suunnittelussa. Tarvittiin myös joidenkin la-

kipykälien tarkentamista. (YM 2002, s 93–98.) 

Vuonna 2005 julkaistiin suosituksen mukaisesti uusi arvio. Edellisen arvioinnin jälkeen lakiin oli jo 

tehty muutoksia, joilla haluttiin parantaa lain toimivuutta. Arvioinnin mukaan lakimuutokset olivat 

vieneet monia asioita eteenpäin mutta eivät kaikkia muutosta kaipaavia asioita. Esimerkiksi kaa-

voituksen sisällössä ja ympäristön huomioimisessa oli edistytty, mutta samaa ei ollut nähtävissä 

yhdyskuntarakenteen ja palvelujen saatavuuden kohdalla.  

Rakenteiden teknisten tarkastusten tehostamistarve nostettiin painokkaasti esille. Esimerkkinä 

tarkastuksen puutteen seurauksista kerrottiin vuonna 2003 kattorakenteiden sortuminen ja siihen 

liittynyt suuronnettomuusriski. Pientalorakentamisen ohjaukseen ja neuvontaan toivottiin lisäpa-

nostuksia. (YM 2005.) 

Johtopäätösten tekoa rajoitti edelleen se, että lain voimassaoloaika oli vielä lyhyt. Seurantaa tuli 

jatkaa ja lain toimivuuden arvioinnin toteuttajaksi toivottiin ulkopuolista arvioijaa (s. 159.)  
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Ensimmäisiä arviointeja maankäyttö- ja rakennuslain toimivuudesta yhdisti päätelmä, että lain oh-

jaamana rakentamisen ja kaavoituksen alalla on kehitys ollut positiivista. Vuoden 2014 arvioinnissa 

näkymä oli pessimistisempi.  

Alkuperäisen lain 222 pykälästä oli jo muutettu lukuisia.  Lähtökohdiltaan ja keskeisiltä säädöksil-

tään se vastasi alueidenkäytölle ja rakentamiselle asetettuihin tavoitteisiin, mutta edistymisen oh-

jauksessa tärkeän asian kehittyminen oli jäänyt heikoksi ja soveltaminen tuotti vaikeuksia. Yhteen-

vetona todettiin, että uudistustarpeiden tunnistaminen ja kehittäminen vaati jatkoselvittelyä. 

Selvittämistä vaativat asiat ryhmiteltiin käsittelemään alueidenkäyttöä, viranomaistoimintaa, maa- 

ja tonttipolitiikkaa, rakentamista koskevia säännöksiä, muutoksenhakua ja toimintakäytäntöjä esi-

merkiksi koulutuksessa. (Ympäristöministeriö 2014, s. 216, 224–227.) 

Usko siihen, että paikkailemalla maankäyttö- ja rakennuslakia saavutetaan rakentamistoimen sää-

dökset kuntoon, oli loppumassa. Keskustelupaperia maankäyttö- ja rakennuslain uudistamisen 

suuntaviivoiksi lainaten lakiin tehdyt lukuisat muutokset olivat ”sirpaloittanut niin rakennetta kuin 

kirjoitustapaakin” (Ympäristöministeriö 2018, s. 12). Kokonaan uuden lain aika oli tullut. Vuonna 

2018 oli aika käynnistää systemaattinen valmistelutyö hankkeen muodossa. 

3.2 Uudistusprosessin käynnistyminen 

Ympäristöministeriö käynnisti keväällä 2018 hankkeen (YM020:00/2018), jonka tehtävänä oli jat-

kaa laille kevennettyjen rakentamis- ja kaavamääräysten kokeilusta määriteltyä tavoitetta saada 

”kokemuksia siitä, miten rakentamis- ja kaavamääräyksiä sekä lupamenettelyjä keventämällä voi-

daan edistää asuntorakentamista erityisesti kasvukeskuksissa ja lisätä asuntotuotannon kustan-

nustehokkuutta” (L 1257/2010, 1 §). Kuvio 1 esittää hankkeen etenemistä. 

 

Kuvio 1. Hankkeen eteneminen (Hanke YM014:00/2018. Säädösvalmistelu.) 
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Reilu viikko ennen hankkeen toimikauden alkamista ympäristöministeriö julkaisi virkamiestyönä 

laaditun Keskustelupaperin maankäyttö- ja rakennuslain uudistamisen suuntaviivoiksi (Ympäristö-

ministeriö 2018). Paperin julkaisulla haluttiin herättää keskustelua ja saada ideoita maankäytön 

suunnittelun ja rakentamisen ohjauksen uudistamiseen. Paperista saatavaa palautetta hyödyntä-

mällä oli tarkoitus määritellä uudistuksen keskeiset suuntaviivat vastaamaan yhteiskuntaraken-

teen muutokseen ja ympäristölähtöisiin ongelmiin.  

Lain uudistamistarpeen taustalla olevista ilmiöistä erityishuomio kohdistettiin seuraaviin teemoi-

hin: kaupungistuminen, elinkeinoelämän edellytykset, liikkumisen ja liikenteen muutokset, ilmas-

tonmuutos ja energiakysymykset, digitalisaatio ja kansainvälinen kehitys. Maankäyttö- ja raken-

nuslaissa määritettyä alueiden käytön ja rakentamisen tavoitetta pidettiin hyvänä lähtökohtana 

myös uudistuvaan lainsäädäntöön. Sen mukaan määräykset luovat edellytykset hyvälle elinympä-

ristölle ja edistävät ”ekologisesti, taloudellisesti, sosiaalisesti ja kulttuurisesti kestävää kehitystä” 

(Ympäristöministeriö 2018, 8). 

Ensimmäinen esitys uudeksi laiksi annettiin syyskuussa 2021. Sitä ennen ympäristöministeriön ti-

laamana oli tehty useita selvityksiä maankäyttö- ja rakennuslain uudistusta vaativista määräyk-

sistä. Selvitykset kohdistuivat muun muassa alueiden käyttöön, vastuunjakautumiseen rakentami-

sen eri toimijoiden välillä, digitalisaation lainsäädäntöön ja hyötyihin, kaavoitukseen, rakentamisen 

elinkaareen, rakennuslupa- ja valvonta-asioihin, lisärakentamiseen ja rakentamiseen maaseudulla. 

(Hanke 2018.) 

3.3 Hallituksen eduskunnalle antamat lakiesitykset uudistuksen tavoitteiden 
muuttuessa 

3.3.1 Kaavoitus- ja rakennuslaki 

Kaavoitus- ja rakennuslakiesitys oli ensimmäinen ”tärkeä välietappi ”Lehtinen, 2021). kokonaisuu-

distusprosessissa. Hanketyöryhmän mukaan lakiesityksen laadinnassa keskeisiä tavoitteita olivat 

olleet hiilineutraalisuus vuonna 2035, luonnon monimuotoisuuden säilyttäminen rakentamisen 

sujuvoittaminen ja laadusta huolehtiminen sekä digitalisaatio. Ympäristö- ja ilmastoministeri ku-

vasi lausuntakierrokselle lähtevää esitystä hiilineutraalin Suomen ’kivijalaksi’. Laki ohjaisi kaavoi-

tusta ja rakentamista vastaamaan yhteiskuntamme tarpeisiin aikaisempaa lakia selkeämpänä ja 
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yhtenäisempänä. (Kaavoitus- ja rakentamislaki, 2021. Kaavoitus- ja rakentamislaki lausunnoille - 

Ympäristöministeriö) 

Kymmenen viikon aikana lausuntoja kertyi lähes 550. Kuntaliitto antoi lakiesityksen eri aihealueista 

palautetta. Loppupäätelmänä (s. 3–4) esitys kyseenalaistettiin todeten etteivät ”luonnoksessa esi-

tetyt muutokset yhteisvaikutuksiltaan näyttäisi olevan omiaan” parantamaan maankäyttöä ja ra-

kentamista ohjaavaa käytäntöä.  Ja edelleen ”lakiluonnosta uudeksi kaavoitus- ja rakentamislaiksi 

(KRL) ei tule viedä eteenpäin nykymuodossaan”. Lausunto kritisoi myös sitä, että lakiesitys kasvat-

taisi valtiohallintoa kuntien itsehallinnon kustannuksella. (Kuntaliiton lausunto 2021.)  

Kuntaliitto ilmaisi huolensa kuntien mahdollisuuksista selvitä velvollisuuksistaan, mikäli esitys ete-

nisi lopulliseksi laiksi. Kunnille lain mukanaan tulevien uusien vaatimusten ja kevennysten välinen 

epäsuhta tiivistettiin kuvion 2 mukaiseksi. Lakimuutoksen kunnille aiheutuvia yksittäisiä velvoit-

teita ei esityksen perusteella voitaisi laskea. (Kuntaliiton lausunto 2021, 7–8.) 

 

 

Kuvio 2. Lukumääräinen (noin) arvio uusista vaatimuksista ja kevennyksistä (Kuntaliiton lausunto 

2021, s. 7 

https://ym.fi/-/kaavoitus-ja-rakentamislaki-lausunnoille
https://ym.fi/-/kaavoitus-ja-rakentamislaki-lausunnoille
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Jo kaavoitus- ja rakennuslakiesityksen valmistelun aikana ympäristöministeriö oli käynnistänyt 

Ryhti-hankkeen vuoden 2020 lokakuussa. Hankkeen tavoitteena oli kehittää koko maalle yhteinen 

tietojärjestelmä ja tietoalusta, johon voitaisiin koota rakennetun ympäristön keskeisimmät tiedot 

yhteentoimivassa muodossa. Tavoitteen toteutumiselle oli annettu neljän vuoden aika. (Ryhti. 

2020. Rakennetun ympäristön tietojärjestelmähanke. YM019:00/2020. Ryhti - Ympäristöministe-

riö.) 

Ryhti-hankkeen rinnalla tehtävä maankäyttö- ja rakennuslain kokonaisuusuudistustyö vaati hank-

keelta joustavuutta. Työryhmä koki tärkeäksi sidosryhmän jäsenten kuten kuntien ja Kuntaliiton 

tuen. Erilaisia kuntia haluttiin kuunnella monimuotoisella yhteydenpidolla, sillä ne olivat merkittä-

viä tiedontuottajia ja palvelun käyttäjiä. Kunnat olivat aktiivisia osallistujia esimerkiksi tietojärjes-

telmä- ja yhteensopivuuden kehittämiseksi järjestetyissä tilaisuuksissa sekä työn edistymisen kom-

mentoimisessa. (Ryhti 2021, s. 6, 13.) 

3.3.2  Kahden lain malli  

Kaavoitus- ja rakentamislakiesityksestä annetut lausunnot eivät olleet uudistuksen tavoitteita tyr-

määviä, mutta käsitykset keinoista niiden saavuttamiseksi eivät olleet antaneet riittävää ja yhte-

näistä hyväksyntää. Seurauksena oli, että ympäristöministeriö teki uuden linjauksen lakiuudistuk-

sen jatkosta. (Ympäristöministeriö 2022.)  

Maaliskuussa 2022 ympäristöministeriön tiedonanto sisälsi merkittävän muutoksen. Uuden esityk-

sen mukaan maankäyttö- ja rakennuslaista ehdotettiin poistettavaksi rakentamista korvaavat py-

kälät ja lisättäväksi alueidenkäytön digitaalisuutta ohjaavat säädökset. Lain nimi muutettaisiin alu-

eidenkäyttölaiksi. Varsinaiset rakentamista koskevat pykälät muodostaisivat rakennuslain. Samalla 

myös kaavoitus- ja rakentamislakiesityksen hylkääminen sai virallisen ilmoituksen. Tavoitteena oli, 

että uudet lait astuisivat voimaan vuoden 2024 alussa. 

Hallituksen antamaa esitystä eduskunnalle lainaten uudella rakennuslailla edistettäisiin ilmasto-

muutoksen etenemistä, edistettäisiin kiertotaloutta sekä päätösten ja tietojen digitalisaatiota. Ra-

kennusluvan ja toimenpideluvan erillisyys poistettaisiin ja niiden paikalle tulisi rakentamislupa. 

Osana kierotalouden edistämisessä otettaisiin käyttöön purkumateriaali- ja rakennusjäteselvityk-

https://ym.fi/hankesivu?tunnus=YM019:00/2020
https://ym.fi/hankesivu?tunnus=YM019:00/2020
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set. Digitoituina rakentamisesta saadut kokemukset ja tiedot hyödyntäisivät yhteiskuntaa raken-

nus- ja muutostöiden tietokantoina. Suunnittelu- ja työnjohtotehtävien vaativuusluokittelut sel-

keytyisivät. Lisäksi laki säätelisi useita muita, kuten energiaan ja pelastustoimeen liittyviä asioita. 

(HE eduskunnalle. 2022.)   

Luonnos hallituksen esitykseksi rakentamislaiksi julkaistiin 11.4.2022. (HE eduskunnalle 2022.) Mi-

ten lainlaatijat perustelivat rakentamislakiesitystään?  

Vähähiilisen rakentamisen edistämistä tavoiteltiin myös säätämällä rakennuslupavaiheeseen hiili-

jalanjälki ja hiilikädenjälki. Niiden raportoinnissa apuna olisi rakennuksen vähähiilisyyden arviointi-

menetelmä ja kansallinen päästötietokanta. Tavoitteena oli myös parantaa rakentamiseen ja kor-

jaustöihin kuuluvien toimijoiden tietoisuutta kokonaisvaltaisemmin rakennusten elinkaareen 

vaikuttavista tekijöistä. (s. 26.) 

Esityksen mukaan rakentamisen elinkaariajattelun velvoittavuus tulisi olemaan lakisääteistä ja 

koko rakennuksen elinkaarelle ulottuvaa ympäristövaikutusten arviointia. Kulutuksen ja luonnon 

monimuotoisuuden tuottamien haittojen minimoimiseksi lakiesityksen pykäliin oli sisällytetty ra-

kennusten muuntojoustavuus. Käyttötarkoituksen vaihdettavuus nähtiin keinona jatkaa rakennuk-

sen elinkaarta. Lisäksi laki sisältäisi useita rakennusten käyttöä ja huoltoa edistäviä säädöksiä, sekä 

kiertotalouden edistämistä. (s. 27–28.) 

Rakennuslakiuudistusta käynnistettäessä painotettiin digitalisaation merkitystä tiedonvälityksen ja 

säilyttämisen edistäjänä sekä uusien mahdollisuuksien avaajana. Koneluettavuus ja tietomallinnus 

olisivat keskeisiä työkaluja siinä. Suunnitelma- ja toteumamalli kattaisivat koko rakennuprojektin 

sen lupahakemuksen laatimisesta loppukatselmukseen. (s. 28.) 

Lakiesityksen pykälän 30 sisältönä on rakennuksen vähähiilisyys. Pykälän momentti 2 käsittelee 

hiilijalan- ja hiilikädenjälkeä rakennuksen koko elinkaaressa. Vähähiilisyyden arviointia avattaessa 

viitataan EU:n yhteiseen Level(s)-menetelmään (s. 137).  

Level(s)-menetelmä on EU:n komission, EU:n jäsenmaiden ja kestävän rakentamisen yhteistyönä 

syntynyt menetelmä mitata rakentamisen resurssitehokkuutta ja ekologisuutta. Siinä kuudelle 
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päätavoitteelle määritelty indikaattorit tavoitteiden vaikuttavuuden mittaamista varten. Päätavoit-

teet ovat (1) elinkaaren hiilijalanjälki, (2) materiaalien käytön resurssitehokkuus, (3) veden kulutus, 

(4) tilojen terveellisyys ja sisäilman laatu, (5) sopeutuminen ilmastonmuutokseen ja (6) elinkaari-

kustannukset. (Level(s) 2023) 

Arviointitasoiksi on valittu (i) yksikertainen arviointi EU:n yhteisen lähtötason pohjalta, (ii) vertai-

leva arviointi ja (iii) ympäristöindikaattorien laajaan käyttöön perustuva yksityiskohtainen opti-

mointi. Menetelmä tarjoaa EU-maille myös yhteisen kielen keskustelulle rakentamisen elinkaa-

resta ja kiertotalouden edistämisestä. Suomessa menetelmää on testattu 2018–2019. 

Ympäristöministeriö hyödyntää vähähiilisen rakentamisen tiekarttaa kehittämiseen. (EU Commis-

sion 2017, s. 10–11; YM Level(s) 2023.) 

Ympäristöministeriön ja Green Building Council Finland:n toimesta järjestetty testaus käsitti 18 

testauskohdetta eri puolilla Suomea ja niistä kaikista raportoitiin tapauskohtaisesti. Testauksen to-

teuttajat huomauttavat, että testiasetelmien erilaisuuden takia tulokset eivät ole vertailukelpoisia. 

Yleisellä tasolla voitiin kuitenkin tehdä joitakin johtopäätöksiä menetelmän hyvistä puolista ja 

puutteista. (Venäläinen J., Kuittinen M., Huttunen E. and le Roux S. 2019, s 9, 22):  

• Hyvinä puolina todettiin, että menetelmän kehitys on mennyt hyvään suuntaan, indikaatto-

rit ovat tulleet tutuiksi myös muissa arviointitilanteissa ja hiilijalanjäljen laskeminen on hel-

pottunut. Level(s) näyttäisi mahdollisesti soveltuvan yhteiseksi kieleksi kestävyysraportoin-

tiin rakennusalalla.  

• Level(s)- menetelmää tulee kuitenkin kehittää lisää. Akuuteimmat kehitystarpeet liittyvät 

ohjeiden selvyyden ja saatavuuden parantamiseen, arviointitasojen uudelleenjärjestämi-

seen ja järjestelmän rajojen harkintaan. Testiryhmältä kerätyssä palautteessa pidettiin en-

siarvoisen tärkeänä sitä, että menetelmä on yhteensopiva kansallisten toimintamallien ja 

rakennustietojen mallintamisen kanssa. 
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Rakentamislakiesityksestä pyydettiin arvioita ympäristö-, perustuslaki- ja talousvaliokunnilta: 

• Perustuslakivaliokunnan vastauksessa analysoitiin hallituksen näkemystä lain käsittelyä ta-

vallisessa lainsäätämisjärjestyksessä. Valiokunta päätyi tukemaan hallituksen näkemystä. 

(PeV. 2022.)  

• Talousvaliokunnan vastauksessa kritisoitiin erityisesti ehdotuksen valmistelutapaa sekä 

sääntelyn rakennetta ja vaikutuksia. Ympäristön suunnittelun, rakentamisen ja digitalisaa-

tion pirstaloituminen eri lakeihin herätti huolta kokonaisuuden hallinnasta. Valiokunnan 

kannanotossa kritiikki kohdistui myös taloudellisten vaikutusten arvioinnin puutteellisuu-

teen. Todellisten kustannusten arvioinnin tekemiseen ei ollut riittävästi tietoa. Loppupää-

telmässään talouslakivaliokunta esitti, että ympäristövaliokunta ottaa huomioon sen esille 

nostamat huolet. (TaVL, 2022.) 

• Ympäristövaliokunnan esitys puoltaa lakiesityksen hyväksymistä tiettyjen muutosten jäl-

keen ei ollut yksimielinen. Vastaesityksiä tuli kaksi. Niissä esitettiin lakiesityksen hylkää-

mistä. (YmVM 2023.) 

Asiantuntijalausuntoja oli pyydetty useita. Myös Kuntaliitto ja Keski-Suomen liitto antoivat omat 

lausuntonsa. Kummankin lausunnoissa kritisoitiin lakiesityksen valmistelua. Kaavoitus- ja rakenta-

mislakia edelsivät kuulemistilaisuudet ja lausuntokierros. Kun esitys korvattiin esitykseksi kahdeksi 

erilliseksi laiksi, lausuntokierrosta ei järjestetty, vaikka sitä pyydettiin sidosryhmäkokouksessa ke-

väällä 2022. Kommentointiaika, joka kesti vain 20 päivää ja sijoittui pääsiäisaikaan, oli riittämätön 

aineistoon perehtymiselle. Kommenteissa, joita jätettiin ympäristöministeriölle, maankäyttö- ja 

rakennuslain kokonaisuuden jakaminen sai laajasti vastustusta. (Keski-Suomen liitto 2022; Jarva ja 

muut, 2022.) 

Kuntaliiton kirjelmän mukaan keskeisiä ongelmia olivat kuntien jättäminen sivuun niiden toimintaa 

säätelevien säädösten valmistelussa, lainsäädännön pirstoutuminen ja avoimuuden puutos sekä 

lupa-asiat, kunnallisten virkamiesten tehtävien käsittely, suunnittelijoiden ja työnjohtajien kelpoi-

suusvaatimukset, rakennustarkastajien pätevyysvaatimukset, digitalisaatiomääräykset, välilliset ja 

suorat vaikutukset kuntien hallintoon ja talouteen. (Jarva ja muut 2022a.) 

Kuntaliitto antoi lausuntonsa myös talousvaliokunnalle. Lakiuudistuksen tavoitteita hiilineutraali-

suudesta, rakentamisen laadun parantamisesta, digitalisaation edistämisestä, rakentamistoimien 
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menettelyjen sujuvoittamisesta sekä eri toimijoiden vastuiden selkeyttämisestä pidettiin kannatet-

tavina. Lausunnon mukaan lakiesityksessä vastaaminen näihin tavoitteisiin ei ollut tarkoituksen-

mukaista. Erityishuolta tuottivat hallinnon kuormittamisen lisääntyminen ja kustannusten nousu 

sekä osaamisen varmistaminen. (Jarva ja muut 2022b.) 

3.3.3  Uudistusprosessin päätöksenä erilliset lait säätelemään maankäyttöä ja rakentaminsta 

Maaliskuun 1. päivänä 2023 eduskunta hyväksyi rakentamislain 751/2023 ja presidentti vahvisti 

sen 21. päivänä huhtikuuta. Lakimuutokseen liittyen vahvistettiin 61 muuta lakia, joista yksi oli laki 

maankäyttö- ja rakennuslain muuttamisesta (L 752/2023).  

Poiketen hallituksen antamasta esityksestä rakentamislaiksi HE 132/2022 rakentamislain voimaan-

tulo siirtyi vuodella vuoden 2025 alkuun. Maankäyttö- ja rakennuslaki, lukuun ottamatta siitä ku-

mottuja pykäliä muodostavat sisällöllisen perusrungon vuoden 2025 alussa alueidenkäyttölaiksi 

nimetyssä laissa.  

 

 

752/2023 

Helsingissä 21.4.2023 

Lakimaankäyttö- ja rakennuslain 
muuttamisesta 
 

Alueidenkäyttölaki 

2 § 

Lain soveltamisala 

Tässä laissa säädetään alueiden suunnittelusta sekä alueiden 
rakentamisesta ja käytöstä. 

751/2023 

Helsingissä 21.4.2023 

Rakentamislaki 
Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 luku 

Yleiset säännökset 

1 § 

Lain soveltamisala 

Tässä laissa säädetään rakennusten ja rakennuskohteiden 
suunnittelusta, rakentamisesta ja käytöstä. 
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Lakien päällekkäisyyttä kuvastavat muun muassa selkeät viittaukset lakien välillä. Alla olevaan  

taulukkoon 1 on koottuna muutamia esimerkkejä. 

Taulukko 1. Esimerkkejä uusien lakien yhtymäkohdista pykälittäin 

L 

751/2023 

17 
42 

90 53 53 
54 

46 53 57 
46 

57 19 135 
138 

146–
150 

55 

L 

752/2023 

16 20 38 43 
101 

44 53 72 
77a 

102 103j 103k 176a 177 

 

 
 
17 §, 42 § / 16 § rakentamislupa / suunnittelutarvealue 
90 § / 20 § rakennusvalvontaviranomaisen tehtävä / kunnan tehtävä 
53 § / 38 § rakennuskielto ja toimenpiderajoitukset / kiellot yleiskaavaa laadittaessa 
53 §, 54 § / 43 §, 101 § rakentamis- ja toimenpiderajoitukset / lunastus- ja korvausvelvollisuus 
46 § / 44 § yleiskaavankäyttö rakennusluvan perusteena 
53 § / 53 § maisemaa muuttavan rakentamisen luvanvaraisuus / kiellot asemakaavaa laadittaessa 
57 §, 46 § / 72 §, 77a § poikkeukset / ranta-alueelle rakentaminen, tuulivoiman rakentamislupa 
57 § / 102 § lunastus- ja korvausvelvollisuus 
19 § / 103j § hulavesien hallinta 
135 §, 138 § / 103k § hulavesihaittojen poistaminen 
146 § - 150 § / 176a § pakkokeinot ja seuraamukset 
55 § / 177 § toimenpiderajoitus / määräys suunnitteluvelvoitteen toteuttamiseksi 

 

Laki rakennetun ympäristön tietojärjestelmä 23.3.2023/431 tulee voimaan 1.1.2025 ja näin alku-

peräisestä yhden lain suunnitelmasta poiketen kokonaisuudistuksen tuloksena lakeja tuli kolme. 

(Tiihonen 2023). Laki säätelee rakentamisesta ja alueidenkäytön tietojen keruuta Suomen ympäris-

tökeskuksen tietojärjestelmään.  

Maankäyttö- ja rakennuslakiin, joka on 1.1.2025 alkaen alueidenkäyttölaki, tulee uusia säädöksiä 

kaavoituksen ja tonttisuunnitelman muuttamisesta kansallisen tietomallin mukaiseksi. Kolmantena 

osiona mukaan lain piiriin tulevat kunnan rakentamislupa- ja valvontatehtävien käsittelyä ja sisäl-

töjä koskevien tietojen toimittaminen rakennetun ympäristön tietojärjestelmään viimeistään 

1.1.2028. 
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Lain 23.3.2023/431 pykäliä 2 ja 7 muutettiin lailla 811/2023. Muutoksen jälkeen alueidenkäytön 

tietovaranto on lain 5 §:ssä. Rakentamistietovarannon osalta on pykälässä 7 viittaus rakentamis-

lain pykäliin 72 ja 73. Aikaisemmin viitattiin maankäyttö- ja rakennuslakiin rakennuslupahakemuk-

sista, lupapäätöksistä, viranomaiskatselmuksista, loppukatselmuksista sekä osittaisista loppukat-

selmuksista. 

Jo ennen kuin alueidenkäyttölaki saa lainvoimaisuuden, sen uudistamiseksi käynnistettiin marras-

kuussa hanke YM057:00/2023. Uudistuksen tavoitteena on valmistella  

• ”alueidenkäyttötavoitteita, kaavoitusta ja merialuesuunnittelua koskevista säännöksistä” 
uusi alueidenkäyttölaki ja  

• ”maapolitiikkaa koskevista säännöksistä” uusi kaavoitukseen keskittyvä laki. 

Ensimmäinen lain valmistelua varten nimetty työryhmä on jo aloittanut työnsä. Ryhmässä on mu-

kana kuntaliiton edustus. (YM - Asettamispäätös 2023.)  

4 Kuntaliiton analyysi lakiuudistuksen vaikutuksesta kuntien 
rakentamistoimintaan 

4.1 Kuntia keskeisesti koskevat muutokset 

Oman määrittelynsä mukaan kuntaliitto ”on kuntien ja alueiden puolestapuhuja, kehittäjä ja asian-

tuntija” ja ”tekee työtä, jotta kunnat onnistuvat tehtävässään” (Kuntaliitto 2023). 

Lupauksensa mukaisesti liitto on ollut myös valtiohallinnon suuntaan aktiivinen kannanottaja 

Maankäyttö- ja rakennuslain kokonaisuudistuksessa. Nyt kun uudistukseen liittyvät lakiesitykset 

on vahvistettu ja niiden voimaantulon ajankohdasta päätetty, kuntaliitto on tehnyt analyysejä kun-

tia velvoittavista lainsäädännönmuutoksista. Vertaamalla Maankäyttö- ja rakennuslakia 132/1999 

rakentamislakiin 751/2023 on olennaiset erot luokiteltu seitsemäksi ryhmäksi. Toisessa vaiheessa 

on etsitty vastauksia kysymykseen ”Mitä rakentamislaki edellyttää tehtäväksi ennen lain voimaan-

tuloa?” Näiden lisäksi kuntia on informoitu ja opastettu kolmella yleiskirjeellä, joiden kirjoittajat 

ovat Kuntaliiton erityisasiantuntija Paula Mäenpää ja juristi Minna Mättö.  
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Käsitemäärittelyjä 

Lakiuudistuksen olennaisista muutoksista on ensimmäisenä nostettu esille käsitteiden rakennus-

lupa, toimenpidelupa ja ilmoitusmenettely poistuminen lainsäädännöstä. Uutena käsitteenä laissa 

on rakentamislupa. (Rakentamislain toimeenpano 2023.) Esimerkiksi lailla maankäyttö- ja raken-

nuslain muuttamisesta (L 752/2023) on kumottu Maankäyttö- ja rakennuslain 132/1999 (MRL 

132/1999) toimenpidelupaa käsittelevät pykälät 126 ja 126 a sekä 138. Rakentamislain nimen suh-

teen rakentamislupa on sanana johdonmukainen. Maisematyölupa ja purkamislupa käsitteinä ovat 

edelleen käytössä ja sijoittamislupa on tullut uutena. 

Rakennuslain 1 §:ää lainaten ”laissa säädetään rakennusten ja rakennuskohteiden suunnittelusta, 

rakentamisesta ja käytöstä”. Käsitemäärittelyn mukaan rakennuskohde pitää sisällään käsitteet 

rakennus ja rakennelma. Rakennus on erillinen, paikallaan pysyvä, sisäänkäynnillä varustettu, sei-

nien erottama ja ainakin osin katettu tila. (2 §.) Väliaikaisen rakennuksen pysyvyydeksi on määri-

telty enintään 10 vuotta (10 §). Laissa on käytetty rakennelma-sanaa muun muassa pykälässä 41. 

Pykälän mukaan kokous-, näyttely- ja yleisötelttoihin ja muihin vastaaviin rakennelmiin sovelletaan 

samoja määräyksiä kuin mitä pykälässä säädetään kokoontumistilasta. Rakennelma-sanan käyttö 

tulee esille huoltotilojen luvanvaraisuutta ja ominaisuuksia käsiteltäessä. 

Lupa-asiat 

Kuntaliiton arvioiden mukaan rakentamislain muutosten keskiössä ovat lupa-asiat. Rakennuslu-

paan liittyvistä määräyksistä on otettu esille sijoittamisen edellytykset ja tekniset vaatimukset to-

teutukselle asemakaava-alueella ja sen ulkopuolella (pykälät 43–46). Rakentamislupavaatimuksia 

on osin helpotettu ja osin tarkennettu. (RakL 42 §.) Lupa-asioihin tulevat muutokset heijastuvat 

merkittävästi rakennusjärjestyksen päivittämiseen (Mäenpää ja Mättö 2023c). Tähän palataan 

myöhemmin. 

Tietomallimuotoisuus 

Lakimuutoksen tuomia keskeisiä muutoksia on tietomallimuotoinen suunnitelma. Sillä tarkoite-

taan ”rakennuksen tietojen kokonaisuutta koneluettavassa ja yhteentoimivassa” tietorakenteessa 
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ja tietojen toimittamisesta ympäristön tietojärjestelmään. Kokonaissuunnitelma sisältää suunni-

telma- ja toteumamallin. Jälkimmäisestä on luettavissa, miten suunnitelmamalli toimi ja mistä poi-

kettiin. (60 § RakL 751/2023).  

Pääsuunnittelija ja rakennussuunnittelija ovat rakentamishankkeeseen ryhtyvän valitsemia henki-

löitä (84 §). Pääsuunnittelijan vastuulla on, että rakennushankkeella on säädösten ja määräysten 

mukainen konemuotoinen kokonaissuunnitelmamalli käyttö- ja huolto-ohjeineen. Rakennussuun-

nittelijan toimenkuvaan kuuluu päivittää koneluettava rakennussuunnitelma toteumamalliksi. (84 

§, 92 §, 93 §, 139§.) 

Ympäristöministeriön perusteluissa rakennettujen ympäristöiden tietojen saatavuus yhteentoimi-

vassa, koneluettavassa muodossa on yhteiskunnallisesti tärkeää ja sujuvoittaa tiedonkulkua (Ra-

kennetun ympäristön tiedon yhteentoimivuustyö 2023). Ministeriö käynnisti Ryhti-hankeen, jonka 

toimikausi on 2020–2024 ja jonka tavoitteeksi asetettiin kehittää valtakunnallinen kaavoitus- ja ra-

kennuslupatietoja hyödyntävä digitaalinen malli, jolta pohjalta kehitystyö jatkuu.  

4.2  Valmistautuminen rakentamislain voimaantuloon 

Kunnat ovat velvollisia käynnistämään omat uudistuksensa ennen 1.1.2025, jolloin Rakentamislaki 

751/2023 astuu voimaan tai viimeistään määriteltyjen siirtymäaikojen sallimissa rajoissa. Kuntalii-

ton mukaan ennakointia vaativia toimenpiteitä ovat hallintosäännön ja delegointipäätösten uudis-

taminen, rakennusjärjestyksen uudistaminen, lupa- ja valvontamaksut, rakennusvalvonnan vastuut 

ja käytännöt, henkilöstön osaamisen päivittäminen, rakennetun ympäristön tietojärjestelmän toi-

mivuus sekä erilaiset asiakirjapohjat. (Mäenpää ja Mättö 2023c.) 

Kuntaliiton rakentamislakia avaa ensimmäinen yleiskirje ja se hahmottaa kuvaa muutoksen laajuu-

desta kuntasektorille ”kaavoitukseen, rakennusvalvontaan, kiinteistötoimeen, infran kehittämi-

seen, paikkatietopalveluihin, kartasto- ja mittauspalveluihin, ympäristönsuojeluun, ympäristöter-

veyteen ja tietohallintoon sekä kunnan hallintoon”. Muutoksen vaatimien toimien aloittamista 

vaikeuttaa se, että asetusten ja tietomallimäärittelyjen valmistelu on kesken. (Mäenpää ja Mättö 

2023a.) 
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Rakennusvalvontaviranomainen 

Kunnan rakennusvalvontaviranomainen on kunnan määräämä lautakunta tai muu monijäseninen 

elin, mutta ei kunnanhallitus. Rakentamisvalvontaviranomaisen tehtäväkenttää on muutettu pai-

koin ilmaisultaan mutta myös sisällön painotuksissa. Liitteessä 1 olevassa taulukossa 1 on vertailtu 

rakennusviranomaisen tehtäväkenttää rakentamislain ja maankäyttö- ja rakennuslain esittäminä.  

Rakentamislain ja maankäyttö- ja rakennusasetuksen vertailu antaa yleiskuvan kummankin anta-

masta rakennusvalvontaviranomaisen tehtäväkentästä (liite 1). Rakentamislaissa rakennusvalvon-

taviranomaisen vastuista, velvollisuuksista, oikeuksista ja niin edelleen on merkintä 75 pykälässä. 

Näistä pykälistä 17 on rakentamiseen liittyviä järjestelyjä käsittelevässä luvussa 10. Rakennuksen 

käyttöä ja kunnossapitoa säätelevistä pykälistä 9 kohdentuu rakennusvalvontaviranomaiseen.  

Liitteen 2 taulukkoon 2 on koottuna, miten lain eri lukuihin sijoittuvat viitaukset rakennusvalvonta-

viranomaiseen, alueidenkäyttölakiin kaavoitukseen ja rakennusjärjestykseen liittyvät säädökset. 

Taulukko antaa esimerkin lainsäädännön asioiden linkittymisestä toisiinsa ja vastaa Kuntaliiton ar-

viota rakennuslain hahmottamisen vaativuudesta. 

4.3  Valvonta 

Rakennusvalvontaviranomainen ei ole vastuussa rakentamisen laadusta (96 §). Rakennusvalvonta-

viranomaisen valvontavastuu alkaa, kun rakennustyö on saanut aloittamisluvan. Aloituskokouksen 

pöytäkirjaan merkitään laadusta vastaava rakennusprojektin päävastuullinen toteuttaja ja häntä 

”koskevat velvoitteet, suunnittelun ja rakennustyön keskeiset toimijat ja heidän tarkastustehtä-

vänsä, viranomaiskatselmukset ja -tarkastukset sekä muut selvitykset ja toimenpiteet rakentami-

sen laadusta huolehtimiseksi” (110 §). Rakennustyöstä vastaavan työjohtajan on huolehdittava 

tarkastusasiakirjan ajantasaisuudesta (96 §).  

Käytännössä rakennustarkastaja tai joku vastaava viranomainen rakennusvalvontaviranomaisen 

valtuuttamana huolehtii valvonnasta ja rakentamisen neuvonnasta (103 §).  Viranomaisen katsel-

mukset tehdään siinä laajuudessa ja rakentamisen eri vaiheissa kuin rakentamislupaa myönnettä-

essä on sovittu ja rakentamishankkeen vaativuus edellyttää (112 §). Valvontaan voi kuulua myös 
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sattumanvaraisia tarkastuksia (102 §). Mäenpää ja Mättö (2023b) ovat tulkinneet tätä pistokokeen 

tyyppiseksi tarkastukseksi, jossa viranomainen vasta rakennuspaikalle saavuttuaan valitsee tarkas-

tuksen kohteet. Rakennusvalvontaviranomaisen valvontavastuu päättyy vasta, kun rakennushank-

keen loppukatselmus on tehty (122 §). 

5 Avainkäsitteet rakentamislain soveltamiseksi käytäntöön  

5.1  Kulttuuriperintö 

Rakentamislaissa (L 751/2023) käytetyistä peruskäsitteistä monet ovat yhteiskunnallisessa keskus-

telussa usein toistuvia, mutta yleisyydessään eri yhteyksissä merkityksiltään jopa epämääräisiä ja 

tulkinnoistaan käyttäjiensä tarpeeseen muunnettuja. Aivan perustellusti lainlaatijat ovat pyrkineet 

rajaamaan lain tulkintojen erilaisuutta määrittelemällä käsitteille laissa käytetyt merkitykset ja si-

ten myös pyrkinyt helpottamaan lain tulkitsijoiden ymmärrystä säädösten tarkoituksesta.  

Lain pykälässä 2 on kerrottu mitä laissa tarkoitetaan, kun puhutaan kulttuuriperinnöstä, hiilijalan- 

ja hiilikädenjäljestä, rakennuksen elinkaaresta sekä tehdään ero käsitteiden rakennuskohde ja ra-

kennus välillä. Laissa määriteltyjen käsitteiden taustalta löytyy erilaisia selvityksiä, osa ympäristö-

ministeriön tai käsitteeseen keskeisesti liittyvien viranomaisten toimesta toteutettuja. 

Kulttuuriperintö ”yhteisiä menneisyydestä säilyneitä aineellisia ja aineettomia kulttuurin ilmenty-

miä” (1 §L 751/2023) 

Vuonna 2021 opetus- ja kulttuuriministeriön toimesta asetettiin ohjaus- ja työryhmä, joiden tehtä-

vänä oli laatia ehdotus Suomen kulttuuriperintöstrategiasta. Tehtävän tueksi ministeriö tilasi taus-

taselvityksen, joka julkaistiin 2021. Selvityksen tekijän Latvala-Harvilahden mukaan selvitystyö jat-

kaa ”kulttuuriympäristöstrategiasta kulttuuriperintöstrategiaan Faron sopimuksen hengessä” 

keskeisten teemojen ollessa ”kestävä tulevaisuus, kulttuuriperinnön monimuotoisuus ja kestävä 

käyttö sekä yhdenvertaisuus”. (Latvala-Harvalahti 2021, s. 8.) 
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Viittauksen mainittu Faron sopimus on Euroopan neuvoston vuonna 2005 hyväksymä puiteyleisso-

pimus kulttuuriperinnön yhteiskunnallisesta merkityksestä. Se määrittelee kulttuuriperinnön omis-

tajastaan riippumattomia, ”menneisyydestä perittyjä voimavaroja”, jotka vastaavat ihmisten mieli-

kuvia heidän ”jatkuvasti muuttuvia arvojaan, uskomuksiaan, tietojaan ja perinteitään”.  

Opetus- ja kulttuuriministeriön ehdotuksessa todetaan, että yli 80 % kansallisvarallisuudestamme 

löytyy rakennetusta ympäristöstä, jonka rakennuksista noin 20 % on rakennettu 1900-luvun alku-

puoliskolla. Ne edustavat oman aikakautensa työtä, luonnonvaroja ja niihin kätkeytyvän kulttuuri-

perinnön säilyttäminen vaatii purkamisen sijasta kunnostusta ja kestävää kiinteistönpitoa. (Mattila 

2022, s. 32.) 

Alueellinen eriytyminen kaupunkiseutujen ja harvaan asuttujen seutujen välillä heijastuu kulttuuri-

perintöön ja vaalimiseen. Taloudellisten resurssien epätasainen jakautuminen asettaa alueet eriar-

voiseen asemaan kulttuuriperinnön saavutettavuudessa. Kasvukeskuksissa on omat riskinsä. Suuri 

kysyntä ja entistä tiiviimpi rakentaminen on riski unohtaa kulttuuriympäristön arvo ja kestävään, 

laadukkaaseen rakentamiseen panostaminen. Vastaavasti väestökadosta kärsivillä alueilla korjaus-

rakentamiselle on vähäistä kysyntää.  (Mattila 2022, s. 21.) 

Marraskuussa 2023 valtioneuvosto tiedotti, että se on käynnistänyt edellisen valtioneuvoston peri-

aatepäätöksen kulttuuriperintöstrategiaksi toimintasuunnitelman valmistelun. Toimeenpanosuun-

nitelmassa ”konkretisoidaan ja priorisoidaan toimenpiteiden aikataulu, toteutustapa, vastuutahot 

ja resursointi”.  (OKM. 2023.)  

Rakentamislaissa (L 751/2023) kulttuuriperintö on nostettu toistamiseen esille puhuttaessa kestä-

västä rakentamisesta ja hiilijalanjäljestä: 

• 37 § - liittyen energiatehokkuuden vaatimuksiin viitaten yleissopimuksen (SopS 19/1987) 

• 42 § - Uudisrakentaminen edellyttää rakentamislupaa, jos rakentamisella on vähäistä mer-
kittävämpää vaikutusta kulttuuriperintöön, poikkeuksena alueidenkäyttölain mukainen ka-
tusuunnitelma, liikennejärjestely jne. 

• 42 § - Rakennuskohteen korjaukseen tarvitaan rakentamislupa, jos korjaus kohdistuu vä-
häistä merkittävämmässä määrin kulttuuriperintöön.  

• 66 § - Kunnan on pyydettävä purkamis- ja maisematyölupahakemuksesta museoviranomai-
sen lausunto, jos alueella on maailmanperintöluetteloon merkitty kulttuuriperintökohde tai 
kyseessä on valtakunnallisesti merkittävään rakennettuun kulttuuriympäristöön kohdistuva 
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muutos; pykälässä on tarkemmin käsitelty alueiden luonnetta ja myös, milloin lausuntoa ei 
tarvitse pyytää.  

• 67 § - liittyen poikkeamislupaan 

• 179 §, 180 §, 181 § - liittyen valitusoikeuksiin  
  

Lisäksi laissa on käytetty rakentamisen ohjaukseen ja kulttuuriperintöön läheisesti liittyviä käsit-

teitä kuten kulttuuriympäristö (5 §, 45 §, 66 §, 67 §), kulttuuriarvo (5 §, 17 §) ja kulttuurihistorialli-

nen (116 §) sekä luonnonarvot (17 §), luonnonperintö (37 §). Käsitteet esiintyvät myös opetus- ja 

kulttuuriministeriön ehdotuksessa kulttuuriperintöstrategiaksi (Mattila 2022): 

• Ympäristöissä, joihin ihminen on vaikuttanut aikojen kuluessa, muodostuu kulttuuriperin-
töä, jota kutsutaan kulttuuriympäristöksi (s. 13).  Maassamme merkityksellisiksi kulttuu-
riympäristöiksi on nimetty yli 1000 kohdetta (s. 16).  

• Nykyistä rakennuskantaa hoidettaessa olisi tärkeää sovittaa toimenpiteet rakennuksen kult-
tuurihistorialliseen arvoon (s. 32).   

• Luonnon monimuotoisuuden heikkenemisen ja luontokadon seurauksena luonnonperintö 
köyhtyy (s. 22–23) 

• Tavoitteena, että kulttuuriperintö, luontoarvot ja ekologisesti kestävät ratkaisut muodosta-
vat kokonaisuuden. Tavoitteiden saavuttamiseksi tarvitaan monialaista yhteistyötä. (s. 34, s. 
52.)  
 
 

5.2 Vähähiilisyys 

5.2.1  Hiilijalanjälki ja hiilikädenjälki 

Hiilijalanjäljellä tarkoitetaan rakennuksen elinkaaren aikana syntyvien kasvihuonekaasujen koko-

naismäärää ilmoitettuna hiilidioksidiekvivalenttien painona ja hiilikädenjäljellä ilmastonmuutosta 

hidastavia tekijöitä, joita ei syntyisi ilman hanketta, ilmoitettuna hiilidioksidiekvivalenttien pai-

nona. (2 § L 751/2023.) 

Rakennuslakiuudistuksen ollessa meneillään laadittiin ympäristöministeriön toimesta rakennuksen 

vähähiilisyyden arviointimenetelmä (Kuittinen 2019), joka toimisi Suomen oloissa. Julkaisun sisäl-

töä jäsentää kuvio, jossa on esitetty rakennuksen elinkaareen eri vaiheet. Kunkin vaiheen osalta on 

esitetty vähähiilisyyteen pääsemistä edistävät tai vaikeuttavat tekijät. (Kuvio 3.) 
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Kuvio 3. Rakennuksen vähähiilisyysvaiheet (Kuittinen 2019, s. 12) 

Arviointimenetelmässä tarkastellaan kunkin vaiheen töiden ja materiaalien hiilijalanjäljen muodos-

tumista ja arviointia. Esimerkiksi rakentamisvaiheen kuljetuksessa kertyvään hiilijalanjälkeen on 

sisällytetty rakennustuotteiden, materiaalien ja maamassojen kuljetukset rakennustyömaalle. Li-

säksi kuljetuksen välivarastointiin tai esivalmistuspaikkoihin sekä rakennusjätteiden siirrot aina 

purkuvaiheeseen asti ovat hiilijalanjälkeä lisääviä. (s. 23.) 
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Hiilikädenjäljellä tarkoitetaan sellaisia ilmastohyötyjä, joita ”rakennuksen elinkaaren aikana voi-

daan saavuttaa ja joita ei syntyisi ilman rakennushanketta” (s. 30). Hiilikädenjälkeen voidaan vai-

kuttaa esimerkiksi kierrätyksellä, käyttämällä uusiutuvaa energiaa ja valitsemalla rakennusmateri-

aaleja, joihin on varastoitunut eloperäistä tai ilmakehän hiilidioksidia. (Kuittinen 2019, 30.)  

Suomen ympäristökeskus on velvollinen pitämään yllä kansallista päästötietokantaa, jossa on ” vä-

hähiilisyyden arvioinnissa tarvittavat yleisluontoiset tiedot” rakennuksen ja rakennuspaikan hiilija-

lanjäljestä ja hiilikädenjäljestä. Rakentamislaissa annettu lista (15 § L 751/2023) tarvittavista tie-

doista vastaa rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenettelystä julkaistua kirjaa (Kuittinen 2019). 

Hiilijalanjälki on myös kriteerinä määriteltäessä rakentamiskohteen vaativuusluokkaa ja sen poh-

jalta suunnittelijoille ja rakentamisen työnjohdolla asetettuja kelpoisuusvaatimuksia. (82 §, 86 §.)  

Rakentamisen kansallinen päästötietokanta on ilmainen ja avoin tietokanta, jonka ylläpitämisestä 

ja kehittämisestä vastaa Suomen ympäristökeskus. Tietokantaan on koottuna Suomessa käytettä-

vien rakennustuotteiden ja rakentamisprosessien keskimääräiset päästötiedot. Tiedoista selviää 

kunkin tuotteen vaikutukset hiilijalan- ja hiilikädenjälkeen, materiaalitehokkuuteen sekä tiedot 

tuotteiden kierrettävyyteen. (Päästötietokanta 2021.) Tämä on keskeinen apuväline rakentami-

seen ryhtyjälle, jonka on liitettävä rakennuslupahakemukseensa ilmastoselvitys (38 § L 751/2023). 

Päästöjen laskemiseksi on kehitetty ja kehitetään laskureita.  

Rakentamislaissa puhutaan myös hiilineutraalista rakentamisesta, esimerkiksi 86 §:ssä rakennus-

työn johtotehtävien vaativuusluokkia käsiteltäessä. Hiilineutraalisuudella viitataan tasapainoon, 

jossa kasvihuonekaasujen päästöt ovat yhtä suuret kuin niiden sitomiskapasiteetti. 

5.2.2  Uusiutuva energia 

Uusiutuvan energian käyttö liittyy läheisesti vähähiiliseen rakentamisen. Rakentamislain (L 

751/2023) pykälässä 14 on uusiutuvan energian määrittelyssä viitattu lain uusiutuvan energian 

tuotantolaitosten lupamenettelyistä ja eräistä muista hallinnollisista menettelyistä (L 1145/2020) 3 

§:n 4. kohtaan. Sen mukaan uusiutuvalla energialla tarkoitetaan ”tuuli- ja aurinkoenergiaa, geoter-

mistä energiaa, ympäristön energiaa, vuorovesi- ja aaltoenergiaa ja muuta valtamerienergiaa, ve-

sivoimaa ja biomassaa sekä kaatopaikoilla ja jätevedenpuhdistamoissa syntyvää kaasua ja biokaa-

sua, joka ei ole peräisin fossiilisista lähteistä”.  
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Suomen kansallisessa päästötietokannassa tallennettaviin yleisluontoisiin tietoihin hiilijalanjäljestä 

ja hiilikädenjäljestä kuuluvat myös rakennuksen käytönaikaisen energian päästöt (15 § L 

751/2023). Rakennuslain 37 §:ssä määräysten kohteena on energiatehokkuus. Pykälässä annettuja 

poikkeuksia lukuun ottamatta uudelta rakennukselta, ”jossa käytetään energiaa tilojen tarkoituk-

senmukaisten sisäilmasto-olosuhteiden ylläpitämiseksi” edellytetään lähes nollaenergiatasoa. Nol-

laenergiatalon rakentamiseen ryhtyvän ei tarvitse liittää rakennuslupaan ilmastoselvitystä eikä 

materiaaliselvitystä (38 §, 39 §). Motivan (2023) määritelmän mukaan vuositasolla ”nollaenergia-

talo tuottaa uusiutuvaa energiaa vähintään saman verran kuin se kuluttaa uusiutumatonta ener-

giaa  

Energiatehokuuteen kuuluva huoltovelvollisuus kuuluu myös lakisääteiseen ja rakennuksen omis-

tajaa velvoittavaan rakennuksen kunnossapitoon (140 §). Kunnossapito yhdistettynä energiate-

hokkuuden sidoksellisuuteen sisäilmanlaatuun (37 §) on esimerkiksi kunnille koulurakennusten 

omistajana melkoinen haaste erityisesti korjausvelan kohdalla. Mikäli rakennus on uhka sen käyt-

täjien terveydelle tai turvallisuudelle, rakennusvalvontaviranomaisen on puututtava asiaan jopa 

määräämällä kohde purettavaksi (141 §).  

5.2.3  Rakennusaineen vaikutus rakentamisen vähähiilisyyteen 

Puurakentaminen on ollut ja on edelleen tavallista omakotitalojen ja rivitalojen ollessa kyseessä, 

paikoin jopa kaikki uudet pientalot ovat puurunkoisia. Sille, mitä sitten tarkoitetaan puurakentami-

sella, ei ole yksiselitteistä määritelmää. Siksi vertailujen tekijöiden on kerrottava, millaiseen tulkin-

taan he ovat sitoutuneet.  

Tilastokeskuksen määritelmässä rakennusaineella tarkoitetaan rakennuksen kantavien pystyraken-

teiden päämateriaalia. Sen pohjalta rakennukset luokitellaan betoni, kevytbetoni, tiili, teräs, puu ja 

muut. (Tilastokeskus. 2023.) Sitä luokittelua käyttäen vuonna 2010 Keski-Suomen alueelle 866 val-

mistuneesta pientalosta oli 90 % puurakennuksia, 2 % betonirakennuksia ja loput muita. Vastaa-

vasti 29 kerrostalon rakennusaineena 79 % oli betoni ja lopuilla puu. (Tilastokeskus 2010.) 

Hanke, jossa selvitettiin puurakentamisen tulevaisuuden kehityssuuntia ja kehittämiskohteita, 

käynnistyi vuonna 2022 ja hankkeen loppuraportti julkaistiin vuonna 2023. Selvityksessä todettiin 
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puurakentamisen hiilipäästöjen olevan 20–30 % pienemmät kuin vastaavanlaisen betonirakenta-

misen. Miten tätä tietoa kannattaisi hyödyntää? 

Vertailu kannustaa lisäämään ja kehittämään puurakentamista. Laskemalla rakentamisen hiilijalan-

jäljen raja-arvoja riittävän alas haastetaan muiden rakennusmateriaalien valmistajia kehittämään 

heidän omia tuotteitaan vähähiilisimmiksi. (Demos 2013, s. 7–8.) 

Puurakentamisen toimenpideohjelman 2016–2022 mukaan vuonna 2019 julkisen rakentamisen 

osuus uudisrakentamisesta oli 18 %. Syksyllä 2020 julkaistiin kansalliset tavoitteet puurakentami-

sen osuudesta kaikelle julkiselle rakentamiselle. Vuoteen 2022 mennessä julkisen puurakentami-

sen tavoitteeksi asetettiin 31 % ja vuoteen 2025 mennessä kaikista 45 %. (YM 2020.) Alla olevassa 

kaaviossa on esitetty asetetut toimenpideohjelman mukaiset tavoitteet rakennusluokittain (kuvio 

4). 

 

Kuvio 4. Julkiselle puurakentamiselle asetut tavoitteet (YM 2020) 

Kokoontumisrakennukset = kulttuurirakennukset, seura- ja kerhorakennukset, uskonnollisten yh-

teisöjen rakennukset (pl. seurakuntien rakennuttamat), urheilu- ja liikuntarakennukset sekä muut 

kokoontumisrakennukset 
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Kokoontumisrakennukset

Julkisille rannuttajille asetetut puurakentamistavoitteet eri 
rakennusluokissa prosentteina
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Asuinkerrostalot = vähintään kaksikerroksiset jatkuvaan asumiskäyttöön tarkoitetut kerrostalora-

kennukset, joissa asuinalaa on vähintään puolet kerrosalasta sekä asuntolat ja erityisryhmien asun-

not 

Hoitoalan rakennukset = terveydenhuoltorakennukset, sosiaalipalvelurakennukset, eläintenhoito-

tilat, vankilarakennukset 

Opetusrakennukset = varhaiskasvatuksen rakennukset, yleissivistävien oppilaitosten rakennukset, 

ammatillisten oppilaitosten rakennukset, korkeakoulu- ja tutkimuslaitosrakennukset sekä muut 

opetusrakennukset 

Puun käyttäminen rakennusmateriaalina merkitsee rakennusteollisuudelta uudenlaista toiminta-

kulttuuria ja teollisen puurakentamisen kehittämistä. Tähän haasteeseen vastaamiseksi käynnis-

tettiin 1.1.2023 kolmivuotinen Teollisen puurakentamisen kehittäminen Keski-Suomessa 

(TeopuuKS) -hanke. Hankkeen toteuttajina ovat Jyväskylän ammattikorkeakoulu Jamk, Jyväskylän 

koulutuskuntayhtymä Gradia ja Suomen metsäkeskus. Hankkeen tarkoituksena on lisätä teollisen 

puurakentamisen edellytyksiä ja osaamista. Keskeisiä aiheita ovat kustannus- ja energiatehokkaat 

toiminta- ja tuotantomallit, teollisen puurakentamisen analysointi ja alueelliset yhteistyöverkos-

tot. (TeopuuKS 2023.) 

Rakentamisen terveellisyyttä ja turvallisuutta säätelevät puurakentamisessa sama lainsäädäntö (L 

751/2023) kuin muitakin rakennusaineita: 

• Vaatimuksia rakennusmateriaalin paloturvallisuusominaisuuksista löytyy muun muassa ra-
kentamislain pykälästä 32. Säätelyn kohteena ovat muun muassa rakennuksen käyttötarkoi-
tuksen mukainen paloturvallisuus, kantavien rakenteiden käyttäytyminen palotilanteessa ja 
savun kehittyminen.  

• Rakennus ei saa vaarantaa sisäilman terveyttä säteilyn, kosteusvaaran tai minkään muun 
fysikaalisen, kemiallisen tai mikrobiologisen syyn takia (33 §).  

Valtioneuvoston julkaisemassa hankintaoppaassa määritellään julkinen rakennus. Sen mukaan jul-

kinen rakennus on sellainen, jonka hankinnassa noudatetaan hankintalakia. (Koskinen, Turunen, 

Neittamo ja Ylinen 2022, 9.) Määritelmän mukaan kunta rakentajana tai rakennuttajana on julki-

sen rakentamisen tuottaja. Kunnat nousevat myös vahvasti esille puhuttaessa julkisen puurakenta-

misen edistämisestä. Kannustimena viitataan kunnan vastuuseen hillitä ilmastonmuutosta ja ra-

kennushankkeiden positiivisella vaikutuksella työllisyyteen. (YM 2021/2023, s. 2). 
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Ympäristöministeriön vuonna 2023 päivittämän julkaisun alussa Miten lisätä puun käyttöä julki-

sessa rakentamisessa? on etsitty vastausta kysymykseen, miksi kunnan kannattaisi edistää puura-

kentamista, lähestymällä asiaa vähähiilisen tulevaisuuden ja työllisyysvaikutusten näkökulmista. 

Sen jälkeen on tarjottu vinkkejä puun käyttöön julkisessa rakentamisessa tarkastellen kaavoituk-

sen ja maankäytön sekä teollisen puurakentamisen tarjoamia mahdollisuuksia. Vinkkien kokoami-

sessa on käytetty hyväksi myös eri kunnissa saatuja kokemuksia.  

Lain sallimissa puitteissa kunta voi tukea puurakentamista kaavoituksellaan, maankäyttösopimuk-

sillaan ja tontinluovutusehdoillaan. Muun muassa Korkein hallinto-oikeus on antamassaan ratkai-

sussa (2015/56) vahvistanut kunnan oikeuden rajata asemakaavassa alueelle rakennettavien ra-

kennusten rakennusaineen käyttöä. Lisäksi puurakentamista kiinnostuneille voidaan tarjota 

’porkkanoita’, kuten järjestämällä koulutusta ja neuvontaa (Koskinen ja muut 2022, s. 24–25.)  

Kaavamääräykset voivat olla yleisluonteisia ja joustavia, silloin ne välittävät kaavoittajan tahdon 

puurakentamisesta. Kaavaan voi kirjoittaa esimerkiksi: ”rakennusten tulee olla puurakenteisia tai 

pääosin puurakenteisia”. Kaavaan voi kirjata myös yksityiskohtaisempia määräyksiä rakennus-

osista, jotka voidaan tehdä muustakin materiaalista kuin puusta. Yleisesti käytössä olevalla ”pää-

osin puuta” -kaavamääräyksellä on haluttu edistää joustavasti puurakentamisen kehittymistä, 

vaikka laskennallisesti betoni voi joissakin kohteissa ylittää puumateriaalin määrän. Oletuksena on, 

että rakennusten kantavien rakenteiden pitäisi määräyksen ehtojen täyttämiseksi olla puuta. 

5.3 Rakentamishankkeen vaativuus 

5.3.1 Tehtävien vaativuusluokittelu 

Rakentamislaissa säädetään hankkeiden vaativuuden selvittämisestä suunnittelussa, ja työnjohta-

misessa sekä ulkopuolisten käytöstä tarkastus- ja erityismenettelytilanteissa. Toistaiseksi lakisää-

döksistä puuttuu varsinainen vaativuusluokkien määrittely (Mäenpää ja Mättö 2023a.) Sen sijaan 

rakentamislain 751/2023 pykälässä 101 on lueteltu kolme tekijää vaativuuden arvioinnin tueksi. 

Niistä ensimmäinen painottuu hankkeen suunnittelu- ja toteutusvaiheeseen, toinen valmiin hank-

keen ominaisuuksien arviointiin ja kolmas aikaisempaan kokemustietoon. Lakia lainaten (101 §): 

Rakentamishankkeen vaativuus määräytyy seuraavien tekijöiden perusteella: 
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• hankkeen laajuus, hankkeen koko ja käyttötarkoitus, rakennuspaikan olosuhteet sekä raken-
nushistorialliset näkökohdat; 

• valmiin hankkeen käytöstä, kulumisesta ja mahdollisista rakennusvirheistä aiheutuvien seu-
rausten haitallisuus turvallisuudelle ja terveellisyydelle; 

• aiemmat kokemukset hankkeessa käytettävien suunnittelu- ja toteutusratkaisujen toimivuu-
desta.” 

Suunnittelutehtävät 

Asetusta ei vielä ole, mutta lakiin on jo kirjattu, että ”Valtioneuvoston asetuksella voidaan antaa 

tarkempia säännöksiä rakentamishankkeen vaativuudesta.” Maankäyttö- ja rakennuslakia (MRL 

132/1999) muuttaneessa laissa 41/2014 (L 41/2014) on suunnittelutehtävien vaativin luokka vaa-

tiva. 

Vuonna 2015 ympäristöministeriö antoi rakentamisen suunnittelutehtävien ohjeet vaativuus-

luokista (Säteri ja Väyrynen 2015). Ohjeet perustuvat lakiin maankäyttö- ja rakennuslain muutta-

misesta. Lain pykälässä 120 d suunnittelutehtävien vaativuus on luokiteltu kolmeen ryhmään, 

jotka ovat vaativa, tavanomainen ja vähäinen. Rakentamislaissa aikaisempaan vaativuusluokitte-

luun on lisätty neljänneksi tasoksi erittäin vaativa (82 §). Kummassakin laissa on myös maininta 

poikkeuksellisen vaativasta suunnittelutehtävästä.  

Arvioinnin perusteet, mihin luokkaan suunnittelutehtävä kuuluu, ovat vuoden 2014 (120 d § L 

41/2014) ja vuoden 2023 (82 § L 751/2023) säädöstekstiltään samansisältöiset:  

• arkkitehtoniset, toiminnalliset ja tekniset vaatimukset,  

• rakennuksen ja tilojen käyttötarkoitus,  

• rakennuksen terveellisyyteen ja energiatehokkuuteen liittyvät tekijät, 

• rakennusfysikaalisten ominaisuudet, rakennuksen koko, rakennussuojelu  

• kuormitusten ja palokuormien, suunnittelu-, laskenta- ja mitoitusmenetelmät, kantavien ra-
kenteiden vaativuus ja  

• ympäristöstä ja rakennuspaikasta aiheutuvat vaatimukset. 

Valtioneuvoston asetuksessa 214/2015 rakentamisen suunnittelutehtävien vaativuusluokkien 

määräytymisestä ohjeistetaan suunnittelun vaativuutta rakennettaessa uutta, korjattaessa tai 

muutettaessa vanhaa. Asetuksessa säädetään uuden rakennuksen rakentamista ja rakennuksen 
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korjaus- ja muutostyötä koskevien rakentamisen suunnittelutehtävien vaativuusluokkien määräy-

tymisestä. Tasojen nimeäminen poikkeaa lakitekstistä. Asetuksessa puhutaan vähäisestä, tavan-

omaisesta, vaativasta ja poikkeuksellisen vaativasta rakennussuunnittelutehtävästä. Tavanomaisen 

ja vaativan tason välisessä erossa painottuu suunnittelukohteen erilaisiin ympäristövaikutuksiin ja 

poikkeuksellisen vaativassa tehtävässä arvokkaaseen ympäristöön. (A 214/2015, 2§ - 5 §.)  

Asetuksessa (A 214/2015) suunnitteluprosessi on jaettu kuuteen suunnittelukohteeseen. Ne ovat 

1) rakennussuunnittelu, 2) kantavien rakenteiden suunnittelu, 3) pohjarakenteiden suunnittelu, 4) 

ilmanvaihdon suunnittelu, 5) kiinteistön vesi- ja viemärilaitteiston suunnittelu sekä 6) rakennusfy-

sikaalinen suunnittelu ja kosteusvaurion korjaustyön suunnittelu. Pohjarakenteiden ja kosteusvau-

rioiden osalta ei ole määritelty vähäistä suunnittelutehtävää. Niissä alin suunnittelun vaativuus-

taso on tavanomainen 

Ympäristöministeriön oppaassa jaetaan eri suunnittelukohteet asetuksen mukaisesti. Luokitte-

luohjeet on koottu 2-sarakkeiseen taulukkoon. Ensimmäisessä sarakkeessa on asetuksen antama 

velvoittava säädös ja toisessa siihen liittyvä, ei velvoittava ohje. Seuraavassa on ote oppaan esityk-

sestä (Säteri ja Väyrynen 2015): 

21.3 § (Asetus 214/2015) 

Kosteusvaurion korjaustyön suunnittelutehtävä on tavanomainen, jos suunnittelun kohteessa 

on selkeästi määritettäviä ja rajattavia kosteus- tai homevaurioita eikä rakennuksen käyttötar-

koituksesta tai ominaisuudesta aiheudu suunnittelulle erityisiä vaatimuksia. 

Oppaan ohje esimerkkeineen: 

 Kosteusvaurion korjaus- ja muutostyössä  

• kosteus- tai homevauriot ovat selkeästi määritettäviä ja rajattavia ja  
• rakennuksen käyttötarkoituksesta tai ominaisuudesta ei aiheudu suunnittelulle erityisiä vaa-

timuksia 

Esimerkiksi 

• vauriot ovat pääosin pintarakenteissa tai rakenteiden sisäiset vauriot ovat selvästi rajatta-
valla alueella, ja vauriot ovat yksinkertaisin menetelmin havaittavia ja niiden syntymissyy on 
ilmeinen, kuten putkivauriosta tai puutteellisesta kosteuseristyksestä aiheutunut vesiva-
hinko rajatulle alueelle. 
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5.3.2 Vaativuusluokkaan sidotut vastuuhenkilöiden kelpoisuusehdot 

Rakentamislain (L 751/2023) määräysten mukaan rakennushankkeen vaativuuden tunteminen vel-

voittaa rakentamishankkeeseen ryhtyvää tämän valitessa hankkeen suunnittelijat ja toteuttajat. 

Velvoitteet kohdentuvat myös kuntaviranomaisen valitsemiin henkilöihin, lautakuntiin tai muihin 

rakennusluvista päättäviin ja rakennushankkeiden valvontatehtävistä vastaaviin.  

Rakentamishankkeeseen ryhtyvän edellytyksiä toteuttaa hanke sen vaativuuden mukaan (91 §) on 

säädelty määrittelemällä suunnittelijoiden ja työnjohdon kelpoisuusvaatimukset. Hankkeeseen 

ryhtyvän on myös ilmoitettava rakennusvalvontaviranomaiselle tekemänsä valinnat ennen töiden 

alkua ja välittömästi, jos henkilövalinnoissa tapahtuu muutos (88 §). Vastaavasti rakennusvalvon-

taviranomaisen velvollisuus on tarkistaa ilmoitettujen kelpoisuuden oikeudellisuus (85 §). 

Kelpoisuudet on määritelty koulutuksen ja työkokemuksen perusteella. Esimerkiksi poikkeukselli-

sen vaativissa hankkeissa suunnittelijoiden kelpoisuuteen kuuluu ylempi korkeakoulututkinto ja 

vähintään kuuden vuoden kokemus suunnittelutehtävistä. Työnjohtotehtäviin valittavilta vaadi-

taan oman alan korkeakoulututkinto tai vastaava sekä neljän vuoden työkokemus ja perehtynei-

syys vaativiin työnjohtotehtäviin. Hankkeen vaativuuden vähetessä myös kelpoisuusvaatimukset 

vähenevät. Tavanomaisessa vaativuusluokassa suunnittelijan pätevyyteen riittää rakentamisen tai 

tekniikan alan tutkinto, joka vastaa aiempaa teknikon tutkintoa. Vähäisessä työjohtotehtävässä ei 

vaadita erillistä tutkintoa, muutoin kuin että työnjohtajalla on tehtävän vaatimat edellytykset. (83 

§, 87 §.) Siirtymäsäännöksen mukaan suunnittelijan ja työnjohtajan kelpoisuus täyttyy, mikäli hen-

kilöllä on rakennusvalvontaviranomaisen hyväksyntä vastaavaan tehtävään uuden lain voimaantul-

lessa (195 §). 

6 Kunnat maankäyttöä ja rakentamista sääntelevän lain 
toimeenpanijoina 

6.1  Kaavahierarkian mukanaan tuomat haasteet rakennustoiminnan säätelylle 

Lakiuudistuksessa kaavoitusmääräykset siirtyivät pääasiassa uuteen alueidenkäyttölakiin. Kaavoi-

tusta määrittelevän lainsäädännön historia ulottuu kuitenkin jo lähes 100 vuoden ajalle. 
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Asemakaavalaki 145/1931 määritteli kaupunkien rakentamista ohjaamaan asemakaavan ja maa-

seudun ohjaajaksi rakennussuunnitelman. Vasta uusi Rakennuslaki 370/1958 toi mukanaan erilai-

set kaavatasot ja niiden välisen hierarkian, jonka mukaan yleispiirteisempi kaava luo raamit alem-

malle, mutta kummankin ollessa voimassa yksityiskohtaisempi on määräysvallalta voimakkaampi. 

(kuvio 5).   

 

Kuvio 5. Kaavahierarkian historia (Lahti) 

Asemakaavalainsäädännön historiassa maankäytön suunniteltua toimivaltaa on toistamiseen siir-

retty valtiolta kunnille. Kaavoituksen sisällön uudistamistarvetta arvioitaessa vuonna 2018 nostet-

tiin esille maankäyttö- ja rakennuslain määrittelemän kaavajärjestelmän ongelmallisuus. Erilaisten 

kaavojen yhteensovittaminen itsessään lisää kaavamuutostarpeita ja jopa eriarvoistaa alueita sekä 

tuottaa päällekkäisyyttä (kuvio 6). Tilanteen selkeyttämiseksi nähtiin tarve tuottaa muutos kaava-

hierarkiaan. (Jama ja muut 2018, 60.) 
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Kuvio 6. Kaavavastuiden jakaantuminen eri toimijoille (Kaavan esittely 2023)  

Maakuntaliittojen vastuulla olevat maakuntakaavat ovat yleispiirteisiä suunnitelmia alueiden käy-

tön ja yhdyskuntarakenteiden periaatteista. Niissä nostetaan esille kehittämisen kannalta tarpeelli-

sia alueita sekä tarjotaan ratkaisuja valtakunnallisiin, maakunnallisiin ja seudullisiin alueiden käy-

tön kysymyksiin. Vuodesta 2016 alkaen maakuntakaavan hyväksyy kyseisen maakuntaliiton 

maakuntavaltuusto, eikä sen vahvistamiseksi tarvita ympäristöministeriön päätöstä. (Maakunta-

kaavat. 2023.)  

Marraskuussa 2023 käynnistetyssä alueidenkäyttölain uudistushankkeessa tavoitteena on vähen-

tää maakuntakaavan yksityiskohtaisuutta. Asema- ja yleiskaavan osalta pyrkimys on lisätä maan-

omistajien aloiteoikeutta ja kumppanuuskaavoitusta. (YM – Tiedote 2023.) 

Kuntaliittoa lainaten kumppanuuskaavoitus on ”laaja-alaista yhteispeliä, jossa kunta ja yksityinen 

toimija yhteistyössä valmistelevat maankäyttöhankkeita, laativat kaavaa ja sopivat toteuttami-

sesta” (s. 6). Nykyisen lainsäädännön mukaan se olisi mahdollista, mutta sen käyttö on vähäistä 

kuntien erilaisten kaavoitusmenetelmien takia. Onnistuneena eri osapuolten kahdenkeskinen tai 

monikumppanuudessa kaikkien osapuolten välinen vuorovaikutus luo edellytykset osapuolia hyö-

dyttävien toimintatapojen löytymiselle. (KL 2020.) 
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Asemakaavat ovat kuntien omille alueilleen tekemiä ohjeita alueiden käytöstä rakentamiseen. 

Niissä määritellään, mihin voidaan rakentaa ja mitä. Määräyksillä voidaan säädellä tietylle alueelle 

rakennettavien rakennusten kokoa ja käyttötarkoitusta. Maanomistajalla on mahdollisuus vaikut-

taa oman alueensa ranta-asemakaavaan. Asemakaavaohjauksen tavoitteena on luoda edellytykset 

rakennetun ympäristön terveellisyydelle, turvallisuudelle, viihtyisyydelle, palveluiden saatavuu-

delle ja liikkumiselle. (Asemakaavat. 2023.) 

Yleiskaavat ohjaavat maankäyttöä ja rakentamista alueellisesti, mutta yleisemmällä tasolla kuin 

asemakaavat. Kaavahierarkiassa yleiskaava antaa raamit asemakaavalle. Yleiskaava voi olla yksit-

täisen kunnan laatima tai useamman kunnan ja niiden yhteistyöelimen tekemä ja hyväksymä. 

(Yleiskaavat. 2023.) 

6.2  Keski-Suomen maakuntaliitto alueiden ja rakentamisen suuntaajana ja oh-
jaajana 

”Maakunnan kehittäjä”, kuten Keski-Suomen liitto on esitellyt oman roolinsa alueensa toimijana, 

on laatinut tulevaisuusstrategiansa vuosille 2025–2050. Strategien aluekehittämistyön ydinsisällöt 

liitto on nimennyt ankkureiksi. (Keski-Suomen liitto 2023.) 

Ankkureista kaksi ensimmäistä käsittelee maakuntaohjelmaa 2025, jotka liitto on nimennyt strate-

gian ensiaskeleiksi. Kolmas ankkuri keskittyy valmisteilla olevan maakuntakaavan 2040 alueraken-

teelliseen kehittämiseen tuulivoimatuotannon ja liikenteen osalta. Neljäntenä ankkurina strategia 

etsii vastausta kysymykseen ”Mikä on lahjamme maailmalle 2050” hahmottamalla Keski-Suomen 

kehitykselle vaihtoehtoisia tulevaisuuskuvia. Viimeinen ankkuri arvioi perusteita, joilla alueen tule-

vaisuutta visioidaan aikamme megatrendien jatkuvassa pyörteessä. (Keski-Suomen strategia 2025–

2050.) 

Keski-Suomen maakuntakaavoitus on periaatteeltaan rullaava, joten sitä päivitetään sitä mukaa, 

kun muutostarpeita tulee esiin. Nykyinen kaava on otettu käyttöön maakuntahallituksen määrää-

mänä jo ennen kaavan lainvoimaisuutta vuonna 2020 (Maakuntakaava 2020). Alueellisesti kattava 

maakuntakaavan kokonaisuudistus strategiseen aluekehittämiseen kuuluvana osana on meneil-

lään. Maakuntakaavaehdotus asetettiin nähtäville ja järjestettiin esittelytilaisuudet syyskuussa 

2023 (Kuulutus 2023). 
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Kaavaselostuksensa johdannossa Keski-Suomen liitto asettaa itselleen kysymyksen ” Millaista tule-

vaisuutta rakentaa itselleen maakunta, jolle tärkeintä on oikeamielisyys, uteliaisuus ja rohkeus?” 

Maakuntakaavan 2040 tehtävänä on tarjota vastausta tähän tulevaisuuden haasteeseen maakun-

nan aluerakenteellisten valintojen osalta, yhtenä strategisen kehittämisen viidestä ankkurista. 

(Kaavaselostus 2023.) 

Kaavauudistuksen pohjaksi valittiin vuodesta 2020 lainvoimainen maankäyttö- ja rakennuslakiin 

132/1999 perustuva maakuntakaava. Keski-Suomen maakuntakaavaksi 2040 nimetyssä kaavassa 

”muutetaan tai täydennetään kokonaisuutta seudullisesti merkittävän tuulivoiman ja liikenteen 

osalta” ja ” tarkastellaan hyvinvoinnin aluerakenteen elementtejä” nykyisen jäädessä voimaan 

muilta osin entisenlaisena. Maakuntahallituksen mukaan uudistustyön painopisteiden valinnalla 

”kaavasuunnittelu tulee lähemmäksi kuntalaisia, muita kuntatason toimijoita sekä kuntien omaa 

poliittista päätöksentekoa ja toimeenpanovastuussa olevia”. (Kaavaselostus 2023. 6, 8.)  

Lainsäädäntöön perustuen tuulivoimaan soveltuvien alueiden kartoituksessa on arvioitu niiden 

vaikutukset ”asutukseen, liikenneväyliin, maisemaan, kulttuuriperintöön, virkistykseen, elinkeinoi-

hin, luontoon, pinta- ja pohjavesiin ja eri hankkeiden yhteisvaikutukset, sekä vaikutukset ilmastoon 

ja luonnon monimuotoisuuteen”.  (Kaavaselostus 2023, 66.) Maakuntakaavaesityksen kriteerit 

ovat sopusoinnussa myös uuden rakentamislain 751/2023 kanssa, esimerkiksi pykälän 45 säädös 

”rakentaminen on sopivaa maisemalliselta kannalta eikä vaikeuta erityisten luonnon- tai kulttuu-

riympäristön arvojen säilyttämistä eikä virkistystarpeiden turvaamista”. Maakuntahallituksen esi-

tyksen mukaan Laukaa ei kuulu tuulivoimalle suotuisiin alueisiin. 

Rakentamislain käsitemäärittelyn mukaan ”kulttuuriperinnöllä tarkoitetaan yhteisiä menneisyy-

destä säilyneitä aineellisia ja aineettomia kulttuurin ilmentymiä” (mt. 2 §). Kunnan rakennusjärjes-

tyksellä voidaan ohjata rakentamista ottamaan huomioon kulttuuri- ja luonnonarvot (mt. 17 §). 

Suojelun erityisvelvoitteita kohdistuu muun muassa maailmanperintöluetteloon otettuihin kult-

tuuriperintökohteisiin, muinaismuistoina rauhoitettuihin ja valtakunnallisesti arvokkaisiin mai-

sema-alueisiin ja arkeologisiin kohteisiin, sekä merkittäviin virkistysalueisiin. Ennen rakentamis-, 

purkamis- tai korjausluvan antamista kunnan on pyydettävä niistä lausunto museoviranomaiselta 

ja/tai elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselta. (mt. 66 § ja 67 §.)  
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Keski-Suomen liiton tilaamana Jyväskylän ammattikorkeakoulu vastuullisena toimijana yhdessä 

Humanistisen korkeakoulun kanssa selvitti alueen luonnon ja kulttuurin matkailu- ja virkistyskäyt-

töä (Leppälä 2021). Selvityksen mukaan Keski-Suomen Laukaasta löytyy Fennoskandian kalliomaa-

laukset Laukaan Saraakalliossa. Vuodesta 2020 ne ovat mukana eurooppalaisia kalliomaalauksia 

yhdistävällä Prehistoric rock art trail –reitillä. (Nuijamaa ja Lämsä, 2021, 57). 

6.3  MAL – sopimukset 

MAL-sopimukset ovat valtion ja kaupunkiseutujen kesken tehtyjä maankäyttöä, asumista ja liiken-

nettä koskevia sopimuksia, joiden tavoitteena on kehittää osapuolten yhteistyötä.  

Maa-, asunto- ja liikennepoliittiset ratkaisut ovat lähes aina vaikutukseltaan kuntarajat ylittäviä 

päätöksiä. Suurten kaupunkien ja kasvukeskusten rinnalla ympäristökunnilla on omat haasteet so-

peutua muuttuviin tilanteisiin.  Yhteiskunnallisesti laajojen ja vaikeasti ratkaistavien ongelmien ja 

vastuukysymysten edessä systemaattiselle ja eri osapuolten väliselle yhteistyölle, kuten MAL-

sopimuksille, on merkittävää tilausta.  

Ympäristöministeriötä lainaten maankäytön, asumisen ja liikenteen (MAL) sopimukset ”vahvista-

vat seudun kuntien keskinäistä sekä seudun ja valtion välistä yhteistyötä”. Kokonaisvaltaiset ja 

kauas katsovat kehityssuunnitelmat antavat mahdollisuudet ”rakentaa ilmastoviisaita kaupunki-

seutuja, lisätä asuntotuotantoa helposti saavutettavilla alueilla ja kasvattaa kestävien liikkumis-

muotojen mahdollisuutta” (MAL-sopimukset 2023.) 

MAL-sopimukset solmittiin Helsingin, Tampereen, Turun ja Oulun seuduille 2010-luvun alkupuo-

lella. Vuonna 2021 sopimusten määrä kasvoi. Tällöin mukaan tuli myös Jyväskylän seutu. Kaupun-

kiseutujen kuntien, kuntayhtymien ja tapauskohtaisesti maakuntien liittojen lisäksi sopimusosa-

puolena on useita valtion tahoja eri ministeriöidensä kautta sekä ARA, Traficom ja ELY. Seitsemällä 

sopimusalueella asuu reilusti yli puolet suomalaisista. 

Tiitun ja muiden (2023) Ympäristöministeriölle laatimassa seurantakatselmuksessa kiinnostuksen 

kohteena oli MAL-sopimuksille asetettujen tavoitteiden toteutuminen. Seurannan tulokset saatiin 

käyttämällä numeerisia mittareita ja kaupunkiseutujen antamia sanallisia arvioita sopimusten ke-

hittymisestä. Helsingin, Tampereen, Turun ja Oulun sopimukset ovat olleet voimassa yli 10 vuotta 
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ja siten niiden tilanteesta saatuja tuloksia on tarkoitus hyödyntää MAL-sopimusten resurssoinnin 

päivittämisessä. Muilla alueilla sopimusajat ovat vielä liian lyhyet siihen. 

Seurantaindikaattoreita käyttäen tarkasteltiin kestävää ja vähähiilistä yhdyskuntarakennetta ja lii-

kennejärjestelmää sekä lisäksi asumisen ja elinympäristön laatua. Raportin lopussa on nostettu 

esille, miten seurantaa voitaisiin kehittää kehittämällä uusia indikaattoreita. Ensimainitussa indi-

kaattorissa tuli esille muun muassa asutuksen ja työpaikkojen keskinäinen sijoittuminen ja sen vai-

kutus alueiden liikennetarpeisiin. Toisen indikaattorin osa-arvioinnissa kysyttiin muun muassa lähi-

palveluiden saavutettavuutta.  

Valtakunnallisessa MAL-seurannassa 2023 indikaattoreilla arvioidun tiedon mukaan asuinrakenta-

minen on lisääntynyt niin sanotulla autovyöhykkeellä väestömäärän ja työpaikkojen osalta. Työpai-

koista enemmistö on kuitenkin keskustassa jalankulkuvyöhykkeellä. Viheralueiden läheisyys on pa-

rasta, mutta palveluista kaupan ja alakoulun kohdalla heikointa verrattuna muihin 

sopimusalueisiin. (Tiitu ja muut 2023, 64.) 

MAL-seurannassa esille noussut käsite townhouse-rakentaminen on ollut Aalto-yliopiston hank-

keessa, jossa kiinnostuksen kohteena oli townhouse-tyyppisen rakentamisen soveltaminen suoma-

laiseen asuntorakentamiseen.  Hankkeessa määriteltiin tyypilliset ominaisuudet, jotka kuvaavat 

käsitettä townhouse.  Tiivistetyssä muodossa ne ovat omatonttisuus, monikerroksisuus, tiivis- ja 

yhtenäinen katuseinämä naapureiden kanssa, asuntokohtainen piha, oma sisäänkäynti kadulta ja 

pihalta, monikäyttöisyys, arkkitehtuuriltaan yksilöllinen, ja hajautettu pysäköinti. Suomessa town-

house on vielä melko uutta verrattuna moniin muihin maihin, kuten Alankomaihin, Saksaan ja Iso-

Britanniaan. Habitat Components – Townhouse-tutkimuksen yhtenä tavoitteena olikin ”oppia 

townhouse-asumisen keskieurooppalaisesta perinteestä ja uusista tulkinnoista”. (Huttunen ja 

muut, 2016, s.  8, 11.) 

6.4  Alueellinen yhteistyö Jyväskylän kaupunkiseudun alueella 

Jyväskylä, Hankasalmi, Laukaa, Muurame, Petäjävesi, Toivakka, Uurainen ja Äänekoski muodosta-

vat Jyväskylän kaupunkiseudun. Niiden kesken laaditun ja hyväksytyn MAL-sopimuksen 2021–2031 

tehtävänä on tukea ”kuntien keskinäistä sekä kuntien ja valtion välistä yhteistyötä maankäytön, 

asumisen ja liikenteen yhteensovittamisessa”. (MAL-sopimus Jyväskylä, 2023.) 
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Jyväskylän kaupunkiseudun MAL-sopimuksen keskeiset tavoitteet ovat 

• ilmastonmuutoksen torjumiseksi vähähiilisen ja kestävän yhdyskuntarakenteen sekä sitä tu-
kevan liikennejärjestelmän kehittäminen 

• monipuolisen asuntotuotannon mahdollistaminen, kohtuuhintaisen asuntotuotannon ja 
puurakentamisen edistäminen 

• asuinalueiden eriytymiskehityksen ehkäiseminen ja asunnottomuuden poistaminen 

• seudun elinvoiman edistäminen 
 

Seurantaraportissa Jyväskylän seudun omassa pohdinnassa on tulevaisuuteen positiivisesti suhtau-

tuva näköala. Autovyöhykkeellä on hyvät mahdollisuudet kulkea myös jalan ja pyörällä. Joukkolii-

kenteen läheisyys on monille asukkaille kohtuetäisyydellä ja sen edistämissuunnitelma on jo vuo-

delle 2024. (Tiitu ja muut 2023.) 

Viimeaikojen asuinrakentaminen on kohdistunut etenkin autovyöhykkeelle, jossa myös suuri osa 

väestöstä ja työpaikoista sijaitsee. Työpaikkoja on kuitenkin edelleen eniten keskustan jalankulku-

vyöhykkeellä. Taajaman pinta-ala asukasta kohden on kasvanut, mutta kasvu on taittunut vuosina 

2020–2021. Liikenteen kasvihuonekaasupäästöjen vähentyminen on ollut hidasta tavoitteeseen 

nähden. Tieliikenteessä henkilövahinko-onnettomuuksien väheneminen on ollut seuduista suu-

rinta, onnettomuudet vähenivät maanteillä selvästi enemmän kuin katuverkolla. Kauppojen ja ala-

koulujen saavutettavuus on muita seutuja heikompi. Erityyppisten viheralueiden saavutettavuus 

on MAL-seuduista parhaalla tasolla. (Tiitu ja muut 2023.) 

Elokuussa 2023 Jyväskylän kaupunkiseudun ja valtio-osapuolet kokoontuivat seurantakokoukseen. 

Seurantaraportin mukaan esimerkiksi  

• ”Laukaassa toteutettiin keväällä 2023 kaavamuutoksen pohjaksi tontinluovutuskilpailu, 
jonka tavoitteena on toteuttaa uudenlaista asuntotuotantoa Laukaan keskustaan. Kohtee-
seen suunnitellaan puurakenteisia, pääsääntöisesti kaksikerroksia, erillistaloja tai kytkettyjä 
taloja. Talotyyppinä on kehitelty mallia, jossa olisi kaksikerroksinen pääasunto, johon voisi 
helposti liittää, vaikka sivuasunnon.” 

• ” Uusia kaupunkipientalorakentamisen mahdollisuuksia kehitetty Jyväskylässä ja Lau-
kaassa.” 

• ”Kuluvalla MAL-sopimuskaudella Laukaassa laadittu kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelma 
(hyv. 2023).”  

• Laukaan kirkonkylä kehittämissuunnitelman ”mukaisen asemakaavan pohjalta useita toteu-
tuneita ja toteutumassa/ suunnitteilla olevia rakennushankkeita (mm.  
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• uusi vuokrakerrostalo ja vähittäiskaupan laajentaminen)” ja lisäksi vuonna 2022 on tullut 
”vireille kumppanuuskaavahanke, jossa tavoitellaan townhouse-tyyppistä rakentamista mo-
nipuolistamaan keskustan asuntotarjontaa”. (MAL-sopimuksen seuranta 2023).  

7  Rakennusjärjestys lain ja kunnan yhteensovittava rakentamisen 
määräys- ja opaskirja 

7.1  Rakennusjärjestys käsitteenä 

Rakentamista säätelevässä laissa sanan rakennusjärjestys jälkimmäinen osa järjestys on moniselit-

teinen. Kielitoimiston sanakirjassa (2022) sen merkityksestä erilaisissa yhteyksissä ovat esimerkiksi 

suuruusjärjestys, päiväjärjestys varastossa oleva järjestys ja järjestyksen valvonta. Rakennusjärjes-

tys on annettu esimerkkinä säädöksestä, joka säätelee jonkun oikeus- tai yhteiskuntaelämän alu-

etta.  

Vastaus kysymykseen, mikä rakennusjärjestys on yhteiskunnan rakentamista säätelevänä käsit-

teenä, on lyhyydessään Jääskeläistä (2013, 49) lainaten ”pakollinen kuntatason säädös”, joka aset-

tuu ”toisaalta hallintopäätökseksi luokiteltujen kaavojen ja toisaalta ministeriöiden ja valtioneu-

voston asetusten ja lakien” välimaastoon. 

Hovilan mukaan rakennusjärjestys on kunnan määräyskokoelma. Määritelmää on avattu kerto-

malla, että määräyksissä tulee ottaa huomioon paikalliset olosuhteet ”suunnitelmallisesta ja sopi-

vasta rakentamisesta, kulttuuri- ja luonnonarvojen huomioon ottamisesta sekä hyvän elinympäris-

tön toteuttamisesta ja säilyttämisestä”. (Hovila I, Tieteen termipankki) 

Hovilan esitys rakennusjärjestyksestä on hyvin samanlainen kuin se on nykyisessä Maankäyttö- ja 

rakennuslaissa. Vuoden 2025 alussa voimaan tulevassa rakentamislaissa ei ole suoranaista raken-

nuskäsitteen määritelmää vaan mieluumminkin kuvaus. Lakiteksteissä on myös annettu konkreet-

tisia esimerkkejä määräysten kohteista. Rakennusjärjestyksen paikasta sääntöhierarkiassa on mai-

ninta, ettei sen määräyksiä ”sovelleta, jos oikeusvaikutteisessa yleiskaavassa, asemakaavassa tai 

Suomen rakentamismääräyskokoelmassa on asiasta toisin määrätty”. (MRL, 14 § ja RakL, 17 §.) 
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7.2 Rakennusjärjestys itsenäisen Suomen lainsäädännössä 

”Maalaiskunnassa noudatettavaksi vahvistetulla rakennusjärjestyksellä olkoon lupa, sen lisäksi 

mitä tässä tai muissa laeissa taikka asetuksissa on säädetty, terveydenhoidon tahi yleisen tur-

vallisuuden edistämiseksi määrätä erityisiä ohjeita rakennuksen tai muun laitoksen rakentami-

sesta toisen maan läheisyyteen” (6 § L 26./1920). 

Termi rakennusjärjestys on ollut Suomen lainsäädännössä aina vuodesta 1920 alkaen. Ensimmäi-

sinä vuosikymmeninä rakentamista ohjaavassa tai ehkä oikeammin rajaavassa lainsäädännössä 

keskeisiä näkökulmia oli turvallisuudesta huolehtiminen ja naapurisovun ylläpitäminen. Lakia 

eräistä naapuruussuhteista (L 26./1920) lainaten ”tulenvaarallista rakennusta”, kuten riihtä, sau-

naa, pajaa tai muuta ”naapuri maalla” ei ollut ”velvollinen suvaitsemaan kymmentä metriä lähem-

pänä maataan” (2 §). Maalla elävien pihapiirin välttämättömät rakennukset saivat oman säädök-

sensä. Sen mukaan esimerkiksi talli, navetta, lantasäiliö ja käymälä ”on niin tehtävä, ettei naapuri 

kärsi siitä ilmeistä haittaa” (3 §).  

Laki eräistä naapurisuhteista (L 26./1920) käsitteli kunnan osuutta rakennusjärjestyksen laatimi-

sessa ja hyväksymisessä. Voi olla, että lainlaatijoilla oli jonkinlainen epäily kunnan hallinnon päte-

vyydestä. 6 §:n toisen momentin mukaan kunnan hyväksymä rakennusjärjestys oli ”voimaansaat-

tamista varten toimitettava maaherralle”. Maaherrankin tuli vielä ”alistaa asia, kertyneiden 

asiakirjojen ja oman lausuntonsa kera, valtioneuvoston tarkastettavaksi ja vahvistettavaksi”. 

Vielä nykyisin rakennusjärjestystä ohjaavissa säädöksissä naapurisuhteet, paloturvallisuus ja ter-

veys ovat mukana, tosin nykyiseen yhteiskuntaan sopeutettuna monissa eri lakipykälässä ja eri nä-

kökulmilta tarkasteltuna: Naapureita on informoitava ja päätettäessä luvasta on arvioitava raken-

tamisesta aiheutuva haitta. Paloturvallisuuden varmistamiseksi rakennusten välisten etäisyyksien 

on oltava säädösten mukainen. Jo rakennusmateriaalien valinnassa on huomioitava niiden tervey-

delliset riskit. 

Rakennuslaissa (L 370/1958) rakennusjärjestyksen merkitys ja sääntely rakentamisessa monipuo-

listui. Kaupunkien ja maalaiskuntien rakennuskaava-alueille sekä tarvittaessa taajama-asutuksille 

ja kaava-alueen ulkopuolella kunnanvaltuustojen esityksestä oli laadittava rakennusjärjestys (11 

§).  
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Vuoden 1958 rakennuslakia täydentämään laaditun asetuksen (A 266/1959) 2 §:ssä määrättiin ra-

kennustoimen ja kaavoituksen hoidosta vastuu lääninhallitukselle. Sen tehtäviin kuuluu ”huolehtia 

siitä, että rakennuskaava ja rakennusjärjestys laaditaan sellaista maalaiskunnan aluetta varten, 

jolle ne rakennuslain 95 §:n 1 momentin ja 11 §:n 2 momentin nojalla on laadittava”.  

Rakennuslain ja asetuksen noudattamista valvoi maistraatti. Sen oikeutena oli tarvittaessa nimetä, 

kenen vastuulle jokin tehtävä siirrettiin. Kuitenkin jos kaupungissa oli rakennustarkastaja, raken-

nusjärjestyksen mukaisesti hänelle kuului rakennusvalvonta. (9 §.) 

Maistraatilla on oikeus antaa yhdelle tai useammalle jäsenistään toimeksi hoitaa rakennusvalvon-

taa koskevia tehtäviä. Milloin kaupungissa on rakennustarkastaja, määrätään hänelle kuuluvasta 

rakennusvalvonnasta rakennusjärjestyksessä. 

Kahdeksan vuotta myöhemmin laki rakennuslain muuttamisesta (L 250/1966) sääti rakennusjärjes-

tyksen kaikkia kuntia koskevaksi (11 §). Kunnanvaltuuston hyväksymänä se oli ”alistettava kaupun-

gin osalta sisäasiainministeriön ja maalaiskunnan osalta lääninhallituksen vahvistettavaksi” (16 §). 

Aikaisemmin myös maalaiskuntien rakennusjärjestyksen laatiminen oli ollut läänihallituksen vas-

tuulla. Sen laatimiseksi aloitteen saattoi tehdä myös ”maanomistaja, kunta ja naapurikunta tai pai-

kallinen hallintoviranomainen”. (17 § L 370/1958.) 

Rakennuslakiin 370/1958 tehtiin lukuisia muutoksia ja muutoksineen se oli voimassa yli 40 vuotta 

kunnes Maankäyttö- ja rakennuslaki 132/1999 (L 132/1999) kumosi ”16 päivänä elokuuta 1958 an-

netun rakennuslain (370/1958) siihen myöhemmin tehtyine muutoksineen” (§ 208). Tämän uuden 

lain voimassa olo jatkuu, kunnes Rakentamislaki RakL 751/2023 ja Alueidenkäyttölaki L 752/2023 

astuvat voimaan 1.1.2025. Samalla siirtyvät rakennusjärjestyksen laadinta, hyväksyntä ja vahvista-

minen kunnan tehtäväksi.  

7.3 Rakennusjärjestyksen ajantasaisuuden haasteet lakien muuttuessa 

Kunnan rakentamistoimintaa ohjaavan lainsäädännön aikataulussa on kokonaisuudistuksia har-

vassa. Lakeja käytäntöön sovellettaessa todellisuus on jotain aivan muuta. Esimerkiksi Lakiin 
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eräistä naapurisuhteista 26.1920 tehtiin muutoksia vuosikymmenestä toiseen. Esimerkiksi sen py-

kälää 17 muokattiin vuonna 2000 niin, että se vastasi yhteiskunnassa tapahtuneita muutoksia sekä 

kielenkäytöltään että sisällöltään: 

• ”Älköön kukaan, mikäli ei jäljempänä toisin sanota, pitäkö varastoa tai käyttäkö kiinteistöä 

niin, että …”  ”Kiinteistöä, rakennusta tai huoneistoa ei saa käyttää siten, että …”  

• ”… pysyväistä kohtuutonta rasitusta, kuten kipinöiden, tuhkan, noen, savun, lämmön, löyh-

kän, kaasujen, höyryn, tärinän, jyskeen … ” (26.1920)   ”kohtuutonta rasitusta ympäristölle 
haitallisista aineista, noesta, liasta, pölystä, hajusta, kosteudesta, melusta, tärinästä, sätei-
lystä, valosta, lämmöstä” (90/2000) 
 

Rakennusjärjestyksen laatijan haasteeksi jäävät yksittäisessä laissa tapahtuneet muutokset mutta 

myös kyseiseen lakiin liittyvät muut muutokset. MRL 132/1999 tuli voimaan 1.1.2000. Jos raken-

nusjärjestys on laadittu samana vuonna ja se on päivitetty vuonna 2010, muutoslakeja alkuperäi-

seen oli tehty jo 15. Vuoteen 2020 muutosten määrä oli jo yli 50 ja yksittäinen muutoslaki voi koh-

dentua useampaan kuin yhteen pykälään. (Lakimuutos). Lain vaikeaselkoisuutta kuvastaakin se, 

että ”muutettuja, lisättyjä tai kumottuja pykäliä on peräti kaksi kolmasosaa lain runsaasta 300 py-

kälästä” (MRL-uudistus)  

Vuosina 2020-2021 kuntien rakennusvalvontaa kartoittaneessa kyselytutkimuksessa (n = 128) sel-

vitettiin, milloin kunnat ovat päivittäneet rakennusjärjestyksensä (Lindqvist 2021, 61). Enemmis-

tössä kyselyyn osallistuneissa kunnissa uudistus oli päivitetty vuonna 2018 tai sen jälkeen (kuvio 

7).  

Kuvio 7. Rakennusjärjestyksen päivitys vuosi (Lindqvist 2021, 61) 
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Rakennusjärjestyksessä on otettava huomioon myös kaavoituksissa, ympäristölainsäädännössä ja 

niin edelleen tapahtuneet muutokset. Kokonaisuuden hallinnasta ja soveltamisesta käytäntöön tu-

lee monimutkainen kokonaisuus. Voisiko se selittää Lindqvistin (2021) raportissa lainaamaa tietoa 

siitä, kuinka rakennusvalvonnassa on arvioitu maankäyttö- ja rakennuslain toimivuutta (kuvio 8).  

 

Kuvio 8. Maankäyttö ja rakennuslain säännösten toimivuus rakennusvalvonnassa (Axelsson 2012) 

Maankäyttö- ja rakennuslain toimivuuden kokonaisarviossa (Lindqvist 2021) tuli esille rakennusjär-

jestysten vähäinen käyttö.  Kyselyyn osallistujista suunnittelijoista ja työnjohtajista ilmoitti käyttä-

vänsä säännöllisesti rakennusjärjestystä 31 % ja satunnaisesti 41 %.  

Kuntaliiton näkemyksen mukaan rakennusjärjestykset teknisiin yksityiskohtiin keskittyvänä mää-

räyskokoelmana jää yksipuoliseksi.  Lain sallima oikeus laatia rakennusjärjestys palvelemaan oman 

kunnan rakentamismahdollisuuksien erityispiirteitä ja pitkäkestoista suunnittelua jää taka-alalle. 

Tätä Kuntaliiton näkemystä tukee myös seurantaraportissa annettu esimerkki. Sen mukaan raken-

nusjärjestyksellä kunta voisi ohjata muun muassa tulvaherkille alueille rakentamista ja ohjata sitä 

rakennustapaohjeilla. (KL-opas 2019; Lindqvist 2021.) 

7.4 Kuntaliitto kuntien apuna rakennusjärjestyksen uudistustyössä 

7.4.1 Kuntaliiton opas rakennusjärjestyksen päivittäjille 

Kuntien on huolehdittava rakennusjärjestyksensä päivittämistä. Siihen tehtävään kuntaliitto on 

tarjonnut apuaan. Kun maankäyttö- ja rakennuslaki oli ollut voimassa liki 10 vuotta, kuntaliitto 
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laati oppaan ja päivitti sen vuonna 2013. Opas on lainsäädännön suhteen hyvin kattava ja jopa yk-

sityiskohtainen. (KL-opas 2019; KL-opas päivitetty 2013.) 

Kuntaliiton vuonna 2013 julkaisema maankäyttö- ja rakennuslakiin 132/1999 ja asetukseen 

895/1999 pohjaava rakennusjärjestysopas päivitettiin vuonna 2019. Useat lainsäädäntöön tulleet 

muutokset, kuten laki maankäyttö- ja rakennuslain muuttamisesta (L 230/2017), teki päivityksen 

ajankohtaiseksi. Liitteeseen 3 on koottu esimerkkejä maankäyttö- ja rakennuslakiin 132/1999 tul-

leista muutoksista. 

Ohjeiden mukaan rakennusjärjestyksen laatiminen on prosessi. Sen ensimmäinen vaihe on selkeyt-

tää käsitys rakennusjärjestyksen merkityksestä yleisten yhteiskunnallisten haasteiden näkökul-

masta, kuntaa ja kuntalaisia palvelevana ja kehittävänä toimintana sekä rakentamista ja maankäyt-

töä ohjaavana työkaluna.  

Oppaasta löytyy myös kaaviokuva rakennusjärjestyksen uusimiseen valmistautumisesta ja laatimis-

prosessin etenemismallista (kuviot 9 ja 10). Opas on laadittu nykyisin voimassa olevaa lakia palve-

lemaan, mutta prosessiajattelu on yleistettävissä myös uuden lain mukaisen rakennusjärjestyksen 

valmistamiseen. Valmistautuminen on vastaamista kysymyksiin, mihin yhteiskunnalliseen todelli-

suuteen oman kunnan rakennusjärjestys sijoittuu, miten se palvelee kunnan tehtäväkenttää ja mil-

lainen työkalu se on maankäytön ja rakentamisen ohjauksessa.    
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Kuvio 9. Rakennusjärjestyksen laatimiseen valmistautuminen. (KL-opas 2019) 

 

Kuvio 10. Kaaviokuva rakennusjärjestyksen valmistamisprosessista. (KL-opas 2019) 

Varteenotettava on ohje, jonka mukaan rakennusjärjestyksen tulisi olla jokaisen kunnan omaan 

tarpeisiin vastaava määräys- ja ohjekokonaisuus eikä rakennuslain määräysten toisintoa. Raken-

nusjärjestyksen omannäköisyys myös sisällön osalta vastaa uuden lain ”henkeä”, jonka mukaan 

rakennusjärjestyksessä voi olla ”paikallisista oloista johtuvat suunnitelmallisen ja sopivan rakenta-

misen, kulttuuri- ja luonnonarvojen huomioon ottamisen sekä hyvän elinympäristön toteutumisen 

ja säilyttämisen kannalta tarpeelliset määräykset.”  
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Kuntien ja kunnan sisällä alueiden erilaisuuden hyväksyntään liittyy myös se, etteivät määräykset 

”saa olla kiinteistönomistajalle tai muulle oikeuden haltijalle kohtuuttomia”. (17 § RakL.) Kohtuulli-

suudesta muistuttaminen ei ole uutta, esimerkki tästä yli 60 vuoden takaa: ”Kunnes kadun kunnos-

sapidosta sekä puhtaana pitämisestä kaupungissa säädetään lailla, voidaan niistä antaa määräyksiä 

rakennusjärjestyksessä. Maanomistajalle ei kuitenkaan saa asettaa suurempia velvollisuuksia, kuin 

…” (L 370/1958, 14 §).  

7.4.2 Rakennusjärjestysmalli mukautettavaksi erilaisille kunnille  

Rakennusjärjestysoppaansa (2019) johdannossa Kuntaliitto esittelee päivittämistarpeen ajankoh-

taisuutta. Vuoden 2013 jälkeen maankäyttö- ja rakennuslakiin tehdyt muutokset, ilmastonmuutok-

sen torjuminen ja vähähiilisyyden tavoittelu, sekä luonnonmonimuotoisuuden säilyttäminen vaati-

vat kunnilta uudenlaisia ratkaisuja maankäytön ja rakentamisen ohjaamiseen palvelemaan myös 

elinkeinoelämän uudistustarpeita.  

Kuntaliitto on kannustanut kuntia uudistamaan rakennusjärjestyksiensä paikallisuutta ja omalei-

maisuutta rakentamisen ohjausvälineinä. Paikallisuus- ja omaleimaisuus käsitteinä ovat vaikeasti 

määriteltäviä asioita. Oppaassaan Kuntaliitto lainaa aikaisempaa kuvausta, jonka mukaan paikalli-

suus ”on taso, joka on asukkaille läheinen, kuten pihapiiri, kortteli, koulumatka, lähimetsä, kau-

punginosa, kylä, työmatka, kunta, seutukunta tai maakunta”. Vastaavasti omaleimaisuuden käsi-

tettä avataan kertomalla, että omaleimaisuutta ilmentäviä tekijöitä ovat ” rakennusten lisäksi 

luonto, pihat, kadut, tiet, pylväät, valaistus, opasteet sekä puistot, aukiot ja torit”.  

Paikallisuus ja omaleimaisuus eivät voi olla ristiriidassa lain säädösten kanssa. Suositeltavaa on, 

ettei rakennusjärjestyksestä tehdä lakipykäliä kopioivia vaan niitä käytäntöä palvelevia. Tekstien 

tulisi olla yksiselitteistä ja ymmärrettävää. Varsinaisia määräyksiä täydentävät kartat ja hyvän ra-

kentamistavan ohjeet lisäävät rakennusjärjestyksen hyödyllisyyttä. Kuntaliiton mukaan kunnan 

verkkosivuilla julkaistava rakennusjärjestys liitteineen voi palvella kunnan imagoa osaavana ja luo-

tettavana toimijana. 

Kuntaliiton oppaan vuodelta 2013 mukaan rakennusjärjestyksen määräyksiä ja niitä koskevia sään-

nöksiä määrittävät maankäytön ja rakennuslain pykälät ovat 14, 16, 72, 126 ja 129. Asetuksen 

(MRA 895/1999) pykälistä keskeiset ovat 6 ja 61. 
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Kuntaliiton rakennusjärjestysmallissa määräykset on jaettu otsikkotasolla 13 pääluokkaan ja edel-

leen niiden alaluokkiin. Pääluokat ovat: 

1. Rakennusjärjestyksen tavoite ja toimivaltuudet 
2. Rakentamistapaohjeet, hyvä rakentamistapa ja ympäristön hoito 
3. Rakentamiseen liittyvät määräykset, jotka voivat koskea koko kunnan aluetta 
4. Eri osa-alueiden ominaispiirteiden säilyttäminen ja tukeminen 
5. Suunnittelutarvealueet 
6. Rakentaminen asemakaava-alueen ulkopuolella, muut kuin ranta-alueet  
7. Rakentaminen ranta-alueella 
8. Rakentamisen ohjaaminen asemakaava-alueella  
9. Yleiset alueet asemakaava-alueilla ja julkinen ulkotila  
10. Rakentaminen alueilla, joilla on erityisiä maankäytön ja rakentamisen rajoituksia 
11. Lupajärjestelmät 
12. Rakennustyön aikaiset järjestelyt 
13. Määräysten valvonta, noudattaminen ja poikkeaminen 

Opas käy läpi jokaisen luokan antamalla tietoa sille annetun otsikon valintaan johtaneista säädök-

sistä ja vaihtoehdoista, joista kunta voisi valita sen tarpeisiin parhaiten sovitettavasta sisällöstä. 

Seuraavassa on esimerkki tästä: 

Pääotsikon Rakennusjärjestyksen tavoite ja toimivaltuudet alaotsikot ovat  

• Rakennusjärjestyksen tavoite ja tavoitteita koskeva informointi ja 

• Rakennusvalvonnan organisaation kuvaaminen.  
 
 

Rakennusjärjestyksen tavoite ja tavoitteita koskeva informaatio -otsikon valinnassa on lähtökoh-

tana rakennusjärjestyksen asema ” osana rakentamisen ohjauksen välineistöä ja kunnan yhteistä 

strategiaa”. Tähän kokonaisuuteen voidaan ottaa mukaan myös rakennusjärjestyksen oikeudelli-

nen asema ja viranomaisten toimivalta. Sopivalla ilmaisulla voidaan tuoda esille paikallisuus ja kun-

nan omaleimaisuus. Oppaassa olevia vaihtoehtoesimerkkejä ovat muun muassa ilmaisut: ”Raken-

nusjärjestyksellä pyritään kehittämään Kaupungista viihtyisä, pientalovaltainen kaupunki, jonka 

rakentamistapa kunnioittaa perinteitä, ominaispiirteitä ja rakennuskantaa.” tai ”Rakennusjärjes-

tyksellä otetaan huomioon Kunnan elinympäristön maaseutumaisuus … Rakennettaessa pyritään 

säilyttämään arvokkaita maisema-alueita, perinteistä rakennuskantaa sekä kehitetään luonnon 

monimuotoisuutta.” 
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Rakennusvalvonnan organisaation kuvaaminen -otsikon alla kerrotaan viranomaistehtävien hoi-

dosta päätösvallasta suoraan tai viitataan esimerkiksi hallintosääntöön. 

Maankäyttöä ja rakentamista koskevien lakimuutosten seurauksena Kuntaliiton rakennusjärjestys-

oppaasta vuodelta 2019 tulee entinen, mutta ei kuitenkaan tarpeeton. Se on yksi apuväline tutkit-

taessa, miten lakimuutokset kohdentuvat rakennusjärjestyksen muutostarpeisiin.  

Pian lakimuutosten hyväksymisen jälkeen Kuntaliitto yhteistyössä ympäristöministeriön kanssa 

käynnisti ”Rakentamislain toimeenpanon tuki -projektin” kuntien avuksi. Syksyllä 2023 rakennus-

järjestysmallin ja taksaohjeen laatimista varten käynnistettiin klinikkatyöpajat, joihin on kutsuttu 

kaikkien kuntien edustajat. Tuotos tulee kaikkien kuntien käyttöön verkkoversiona. Tavoitteena 

on, että opas valmistuu vuoden 2024 alkupuolella. (Rakentamislain toimeenpano 2023.) 

7.4.3 Rakentamislain mukainen rakennusjärjestys 

Mäenpään ja Mättön (2023c) mukaan lakimuutoksen tuloksena rakennusjärjestyksen merkitys 

kasvaa ja erityisesti lupa-asioita määrittelevät muutokset tekevät rakennusjärjestyksen uusimisen 

tarpeelliseksi. Merkityksen kasvua he perustelevat viittaamalla rakentamislain pykälään 17. Sen 

mukaan kunta voi antaa rakennusjärjestyksessään määräyksiä, jotka koskevat muun muassa ”ra-

kennuksen sopeuttamista ympäristöön, rakentamistapaa, istutuksia, aitoja ja muita rakennusta 

pienempiä rakennuskohteita, rakennetun ympäristön hoitoa, vesihuollon järjestämistä, sekä muita 

niihin rinnastettavia paikallisia rakentamista koskevia seikkoja”. Rakennusta pienemmistä koh-

teista laissa käytetään myös ilmaisua rakennelma. 

Kunnanvaltuusto hyväksyy rakennusjärjestyksen. Sitä valmistellessa kunnan on kuultava kunnan 

jäseniä ja muita, joita asia koskee. Lisäksi on pyydettävä lausunnot ”elinkeino-, liikenne- ja ympä-

ristökeskukselta, maakunnan liitolta ja kunnalta, jonka alueiden käyttöön tai rakentamiseen raken-

nusjärjestys voi vaikuttaa” (19 §). 

Kunnanvaltuuston hyväksymään päätökseen voidaan hakea muutosta tai tehdä siitä valitus kunta-

lain mukaisesti.  Muutos osoitetaan hallintotuomioistuimelle (21 §). Valitusoikeus on viranomai-

selle, jonka toimialaa päätös koskettaa. Tämä koskee myös maakuntaliitoa, naapurikuntaa, sekä 

rekisteröityä paikallista tai alueellista yhteisöä päätöksen vaikuttaessa niiden toimialueeseen. (22 
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§.) Rakennusjärjestyspäätös astuu voimaan, kun se on saanut lainvoiman, tai ennen sitä erillisellä 

määräyksellä täytäntöönpanosta (23 §, 24 §). Rakennusjärjestysehdotuksesta, hyväksymisproses-

sista ja päätöksen voimaanpanosta on tiedotettava lain vaatimilla tavoilla. 

Rakennusjärjestyksen laatimisessa keskeisiä kysymyksiä ovat, millainen ja missä tapahtuva raken-

taminen, korjaaminen ja purkaminen ovat luvanvaraista ja milloin eivät. Keskeistä on myös tuntea, 

millaisia rajoituksia lainsäädäntö asettaa kunnan päätöksenteolle. Vastauksia edellä mainittuihin 

kysymyksiin ei löydy yksiselitteisesti jostakin tietystä kysymyksestä, vaan rakennusjärjestyksen laa-

tijan haasteeksi jää löytää omat kuntakohtaiset määräykset rikkomatta lakia säädöksineen.  

Tehtävässä onnistuminen ei ole itsestään selvää. Siihen päätelmään ovat tulleet myös Mäenpää ja 

Mättö (2023c) todetessaan: ”Mitä jatkossa voidaan edellyttää luvanvaraiseksi, on osin epäselvää. 

On todennäköistä, että luvanvaraisuuden rajaan liittyviä kysymyksiä tullaan arvioimaan hallinto-

tuomioistuimissa.” Pessimistissävyistä päätelmää tukevat myös laista hakusanoilla tehdyt poimin-

nat, jotka löytyvät liitteestä 4. 

Nykyisen maankäyttö- ja rakennuslain toimivuuden tutkimuksessa tutkimukseen osallistuneista 

käytti säännöllisesti kunnan rakennusjärjestystä vain 31 % (Pokka 2014). Kuntaliitto esitti kantansa 

lakiuudistusehdotuksesta, jossa kerrottiin alkuperäisen suunnitelman jakamisesta kahdeksi eril-

liseksi laiksi. Eduskunnan ympäristövaliokunnalle osoitetussa lausunnossa todetaan, että jakami-

sen ongelmallisuus liittyy erityisesti ”ohjausinstrumentteihin, jotka ovat sekä alueidenkäytöllisiä 

että rakentamista koskevia, kuten rakennusjärjestys”. Myös lakiesityksen rakennusjärjestyksen 

käytettävyyttä lupa-asioiden säätelyssä kyseenalaistettiin. (Jarva ja muut 2022.)  

Rakennusjärjestyksen osalta lausunnoissa on peräänkuulutettu uudistustyön haasteellisuutta suh-

teessa käytettävissä olevaan aikaan. Rakentamislaissa rakennusjärjestykselle on annettu kahden 

vuoden siirtymäaika siitä, kun laki astuu voimaan 2025. Kuitenkin sen pitäisi olla esityksenä valmis 

rakentamislain astuessa voimaan 1.1.2025. 
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8 Lähtöasetelma Laukaan kunnan rakennusjärjestysuudistukselle 

8.1 Laukaan alueellinen verkostoituminen kaavoituksessa ja maankäytössä 

8.1.1  Keski-Suomen maakuntakaava 

Kuvio 11. Laukaa Keski-Suomen maakuntaa ja Jyväskylän kaupunkiseutua (Asumiskatsaus 2020) 

Keski-Suomen liiton kuntayhtymään, jonka perussopimus hyväksyttiin vuonna 2020, kuuluu 22 

kuntaa, Laukaa yhtenä niistä. Perussopimuksen mukaan Keski-Suomen liitto toimii maakunnan ke-

hittäjänä muun muassa maankäytön ja rakentamisen maakunnallisen lainsäädännön suunnitteluvi-

ranomaisena. (KS Perussopimus 2020.)  

Vuonna 2020 lainvoiman saaneessa maakuntakaavassa teemoina ovat olleet asutusrakenne, lii-

kenne, tekninen huolto, luonnonvarat, erityistoiminnot, kulttuuriympäristö, luonnonsuojelu ja vir-

kistys. Rullaavan maakuntakaavoituksen periaatteen mukaisesti kaavaa uudistetaan tarvittaessa. 

Jo syksyllä 2020 osittainen kaavan päivittäminen pantiin vireille tuulivoimatuotannon ja liikenteen 

sekä hyvinvoinnin aluerakenteen osalta.  
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Keski-Suomen liiton julkaisema kaavaehdotus lähti lausuntokierrokselle keväällä 2022. Laukaan 

kunnanhallituksen lausunnossa pidettiin erittäin hyvänä sitä, että ”valtatie 9:n merkintä on muu-

tettu kehittämismerkinnäksi, joka mahdollistaa moottoritietasoisen yhteyden toteuttamisen välillä 

Kanavuori-Lievestuore”. Lausunnossa otettiin kantaa EuroVelo 11-pyörämatkailureittiin, joka kul-

kee Helsingistä Utsjoelle. Kaavaehdotuksessa esitettiin vaihtoehtoista pyöräliikenneverkkoa kulke-

maan myös Laukaan alueella, jossa oli jo käynnistetty suunnittelu kevyenliikenteenväylän Peu-

runka - Kuusa toteuttamisesta.  

Uudistettuun maakuntaehdotukseen pyydetty lausuntokierros päättyi toukokuussa 2023, jolloin 

maankäyttö- ja rakennuslain kokonaisuudistus oli saanut hyväksynnän. Ehdotuksessa oli tarken-

nettu EuvoVelo 11:n linjausta ja tiejaksoa Kanavuori-Lievestuore. Laukaan kunnanhallitus hyväksyi 

ehdotuksen Laukaan osalta. (Kunnanhallitus 17.04.2023. § 99.) Maakuntakaavan päivitys on eden-

nyt ja maakuntavaltuusto voi tehdä joulukuun 2023 kokouksessaan päätöksensä kaavan hyväksy-

misestä.  

Alueidenkäyttölain ja rakentamislain viittaukset maakuntakaavoitukseen 

Alueidenkäyttölaki (L 752/2023) 

• 18 §: Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen tehtävänä valvoa, että kaavoituksessa ja 
muussa alueiden käytössä otetaan huomioon vaikutuksiltaan valtakunnalliset ja merkittävät 
maakunnalliset asiat 

• 191 §: Maakuntaliitolla valitusoikeus sen alueelle vaikuttavan kaavan hyväksymistä koske-
vasta päätöksestä; Maakuntaliitolla oikeus hakea muutosta hallinto-oikeuden päätökseen 
kumota maakuntakaava 

• 200 §: Päätös asemakaavan, yleiskaavan ja maakuntakaavan hyväksymisestä kunnan saatet-
tava yleisesti tiedoksi 

• 203 §: Maakunnan liiton suostumuksella muutoksenhakuviranomaisella lupa tehdä kaavaan 
vähäisiä tarkistuksia, jos tarkistuksilla ei ole vaikutusta muiden kuin siihen suostuneiden 
etuun tai oikeuteen. 

 

Rakentamislaki (L 751/2023) 

• 4 §: Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen tehtävänä valvoa, että rakentamisessa ote-
taan huomioon merkittävät maakunnalliset asiat 
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• 19 §: Ehdotuksesta rakennusjärjestykseksi on kunnan pyydettävä lausunto maakunnan lii-
tolta ja kunnalta, jonka alueiden käyttöön tai rakentamiseen rakennusjärjestys voi vaikut-
taa.  

• 22 §: Maakunnan liitolla on valitusoikeus rakennusjärjestyksen hyväksymistä koskevasta 
päätöksestä 

• 45 §: Sijoittamisen edellytykset muualla kuin asemakaava-alueella, jos se ei haittaa maakun-
takaavan määräysten toteuttamista 

• 49 §: Maakuntakaavan rakentamisrajoitus (koko pykälän otsikko) 

• 66 §: Kunnan pyydettävä elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen lausunto purkamis- ja 
maisematyölupahakemuksesta sekä sellaisesta rakentamis- ja sijoittamislupahakemuksesta, 
joka kuuluu maakuntakaavassa osoitettuun virkistys- tai suojelualueeseen 

• 67 §: Kunnan pyydettävä muun valtion viranomaisen ja maakunnan liiton lausunto, jos poik-
keamislupa- tai rakentamislupahakemus koskee merkittävästi niiden toimialaa 

 

Viittaukset maakuntakaavaan voimassa olevassa Laukaan kunnan rakennusjärjestyksessä  

• 5 §: Maakunta-, yleis- ja asemakaava, rakentamista koskeva lainsäädäntö sekä rakentamista-

paohjeet ohjaavat rakentamisen sopeuttamista kunkin alueen luonteeseen ja ominaispiirtei-

siin. Lisäksi tulee ottaa huomioon lähiympäristö ja rakennetun ympäristön historiallinen ker-

roksellisuus. Viittauksena muun muassa MRL 117 § ja 118 § lain luvusta 17, jonka otsikkona 

on Rakentamisen yleiset edellytykset ja joka on kumottu alueidenkäyttölaista.  

• Liite 1: Käsite suojelurakennus esimerkiksi maakuntakaavalla suojeltu rakennus tai rakennettu 

ympäristö  

• Liite 4: Suunnittelutarvealueen karttaan merkitty Keski-Suomen maakuntakaavan mukainen 

lentomelualue, jonne sijoittuvassa lupaharkinnassa tulee kiinnittää erityistä huomiota ää-

nieristävyysvaatimuksiin. 

• Liite 5: Rakennusoikeuden muodostuminen kuivalla maalla - Kiinteistön mitoittavaan pinta-

alaan ei huomioida: 

- Yleisten teiden ja rata-alueiden melualueita (laskennallinen tai teoreettinen), joilla päivä-

melutaso ylittää 55 Keski-Suomen maakuntakaavan tarkistuksessa osoitettua Tikkakosken 

lentoaseman melualuetta 

8.1.2 Laukaa Jyväskylän kaupunkiseudun ydinkuntana 

Jyväskylän kaupunkiseudun muodostavista kahdeksasta kunnasta Laukaa kuuluu sen ydinkaupun-

kiseutuun. Vuonna 2021 laaditun Jyväskylän MAL-seudun asumiskatsauksessa Laukaan asukas-

määrä koko seudun asukasmäärästä oli noin 9 % ja samansuuruinen kuin Muuramen (kuvio 12). 

Kuviossa 13 on esitetty Laukaan väestön jakautuminen kunnan eri osiin. 
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Kuvio 12. Asukkaiden asuinpaikkojen jakautuminen Jyväskylän MAL-seudulla vuonna 2021 

(Asumiskatsaus 2021, s.4.) 

  

Kuvio 13. Asukkaiden asuinpaikkojen jakautuminen Laukaan kunnassa (Asutus. 2023) 

Vuonna 2022 julkaistu MAL-kehityskuva on Jyväskylän kaupunkiseudun kaikkia kuntia koskeva 

suunnitelma, jonka tavoitteena on edistää alueen yhteiskunta- ja viherrakentamista sekä liikenne-

järjestelmiä kestävälle kasvulle. Kehityskuvan pääsisällöt pohjustavat Keski-Suomen maakuntakaa-

voitusta ja yleiskaavoitusta. Alueen yhteisenä pitkänaikavälin suunnitelmana MAL-kehityskuva 
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ulottuu yleisellä tasolla aikaisemmista maankäyttöä, asumista ja liikennettä ohjanneista suunnitel-

mista ja selvityksistä vuoteen 2040. Kehittämissuunnitelmien tarkemmat sisällöt käsittävät vuodet 

2024–2027. (Kehityskuva 2022.) 

MAL-sopimuksen keskeiset tavoitteet olivat olleet vuoden 2022 seurantaraportin mukaan seuraa-

vat (Seurantaraportti 2022) : 

• vähähiilinen ja kestävä yhdyskuntarakenne sekä liikennejärjestelmän kehittäminen ilmas-
tonmuutoksen torjumiseksi  

• seudullista tarvetta vastaavan monipuolisen asuntotuotannon mahdollistaminen, kohtuu-
hintaisen asuntotuotannon ja puurakentamisen edistäminen 

• asuinalueiden eriytymiskehityksen ehkäiseminen ja asunnottomuuden poistaminen 

• seudun elinvoiman edistäminen.  

Kestävän ja vähähiilisen yhdyskuntarakenteen tavoitteisiin 2030+ pyrittäessä keinoksi tarjotaan 

esimerkiksi maankäyttöä, joka luo edellytyksiä kävelylle, pyöräilylle ja joukkoliikenteelle sekä kes-

täville matkaketjuille. Ydinkaupunkiseudulla kestävien kulkutapojen osuus halutaan nostaa 55 pro-

senttiin ja kaksinkertaistaa joukkoliikenteen matkamäärät.  

Kestävien liikkumistapojen valintojen suosion kasvattamiseksi tarjottiin keinoksi ohjata kaavoituk-

sella asumista, sekä työpaikkojen ja palvelujen sijoittumista niin, että uusissa asemakaavoissa ker-

rostalorakentaminen sijoittuu 80-prosenttisesti seudullisesti merkittäviin taajamiin. Seurantara-

portin mukaan tämän tavoitteen saavuttaminen oli jo vuonna 2021 lähes toivotulla tasolla (kuvio 

14). 
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Kuvio 14. Asuntorakentamisen ohjautuminen keskustoihin ja aluekeskuksiin (Seurantaraportti 

2022) 

Vuonna 2021 tehdyn taustaselvityksen pohjalle käynnistyi Laukaan kävelyn ja pyöräilyn edistämis-

ohjelma. Edistämisohjelman tavoitteiksi asetettiin Laukaan kuntaa, sen naapurikuntia ja koko 

Keski-Suomea palveleva yhteistyömuotojen kehittäminen. Sen lisäksi ohjelmatyössä etsittiin konk-

reettisia käytännönratkaisuja. Edistämisohjelmallaan Laukaan kunta vastaa omalta osaltaan haas-

teisiin, joita kunnille on esitetty ei vain paikallisilla tasoilla vaan myös EU:n mittakaavassa. (Lau-

kaan kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelma). 

Edistämisohjelma on sopusoinnussa Jyväskylän MAL-kehityskuvan kanssa. Siinä on painotettu pyö-

räliikenteen merkitystä. Maaseutumaisessa kehyskunnassa, kuten Laukaassa, tavoitteeksi on ase-

tettu keskustaajamissa pyöräilyolosuhteiden parantamista erityisesti alle 5 kilometrin säteellä kes-

kuksesta. Tätä myös tukee Laukaan kunnan ilmasto-ohjelmaan kirjatut tavoitteet 

hiilineutraalisuudesta ja ilmastonmuutoksen hidastamisesta.  

Laukaan rakennusjärjestyksessä piharakentamisen määräyksissä pyöräilyn edistäminen on epäsuo-

rasti esillä. Rakennusjärjestyksen 14 §:n mukaan haettaessa lupaa asuin-, liike-, palvelu- ja työpaik-
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karakennuksille suunnitelmissa on oltava riittävästi tilaa polkupyörien säilytystä varten. Polkupyö-

rille on oltava vähintään ”kaksi paikkaa asuntoa kohden ja vähintään puolet paikoista tulee olla ka-

tetussa tilassa lukuun ottamatta omakotitaloja. 

Valtio-osapuolen ja Jyväskylän kaupunkiseudun MAL-sopimuksen seurantatapaamisessa elokuussa 

2023 todettiin, että Jyväskylä, Laukaa ja Muurame ovat kehittämässä tiivistyvien keskustensa viih-

tyisyyttä ja liikkumisympäristöjen turvallisuutta ja toimivuutta. Käytännönratkaisuista löytyy puis-

toinvestointeja, viherverkostoja, pysäköintiratkaisuja ja niin edelleen. (Seuranta 2023.) 

MAL-tavoitteiden edistymisestä annetuissa esimerkeissä mainittiin muun muassa Laukaan kävelyn 

ja pyöräilyn edistämisohjelman hyväksyntä vuonna 2023. Laukaassa oli parannettu myös kestävän 

ja vähähiilisen yhdyskuntarakenteen edellytyksiä vuonna 2022 hyväksymällä kaavoitusohjelman 

täydentäminen asumisen ja liikenteen tilannekuvalla.  

Puurakentamisen edistämiseksi Laukaassa järjestettiin tontinluovutuskilpailu. Sen tavoitteena oli 

kehittää kaavamuutoksen pohjaksi uudenlaista asuntotuotantoa Laukaan keskustaan. Talotyy-

peiksi on valittu puurakenteiset, pääsääntöisesti kaksikerroksiset pääasunnot. Kunta on viritellyt 

myös kumppanuushankkeina toteutettavia kaavoja townhouse-tyyppiselle rakentamiselle.  

Jyväskylän kaupunkiseudun MAL-sopimuksen päivittämiseksi on käynnistetty neuvottelut seuraa-

vasta sopimuskaudesta 2024–2027. Valmisteluryhmä aloitti työnsä syyskuussa 2023. Tilannekuvan 

mukaisesti 12-vuotinen sopimus on voimassa vuoteen 2031 asti.  Kestävää ja vähähiilistä yhdys-

kuntarakennetta ja liikennejärjestelmää sekä asumista ja elinympäristön laatua koskevat tavoiteti-

lat on laadittu vuoteen 2031 saakka, konkretian osalta vuoteen 2023. Valtio-osapuoli on määritel-

lyt uuden sopimuksen keskeisiksi tavoitteiksi seutujen kasvun ja saavuttavuuden investoimalla 

infrastruktuuriin ja asuntotuotantoon. (YM039:00/2023. 2023.) 

8.2 Laukaan kunnan kaavoitusohjelma 

8.2.1 Kaavoituskatsaus  

Maankäyttö- ja rakennuslain 7 §:n mukaan kunta on velvollinen laatimaan katsauksen, jossa kerro-

taan ”kunnassa ja maakunnassa vireillä olevista ja lähiaikoina vireille tulevista kaava-asioista, jotka 
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eivät ole merkitykseltään vähäisiä”.  Kaavoituskatsauksessa esitetään kaava-asiat käsittelyvaihei-

neen ja välittömästi kaavoitukseen vaikuttavat lähtökohdat, tavoitteet, sisältö ja toteuttamistoi-

met. Tarvittaessa mukaan liitetään myös ”arvio asumiseen varattujen tonttien riittävyydestä. 

(29.12.2006/1441)”.  

Laukaan kunnan kunnanhallituksen viimeisin hyväksymä kaavoituskatsaus on kesäkuulta 2023. Sen 

mukaan kunnan alueella on vireillä 3 yleiskaavahanketta ja 25 asemakaavahanketta, joista viimei-

sin kaavakatsauksen käsittelyn yhteydessä vireille asetettu asemakaavahanke. Katsaukseen liittyen 

tehtiin myös muutoksia, jotka koskevat yleis- ja asemakaavahankkeiden kuulutuskäytäntöjä. (Kun-

nanhallitus 2023. Kunnanhallitus Pöytäkirja 12.06.2023/Pykälä 156.) 

Kaavoitusohjelma laaditaan neljälle vuodelle valtuustokausittain. Laukaan kaavoitusohjelma 2021–

2025 on kunnanvaltuuston vuonna 2022 tuleville vuosille hyväksymä työohjelma. Tarkoituksena 

on edistää kaavoituksen johdonmukaisuutta ja ennakoitavuutta, perustuen kunnan strategioihin ja 

linjauksiin. Ohjelmassa on myös käsitelty Jyväskylän kaupunkiseudun MAL-sopimusta. (Kaavoitus-

ohjelma 2021–2025.) 

Kaavoitusohjelmaa laadittaessa kunnan omistuksessa oli asemakaava-alueella 214 rakentama-

tonta omakotitalotonttia. Tarpeen mukaan kunta oli varautunut kaavoittamaan lisää neljässä taa-

jamassa. Lisäksi lainvoimaisissa asemakaavoissa rakentamattomia omakotitalotontteja oli reilu 

100. (Taulukko 3.) 

Taulukko 2. Asemakaavojen asumiseen varattujen pientalojen rakennuspaikkojen kaavavaranto 

12/2021 (Kaavoitusohjelma 2021–2025. 2022, s. 6.) 
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Vakinaisesti asuttujen talojen rakentamisessa 2000-luvun ensimmäinen vuosikymmen oli nousun 

aikaa, mutta kasvu pysähtyi 2010-luvulla ollen pienemmillään 50 vuoteen. Rivitalotonttien kysyn-

nän laskulle löytyi selitys paritaloratkaisuista, jotka tilastoidaan yleensä omakotitaloiksi. Kaavava-

rannosta löytyi vapaana myös kerrostalotontteja arviolta viideksi vuodeksi. Rivitalojen rakentami-

sessa 1980-luku oli kasvun aika, mutta 2000-luvun alkupuolella tapahtui notkahdus. (Kuvio 15.) 

Oletus on, että notkahduksen syynä oli paritalojen suosion kasvu.  (Kaavoitusohjelma 2021–2025. 

2022, s. 6.) 

 

Kuvio 15. Laukaassa vakinaisesti asutut asunnot kymmenen vuoden jaksoissa (Tilastokeskus 2022) 

Laukaan kunnan elinkeinostrategiassa vuosille 2014–2020 on asetettu tavoitteeksi selkeyttää yh-

dyskuntarakennetta lisäämään yritysten halukkuutta investoida. Kaavoittamalla yritystoimintaan 

sopivia rakennuskohteita niin, etteivät ne ole ristiriidassa lainsäädännön eikä kunnan strategisten 

tavoitteiden kanssa, mataloitetaan yritysten kynnystä käynnistää uusia hankkeita. Tähän tähtää 

myös tavoite suosia taajamakeskusten täydennysrakentamista kestävälle yritystoiminnalle ja asuk-

kaiden palveluille. (Elinkeinostrategia 2014–2020.)  
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Käynnissä olevassa kuntastrategian päivityksessä on kunnan profiiliksi valittu asukkaittensa kestä-

vään arkeen, hyvinvoivaan ja uudistumiskykyiseen henkilöstöönsä sekä yrittäjien elinvoimaisuu-

teen panostava Laukaa. Yritysmyönteisyyttä rakennetaan parantamalla nykyisten yritysten kas-

vuedellytyksiä ja virittämällä uutta liiketoimintaa yhteistyökumppaneina yritykset, Keski-Suomen 

kunnat ja muut yhteistyötahot. Kunta lupaa nopeaa palvelua ja yhden luukun periaatetta motto-

naan ”Meillä on pitoa & Vetovoimaa” (Liekki 2023.) 

8.2.2 Viuhka – rakennemalli  

Laukaan kunnan rakennusjärjestyksen uudistamistyössä kunnan kaavoitusohjelma 2021–2025 tar-

joaa jäsennetyn kuvan eri alueiden ominaispiirteistä ja kehittämissuunnitelmista. Ohjelman voi-

massaoloaika jatkuu vielä vuoden sen jälkeen, kun uusi rakentamislaki astuu voimaan. 

Rakennusjärjestyksen ja kaavoituksen välisen suhteen jäsentämisellä hahmottuu kuva kunnan eri 

alueiden vahvuuksista ja erityispiirteistä, joita hyödyntämällä maankäytön ja rakentamisen ohjaus 

palvelee kuntalaisia ja kunnan elinvoimaisuutta. (Viuhka 2021.) 

Laukaan kunnan väestönkasvu ja uudisrakentaminen ovat keskittyneet taajama-alueille. Alueiden 

palvelutarjontaa on tuettu tiivistämällä ja eheyttämällä yhdyskuntarakennetta. Kaavoituksella ha-

lutaan edistää myös kyläalueiden elinvoimaisuutta ja kasvua ohjaamalla kylille asutusta ja palvelu-

jen saatavuutta kaikenikäisille. Kuviossa 16 on esitetty asukkaiden määrät eri alueilla ja kunnan 

asukkaiden ikäjakauma 31.12.2022. 

 

Kuvio 16. Kunnan asukkaiden asuinalueet ja ikäjakauma (Tilastotietoa Laukaan kunnasta 2022) 
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Maankäytön rakennemallissa painotetaan taajamien kehittymisen turvaamisessa liikenneyhteyk-

sien merkitystä. Kuntien välisen liikenteen toimivuus on avainasemassa muun muassa siksi, että 

Laukaan ulkopuolella työssä olevat haluavat asua Laukaan puolella. Asukkaiden pendelöinnin hel-

pottamisessa keskeistä on joukkoliikenteen tarkoituksenmukainen parantaminen suhteessa asun-

tojen sijaintiin. Kylien kohdalla liikenteen haasteeksi on tunnistettu kunnan sisäiset, palvelujen 

saatavuutta tukevat liikennejärjestelyt. (Viuhka 2021.) 

Liikenteen kehittämissuunnitelmat ovat hyvin linjassa MAL-sopimuksen kanssa (s. 7). Seuraavassa 

on lueteltu Laukaan kunnan alueen liikenneyhteyksien ja palvelujen lähiajan kehittämistarpeet (s. 

9): 

• Jyväskylän ja Äänekosken suunnat  väestönkasvu kehitysvyöhykkeillä Lievestuore  val-
tatien 9 kehittyminen ja sen liikenneratkaisut 

• Alempi tieverkko ja kunnan sisäiset yhteydet  kasvavat kyläalueet 

• Julkiset ja kaupalliset palvelut keskittyvät Lievestuoreen ja kirkonkylän taajamiin  

• Palvelujen säilyminen ja kehittyminen  väestönkasvu ja kasvavat kyläalueet  

• Peurunkajärven ympäristö ja Nokkakiven Lasilandian alue  matkailu- ja virkistysalueina 
kehittäminen 

• Vesistöt, vesi- ja ulkoilureitit  matkailun ja virkistysmahdollisuuksien monipuolistaminen  

Viuhkan mukaan vuosina 2022–2025 yleiskaavoituksen ja asemakaavoituksen ajankohtaiset uudis-

tamiset ja päivittämiset sijoittuvat seuraaville alueille: 

• Kirkonkylä – Vihtavuori: pääpaino asuinrakentamisessa ja siihen liittyvässä palveluraken-
teessa 

• Vehniän pohjoisosa: tavoitteena kehittää kyläkeskusta asumista painottaen huomioiden val-
tatie 4 yleissuunnitelman rinnakkaistien linjaukset 

• Vihtavuoren taajama: vanhentuneen ja oikeusvaikutuksettoman yleiskaavan päivittäminen 
oikeusvaikutteiseksi yleiskaavaksi 

• Leppäveden taajama: kysyntä asumisen & palvelujen ja yritysten alueeksi; pääosin jo raken-
nettuun ympäristöön linkittyvänä riittävän pienipiirteinen ja asemakaavatyötä vahvasti oh-
jaava, kokonaisuuden hallitseva suunnitelma, vireille 2024 

• Lievestuoreen taajama  

• Rantayleiskaavat 

8.2.3 Liekki-rakennemallipäivitys  

Laukaan kaavoitusohjelmassa 2021–2025 rakennemalliksi valittua Viuhkaa ollaan päivittämässä. 

Kunnan toimeksiantamana rakennettujen ympäristön suunnittelupalvelua tarjoava yritys Sweco on 
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laatinut ehdotuksensa päivitetystä rakennemallista nimellä Liekki. Ehdotuksen pohjaksi tehtyjen 

erityisselvitysten raportti ja rakennemalliehdotus julkistettiin lokakuun 2023 alussa Laukaan kun-

nan nettisivuilla. Tavoitteeksi on asetettu, että malliehdotus olisi tammikuussa 2024 valtuuston 

käsittelyssä ja päätettävänä.  (Sweco 2023a, Sweco 2023b.) 

Laukaan rakennemallin päivittämisen tultua ajankohtaiseksi laadittiin maankäytön ohjaukseen ja 

suunnitteluun liittyviä erillisselvityksiä. Selvitysten kohteiksi valittiin:  

• taajamien ja kylien profiloituminen 

• hajarakentaminen 

• rantarakentaminen 

• viher- ja virkistysalueet 
 

Selvityksissä taajamat ja kylät on luokiteltu (kuvio 17) ja eri alueille on esitetty omat kehittämispe-

riaatteet. Hajarakentamisen selvitystyö keskittyi Laukaan kunnassa käytössä olevaan ohjausmalliin 

ja siinä oleviin muutostarpeisiin. Rantarakentamisen osalta kiinnostus kohdistui rakentamista puol-

tavien tekijöiden tunnistamiseen eri rantavyöhykkeillä. Viher- ja virkistysalueiden tarkasteluissa 

käytettiin hyväksi Keski-Suomen maakuntakaavan merkintöjä ja Jyväskylän kaupunkiseudun MAL-

kehityskuvaa. (Sweco 2023a.) 

Kuvio 17. Taajamien ja kylien 4-luokkainen jako (SWECO 2023a, s. 19)  
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Laukaan kunnanvaltuuston rakennemallin päivittämiselle asetut tavoitteet maaliskuussa 2023 eli 

ajankohtana, jolloin maankäyttö- ja rakentamislain kokonaisuudistuksen lopputulos oli jo valmis 

vahvistettavaksi. Rakennemallin päivityksen näkökulmasta tavoitteissa painottuvat ne ratkaisut, 

joilla edistetään: 

• asukasluvun kasvua uusien yritysten ja työpaikkojen syntymisen seurauksena 

• taajamien vahvuuksien tunnistamista niiden kehittämisen lähtökohdaksi 

• erilaisten kylien elinvoimaisuuden edistämistä 

• liikennejärjestelmien monipuolista kehittämistä kuntarajat ylittävinä ja kunnan sisäisestä 
liikennettä parantavana 

• kaikilla alueilla lähivirkistysmahdollisuuksien saatavuutta.   
 
 

Erityisselvityksillä uskotaan olevan käyttöä myös rakennusjärjestyksen uudistamisessa. Liekiksi ni-

metyn rakennemallin erityisselvitystä lainaten rakennusjärjestystä kunnan rakentamistoiminnan 

ohjausvälineenä on hyvä arvioida selvityksessä tuotetun ”taajama- ja kyläprofiloinnin perusteella” 

näkökulmina muun muassa ”yhdyskuntarakenne ja liikenneverkko, kuntatalous ja maanomistajien 

tasapuolinen kohtelu”. Erityisesti rantarakentamisen osalta rakennusjärjestyksen valmistelussa on 

hyväksytyn rakennemallin lisäksi tarkasteltava määräysten asettamista uuden rakentamislain ja 

alueidenkäyttölain määräysten valossa. (Sweco 2023a, 62.) 

Palvelujen osalta kouluverkostoon on tulossa muutos. Perusopetuksen palveluverkkoselvityksen 

pohjalta valtuusto päätti joulukuun valtuuston kokouksessa, "että Valkolan koulun oppilaat siirty-

vät Kuusan kouluun ja Äijälän koulun oppilaat siirtyvät Haapalan kouluun, Valkolan ja Äijälän kou-

lujen toiminta päättyy ja Haapalan ja Kuusan koulut jatkavat toimintaansa 1.8.2024 alkaen”. (Pöy-

täkirja 2023.) Rakennemalliehdotuksen palveluja kuvaavaan karttaan on lisätty kouluverkkoon 

suunnitellut muutokset punaisella (kuvio 18). Rakennemalliluonnos on tiivistettynä esitetty kartta-

pohjalla kuviossa 19. 
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Kuvio 18. Taajama- ja kyläprofiloinnissa tunnistetut palvelut (Sweco 2023b, 29) 
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Kuvio 19. Liekki-rakennemalli Laukaan karttapohjalle tiivistettynä (Sweco 2023b, s. 3) 

8.3 Muita Laukaan kunnan maankäyttöä ja rakentamista ohjaavia linjauksia 

Terve Talo 

Laukaan kunnan julkisten rakennusten uudisrakentamista ja peruskorjauksia ohjaa elinkaariajat-

telu ja tilojen tehokas käyttö. Terve Talo – kriteereiden mukaisesti huomioidaan rakennusten ter-

veellisyys, turvallisuus ja energiatehokkuus. (Julkiset rakennukset. 2023..) 

Terve Talo -sertifikaatin kriteerit täyttävän rakennuksen rakenteet ja talotekniset ratkaisut ovat 

toimivat. Rakennus sopii siihen käyttöön, johon se on suunniteltu käytettäväksi. Rakennuksen 

käyttäjät on opastettu rakennuksen käyttöön ja ylläpitoon. Sertifikaatti voidaan myöntää asuin-, 

toimisto-, liikerakennuksille ja opetus- ja päiväkotikäyttöön suunnitelluille rakennuksille, mikäli se 

täyttää Terve Talolle asetetut vaatimukset. Vaatimukset koskevat rakennuksen sisäilmastoa, ra-

kennusmateriaaleja, talotekniikkaa, rakenteiden lämpö- ja kosteusteknistä toimivuutta, rakentami-

sen laadunhallintaa ja -varmistusta sekä rakennuksen käyttöönottovaihetta. Laadun sisäisen val-

vonnan tulee olla jatkuvaa ja tarvittaessa myös ulkopuolisten toteuttamaa. (VTT. 2023.) 
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Puurakentaminen 

Laukaan Kuhankoskella samassa pihapiirissä sijaitsevat 1920-luvulla perustetun koulukodin päära-

kennus Päivälä ja tyttökodin käyttöön tehty Muurahainen. Ympäristöministeriötä lainaten nämä 

suurikokoiset 100-vuotiaat puurakennukset ovat Suomessa harvinaista ”julkisen puurakentamisen 

perintöä” ja edustavat 1920-luvun klassistisvaikutteista laitossuunnittelua. Vuonna 2022 Ympäris-

töministeriö vahvisti näiden rakennusten suojelun rakennusperintölain perusteella. (YM – suojelu-

päätös. 2022.) 

Vuonna 2020 Vuonteen kylän asemakaavaan suunniteltiin noin 20 pientalotonttia. Tonttien jaon 

kriteereiksi määriteltiin ekologinen, vähähiilinen ja yhteisöllinen asuntoalue, erityisominaisuutena 

puurakentaminen. Vuonteen kylässä oleva Satavuon koulu, joka aloitti toimintansa 2020, on puu-

rakenteinen rakennus.  Koulun lisäksi rakennuksessa on päiväkoti. Myös sisätiloissa puuta on käy-

tetty runsaasti. (Vuontee. 2020.) 

Vuonteen kylässä Savio on luokiteltu maakunnallisesti arvokkaaksi maisema-alueeksi. Savion alu-

eella on tärkeää huolehtia kestävän maatalouden harjoittamisesta samalla, kun alueen suunnitte-

lussa on otettava huomioon maisema-alueen kokonaisuus, ominaispiirteet ja identiteetti. (Vuon-

teen asuinalueen asemakaava. 2020.)  

Valtakunnallisesti arvokas maisema-alue Hyyppäänvuori sijaitsee Lievestuoreenjärven rannalla, 

selvästi ympäristöstään erottuvana maamerkkinä. Alue on geologisesti arvokas drumliini – termi-

pankin mukaan ”mannerjään liikkeen suuntainen virtaviivaistunut pohjamoreenista syntynyt se-

länne - joka kohoaa selvästi maisemallisesti jylhänä vuorena. Alueena monipuoliseen virkistäytymi-

seen soveltuva Hyyppänvuori on myös kasvi- ja eläinlajistoltaan arvokas. (VAMA 2021.) 

Puurakentamisesta, sekä kulttuuri- ja maisema-arvoista otetut esimerkit evästävät rakennusjärjes-

tyksen uudistustyötä. Rakentamislain (L 751/2023) 5 §:n määräyksiä lainaten ”rakentamisen on 

perustuttava kulttuuriarvoja luoviin ja säilyttäviin ratkaisuihin siten, että historiallisesti tai raken-

nustaiteellisesti arvokkaita rakennuksia tai kulttuuriympäristöjä ei turmella ja rakentamisessa 

mahdollistetaan myös uusien arvorakennusten ja uusien kulttuuriympäristöjen syntyminen.”  
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Puurakentaminen erityisesti omakotitaloissa on suomalaista perinnettä, mutta se on viime vuosina 

nostettu esille ekologisena ja asumisviihtyvyyteen liittyvänä rakennustapana. Ympäristönäkökul-

masta tavoitteeksi on asetettu puurakentamisen lisäämistä kerrostalojen rakentamisessa ja julki-

sessa rakentamisessa. (Puurakentamisen tulevaisuus – loppuraportti. 2023.) 

8.4 Yhteenveto vastauksena ensimmäiseen tutkimuskysymykseen 

Miten alueellinen yhteistyö ja Laukaan rakentamistoimen linjaukset pohjustavat rakentamisjärjes-

tyksen uudistamista? 

Uuden rakentamislain kuntia velvoittava perusidea on vaalia ja kehittää oman alueensa rakennus-

toimintaa niin, että se tarjoaa: 

• terveellisen ja turvallisen sekä viihtyisän elinympäristön alueiden asukkaille ja  

• yrityksille toiminnan ja kasvun edellytykset sekä 

• edistää ilmastoystävällisten ratkaisujen eteenpäin viemistä. 

Lain velvoitteisiin vastaamisessa keskeisessä roolissa ovat: 

• kunnan oikeasuuntainen maankäytön ohjaus,   

• rakentamisen elinkaariajattelu, jossa painottuvat kestävyys ja ympäristönmuutoksen hillintä 
lähtien rakennuksen suunnittelusta ja 

• ympäristön kulttuurisia ja maisemallisia perinteitä ja arvoja vaaliva toimintakulttuuri sekä 

• yhteistyö alueellisten toimijoiden ja kuntien kanssa. 

Keksi-Suomen maakuntakaavan, Jyväskylän seudun MAL-sopimuksen ja Laukaan kunnan oman 

Viuhka-rakennemallin päivittämiset ovat käynnistyneet. Ajoitus luo edellytykset hahmottaa yhteis-

toiminnallisesti, miten rakentamisen ja maankäytön ohjausta uudistetaan vuonna 2025 voimaan 

astuvan lainsäädännön kehyksessä.  

Laukaan kunnan nykyisistä rakentamistoiminnan linjauksista löytyy elementtejä viedä rakentami-

sen elinkaariajattelua eteenpäin. Terve Talo -kriteereihin perustuvan rakentamiskulttuurin rinnalle 

sopisi hyvin tavoite puurakentamisen lisääminen Joutsenmerkkirakentamiseen.  
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Joutsenmerkki on mahdollista saada uudisrakennukselle, joka täyttää merkille asetetut kriteerit 

energiatarpeen ja vähähiilisyyden osalta, minimoi kosteusriskejä ja rakennusmateriaaleista aiheu-

tuvia haitallisia päästöjä, jonka rakennusprosessi on määräysten mukaan valvottu ja niin edelleen. 

Merkkiä voivat hakea asuintaloja, kouluja ja toimistorakennuksia rakentavat. Korjausrakentami-

selle on annettu omat Joutsenmerkki -kriteerit. Nykyiset kriteerit ovat voimassa kesään 2026 asti. 

(Joutsenmerkki 2023.) 

Laukaan kunnan sijainti Jyväskylän vieressä on puurakentamisen osaamisen näkökulmasta hyvä ja 

sitä kannattaa hyödyntää kunnan julkisen rakentamisen kehittämisessä. Keski-Suomen puuraken-

tamisen kehittämishanketta TeopuuKS hallinnoi Jyväskylän Ammattikorkeakoulu Jamk (TeopuuKS 

| Jamk). Jyväskylän koulutusyhtymän Gradian talonrakennusalan ammattitutkinnon opintotarjon-

taan kuuluu puurakentamisen osaaminen ja rakennusalan perustutkintoon kuuluu korjausrakenta-

misen opintoja (Gradia 2023).  

Valtion kestävän kehityksen yhtiö Motiva palvelee kuntia ja kaupunkeja muun muassa tarjoamalla 

julkisen puurakentamisen koulutusta sekä antaa maksutonta neuvontaa. Motivan puuakatemia 

järjestää verkkokoulutusta ja koulutusmateriaali on luettavissa Motivan sivuilta. (Motiva. 2023.) 

Motiva järjestää kunnille ja kaupungeille useita koulutuksia julkisen puurakentamisen eri tee-

moista. Koulutukset tarjoavat tietoa puurakentamisen hankkeiden eri vaiheista strategiasta ja kaa-

voituksesta itse hankkeen tekniseen toteuttamiseen. 

Rakentamislain 142 §:ssä on säädetty kunnan viranomaisen ja rakennuksen haltijan vastuusta lii-

kenneväylien turvallisuudesta ja viihtyisyyden vaatimuksista. Näiden määräysten osalta Laukaan 

kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelma (2023) on monipuolinen konkreettisia esityksiä sisältävä oh-

jelma. Tavoitteeksi on asetettu, että vuonna 2030 Laukaa tunnetaan ”kävely-yhteyksistään ja taa-

jamien viihtyisistä kävely-ympäristöistään”. Luonto tarjoaa siihen hyvät ja jopa ainutlaatuiset puit-

teet, kuten Hyyppäänvuori.  Ohjelmaa lainaten ”Laukaalla on tahtoa ja suunnitelma siihen, että 

visio toteutuu. Nyt tarvitaan sekä suuria että paljon pieniä tekoja” (s. 43). 

https://www.jamk.fi/fi/projekti/teopuuks
https://www.jamk.fi/fi/projekti/teopuuks
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Myös Orpon hallitusohjelmakirjaukseen on otettu mukaan toimivien liikennejärjestelyjen ja asun-

tomarkkinoiden edellytyksenä ”Suomen kilpailukyvylle, alueiden elinvoimalle ja työvoiman liikku-

vuudelle”. Tätä edistääkseen hallitus on käynnistänyt hankkeita, joiden työryhmien tehtävänä on 

uudistaa jo hyväksyttyjä mutta ei vielä voimaan tulleita lakeja. (YM – liite. 2023.)  

Ympäristöministeriö on käynnistänyt hankkeen katujen kunnossapidon lainsäädännön uudista-

miseksi, joka myös palvelee liikenteen sujuvuuden paranemista. (Säädösvalmistelu 2023a.)   

9 Laukaan kunnan rakennusjärjestys 

9.1 Lakiviittausten kokonaisvaltainen uudistustarve 

Laukaan rakennusjärjestyksessä 2022 on runsaasti viittauksia maankäyttö- ja rakennuslakiin 

132/1999. Nyt monet viittauksissa käytetyt pykälät poistuvat ilman, että ne olisi siirretty suoraan 

uuteen rakentamislakiin 751/2023. Taulukkoon 3 on koottuna kunnan rakennusjärjestyksen pykä-

lät, jotka poistuvat maankäyttö- ja rakennuslaista sen muuttuessa alueidenkäyttölaiksi.  

Taulukko 3: Laukaan kunnan rakennusjärjestyksessä viittaukset Maankäyttö- ja rakennuslaista 

132/1999 kumottaviin pykäliin. 

MRL kumottu  Viittaukset Laukaan rakennusjärjes-
tyksen pykälissä 

Luku 1 

12 § - 16 §   

Rakentamisen ohjauksen ta-
voitteet 

49  

Suomen rakentamismääräysko-
koelma 

10  

Rakennusjärjestys 2, 26 

Rakennusjärjestyksen hyväk-
syminen 

2 

21 § Kunnan rakennusvalvonta- vi-
ranomainen 

3 

81 § Tonttijaon oikeusvaikutukset  

Luku 16 

113 § - 115 § 

Rakentamista koskevia määri-
telmiä 

13, 28 
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Luku 17 

116 § - 124 § 

Rakentamisen yleiset ehdot 3, 4, 5, 9, 12, 13, 26, 29, 35, 36, 37, 
40, 42, 45, 46, 47, 48, 49 

Luku 18 

125 § - 129 § 

Rakentamisen ja muiden toi-
mipiteiden luvanvaraisuus 

4, 6, 8, 20, 21, 34, 36, 56 

 

Luku 19 

130 § - 148 § 

Lupamenettely ja lupaharkinta 

 

8, 11, 15, 16, 17, 18, 26, 29, 32, 33, 
34, 35, 36, 37, 51, 56, 57, 62 

 

Luku 20 

149 § - 154 § 

Rakennustyön suoritus 51 

Luku 21 

155 § - 165 § 

Rakentamiseen liittyvät järjes-
telyt 

15, 19, 22, 57, 58 

 

Luku 22 

166 § - 170 § 

Rakennetun ympäristön hoito 15, 19, 22, 24, 50, 52, 53, 58, 67 

 

Luku 23 

171 § - 176 § 

Poikkeaminen 8, 72 

Luku 24 

182 § - 184 § 

Pakkokeinot ja seuraamukset 71 

 

9.2 Kuntaliiton ohjeisiin tukeutuva vuoden 2022 rakennusjärjestys 

Tammikuussa 2022 lainvoimaisuuden saanut Laukaan kunnan rakennusjärjestys noudattaa raken-

teeltaan pitkälti Kuntaliiton rakennusjärjestysmallia 2019. Yhtäläisyyksiä löytyy niiden tavassa luo-

kitella määräykset, joskin ryhmittely alaluokkiin voi vaihdella. Yhtäläisyyttä korostaa myös mää-

räysten tekstit niin, että Laukaan rakennusjärjestykseen osa on lainauksia Kuntaliiton oppaan 

tarjoamista vaihtoehdoista. Esimerkkinä edellä kerrotusta on taulukot 4 ja 5. 

Taulukko 4. Kuntaliiton oppaan ja Laukaan rakennusjärjestyksen vertailua 

 KL: Rakentaminen alueilla, joilla on erityisiä 
maankäytön ja rakentamisen rajoituksia      

Laukaa: Rakentaminen erityisalu-
eilla 

1 Pilaantuneet maat rakentamisessa                   
Radon-, arseeni- ym. alueet/ Haitallisten yhdis-
teiden huomioiminen 

Pilaantuneiden maa-alueiden ja 
radonin huomioon ottaminen ra-
kentamisessa 

2 Melu- ja tärinäalueiden haittavaikutusten tor-
junta rakennuksissa ja piha-alueilla* 
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3 Lentoliikenteen esterajoitukset ja korkea raken-
taminen 

 

4 Rakentaminen tärkeillä pohjavesialueilla Rakennustyöt pohjavesialueilla ja 
vedenhankintavesistön valuma-
alueella. Pohjaveden huomioon 
ottaminen rakentamisessa 

5 Puisten perustusrakenteiden yms. huomioimi-
nen rakentamisessa 

Puisten perustusrakenteiden huo-
mioon ottaminen rakentamisessa 

6 Maanalainen rakentaminen **  

 
* Kuntaliiton opas: ”Meluntorjuntaa vaativat alueet on mahdollista osoittaa erikseen rakennusjär-

jestyksen liitekartalla.”  Laukaan rakennusjärjestys: Liite ”Lentomelualueet” 

** Kuntaliiton opas: ”Rakennusjärjestykseen yleisesti on liitetty kellarikerroksen rakentamista kos-

kevia määräyksiä, jotka voidaan sijoittaa vaihtoehtoisesti rakentamisen määrää koskevan otsak-

keen alle.”  Laukaan rakennusjärjestyksen pääluokka Rakentaminen yleensä: ”Maanalainen ra-

kentaminen”. 

Taulukko 5: Kuntaliiton oppaan tekstien ja Laukaan rakennusjärjestyksessä olevien tekstien 

vertailu; numerot viittaavat edellä olevaan taulukkoon 4. 

 

1 KL ja Laukaa: Rakennushankkeeseen ryhtyvän on tarvittaessa selvitettävä raken-
nuspaikan maaperän mahdollinen pilaantuneisuus. Tehty selvitys ja selvitys 
niistä toimenpiteistä, joihin on tarpeen ryhtyä saastuneisuuden johdosta, tulee 
liittää rakennuslupa-asiakirjoihin. 
Rakennuksen alapohjarakenteita suunniteltaessa ja rakennettaessa on varmis-
tuttava, ettei maaperän tai täyttösoran radon pääse huonetiloihin. 

4 KL: Pohjavesialueelle rakennettaessa rakennuslupahakemukseen on tarvittaessa 
liitettävä selvitys rakentamisen vaikutuksista pohjaveden laatuun ja pohjave-
sipinnan tasoon. 
Laukaa: Pohjavesialueille tai vedenhankintavesistöjen valuma-alueille lupaa ha-
ettaessa rakennusluvan hakemusasiakirjoihin on tarvittaessa liitettävä asiantun-
tijan laatima pohjaveden hallintasuunnitelma. 

5 KT (lainaus Jyväskylän rakennusjärjestyksestä) ja Laukaa: ”Alueilla, joilla raken-
nusten perustamiseen on käytetty puupaalutusta tai muita puisia rakenteita, ei 
rakentamisella saa haitallisesti muuttaa vallitsevia pohjaveden pinnan tasoja, 
eikä estää pohjavesien virtausmahdollisuutta. Rakennustyön aikana pohjaveteen 
kohdistuvat lyhytaikaisetkin muutokset edellyttävät asiantuntijan laatimaa poh-
javeden hallintasuunnitelmaa. 
Rakennushankkeeseen ryhtyvän tulee huolehtia suunnitelman asianmukaisesta 
toteuttamisesta. Rakennushankkeeseen ryhtyvän on selvitettävä ympäristössä 
sijaitsevat, puuperustuksilla olevat rakennukset, mikäli rakennushanke aiheuttaa 
pohjavedenpinnan lyhytaikaisenkin alentumisen. 
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Näillä alueilla osa pihasta tulee pinnoittaa vettä läpäisevällä pinnoitteella (reikä-
kivi, nurmikko tai vastaava).” 

 

Laukaan kunnan rakennusjärjestyksessä pääluokkia on 17 ja niissä yhteensä 76 pykälää. Liitteitä on 

5. Osa pykälistä on selkeästi laadittu paikallisuutta kuntana ja osana lähikunta-aluetta painottaen. 

Lupaus siitä on annettu jo ensimmäisessä pykälässä: ”Laukaan kunnan rakennusjärjestyksessä an-

netaan paikallisista oloista johtuvat rakentamista koskevat tarpeelliset määräykset. …Tavoitteena 

on myös yhtenäistää rakentamisen ohjausta lähikuntien kanssa.” 

Kuntasidonnaisuus tulee esille esimerkiksi viitatessa Laukaan kunnan ympäristönsuojelu- ja jäte-

huoltomääräyksiin, rakennuslautakunnan päätöksiin, hulavesijärjestelmiin, kunnan työntekijöiden 

toimenkuvaan. Oma pykälänsä on Seveso-laitoksen (Vihtavuoren tehdasalue) konsultointivyöhyk-

keelle rakentamiseen.  

MRL:n pykälä 14, joka esittää rakennusjärjestyksen tiivistetysti, muutamia tekstieroja lukuun otta-

matta siirtyy sellaisenaan rakentamislain RakL 751/2023 pykäläksi 17. Sen alla olevaan tekstiin on 

lisätty sulkumerkkien sisään ero aikaisempaan. Eroista löytyy pieniä eroja määräyksen ehdotto-

muudesta ja joustavuudesta: on oltava & tulee olla, voidaan antaa & annetaan, ei saa soveltaa & 

ei sovelleta. 

”Kunnassa on oltava (tulee olla) rakennusjärjestys. Rakennusjärjestyksen määräykset voivat 
olla erilaisia kunnan eri alueilla. 

 
Rakennusjärjestyksessä voidaan antaa (annetaan) paikallisista oloista johtuvat suunnitelmalli-

sen ja sopivan rakentamisen, kulttuuri- ja luonnonarvojen huomioon ottamisen sekä hyvän 
elinympäristön toteutumisen ja säilyttämisen kannalta tarpeelliset määräykset. Rakennus-
järjestyksen määräykset eivät saa olla maanomistajalle tai muulle oikeuden haltijalle koh-
tuuttomia. 

 
Rakennusjärjestyksen määräykset voivat koskea rakennuspaikkaa ja muita alueita (rakennus-

paikkaa), rakennuksen kokoa ja sen sijoittumista, rakennuksen sopeutumista ympäristöön, 
rakentamistapaa, istutuksia, aitoja ja muita rakennusta pienempiä rakennuskohteita (raken-
nelmia), rakennetun ympäristön hoitoa, vesihuollon järjestämistä, (suunnittelutarvealueen 
määrittelemistä) sekä muita niihin rinnastettavia paikallisia rakentamista koskevia seikkoja. 

 
Rakennusjärjestyksessä olevia määräyksiä ei saa soveltaa (sovelleta), jos (oikeusvaikutteisessa) 

yleiskaavassa tai asemakaavassa taikka (tai) Suomen rakentamismääräyskokoelmassa jul-
kaistussa määräyksessä määrätään asiasta toisin (on asiasta toisin määrätty).” 



77 
 

 

Osa MRL:n 132/1999 pykälistä siirtyy sellaisenaan tai muutettuna Alueidenkäyttölakiin 752/2023 

astuen voimaan 1.1.2025. Uudessa laissa on viitattu rakentamislakiin annettaessa määräyksiä 

suunnittelutarvealueista (16 §), rakennusvalvontaviranomaisen tehtävistä (20 §), yleiskaavaan (38 

§, 43§, 44 §, 77 §) ja asemakaavaan (53 §) liittyen, ranta-alueiden suunnittelusta (72 §), lunastus- 

ja korvausvaatimuksista (102 §), hulevesistä (103 j §, 103 k §), säännösten ja määräysten valvon-

nasta (176 a §) ja suunnitteluvelvoitteesta (177 §).  

Vastavuoroisesti uudessa rakentamislaissa on viitattu alueidenkäyttölakiin, kun määräykset koske-

vat rakennusoikeutta (7 §), rakentamislupaa (8 §), sijoittamisen edellytyksiä suunnittelutarvealu-

eelle (46 §), maakuntakaavaan (49 §) ja yleiskaavaan (51 §, 52 §) liittyviä asioita, maisematyölupaa 

(53 §), purkamislupaa (55 §), poikkeamislupaa (57 §), alueellista poikkeamista (58 §), rakennusval-

vontaviranomaisen tehtäviä (100 §), yhteiskuntateknisiä laitteita (133 §) ja rakennusluvan lainvoi-

maa (184 §).  

 

9.3 Yhteenveto vastauksena toiseen tutkimuskysymykseen 

Miten lakimuutos kohdentuu Laukaan kunnan voimassa olevaan rakennusjärjestykseen? 

Merkittävin muutos hallinnollisesti on, että rakennusjärjestyksen hyväksyntä ja vahvistus siirtyvät 

kunnan vastuulle. Viittaukset lainsäädäntöön menevät teknisesti kokonaan uusiksi sen tiedon 

osalta, mistä rakennusjärjestystä säätelevä lainsäädäntö on peräisin. Sisällön perusasiat säilyvät 

pitkälti aikaisemman mukaisena. On asioita, joita tulee otettavaksi uutena mukaan ja joita voidaan 

poistaa tai joiden painotus muuttuu.  

Tietyn muutoksen tuo jo se, ettei puhuta rakennusjärjestyksestä vaan laajaulotteisemmasta raken-

tamisjärjestyksestä. Mielenkiintoinen seikka on kuitenkin, että rakennus-sana säilyy rakennusjär-

jestyksessä. Pohdittavaksi jää, missä määrin rakennusjärjestyksessä voidaan keskittyä pelkästään 

fyysisten rakennusten suunnittelun ja toteutuksen ohjaukseen ja valvontaan.  

Uutta rakennusjärjestystä laadittaessa määräysten laillisuuden varmistaminen vaatii rakentamis-

lain ja alueidenkäyttölain lisäksi perehtymisen muihin lakeihin – samanaikainen lakisäädöskokonai-
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suus koostui 61 laista (MRL uudistus.). Näitä ovat lait, jotka määrittelevät kaavoitusta, tiedotta-

mista, Euroopan unioniin energiahankkeisiin liittyviä asioita, ympäristöministeriön toimialaa, tieto-

järjestelmiin, turvallisuuteen ja terveyteen liittyvää lainsäädäntöä. (Jääskeläinen. 2023.) 

Maalaiskuntana Laukaan rakennusjärjestyksessä paikallisuus on maaseudun ja maatalouden ra-

kentamista ohjaavaa. Vuoden 2022 rakennusjärjestyksessä on oma lukunsa 7 maatilarakentami-

sesta tai siihen verrattavasta rakentamisesta. Siihen kuuluva pykälä 33. Siinä otetaan esille muun 

muassa sukupolvenvaihdoksen aiheuttama rakentamistarve, maatilamatkailu, hevostalouden tal-

leihin ja ulkotarhoihin sekä nautojen jaottelutarhoihin liittyvät rajoitteet. Rakennusjärjestyksen 

liite 5 täydentää maatalouteen liittyviä rakentamismitoituksia. Mitoituksessa noudatetaan emäti-

laperiaatetta, jota käyttäen määritellään tilalla aikaisempina vuosina jo käytetty rakennusoikeus. 

Maakunta-, yleis- ja asemakaavaan viitataan rakennusjärjestyksen 5. pykälässä, jossa käsitellään 

rakennustoimenpiteiden sopeuttamista kunkin alueen luonteeseen ja ominaispiirteisiin. Pykälässä 

oleva ilmaisu ympäristön historiallinen kerroksellisuus Samassa pykälässä viitataan lakiin raken-

nusperinnön suojelemisesta sekä kirkollisten rakennusten suojeluun Kirkkolain mukaan.  

Vuoden 2020 jälkeinen kirkkolaki on kumottu ja korvattu se lailla 14.4.2023/652. Edelleen on voi-

massa määräys ennen vuotta 1917 rakennetun kirkollisen rakennuksen suojelusta mukaan lukien 

rakennuksen sisustus, maalaukset, taideteokset ja pihapiiri (22 §). Laukaan siunauskappelin kello-

tapuli on vuodelta 1823. Kulttuurihistoriallisesti merkittävää aluetta on Laukaan ensimmäisen kir-

kon paikka Hartikan kirkkomaalla.  Kirkosta on jäljellä sammaloitua kivijalkaa ja hirsiä. (Laukaan 

seurakunta.)  

10 Rakennusjärjestyksen kohdentaminen sen käyttäjille 

10.1 Lainsäädännön korjaamisen ja rakennusjärjestysuudistuksen samanaikai-
suus   

Orpon hallitusohjelman mukaisesti rakentamislakiin 751/2023 tehdään uudistuksia ennen lain voi-

maan astumista. Uudistusten tavoitteeksi on asetettu hallinnollisen kuorman ja byrokratian vähen-
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tämistä sekä valitusoikeuden ja päävastuullisen toteuttajan vastuun selkeyttämistä. Jotta muutok-

set saadaan valmiiksi ennen 1.1.2025, on ympäristöministeriön toimesta käynnistetty jo useita 

hankkeita. Luvussa 8.3. on jo viittauksia näihin.  

Joulukuun 8. päivänä 2023 ympäristöministeriö julkaisi tiedotteen rakentamislain pykälistä, jotka 

kuuluvat niin sanottuun korjaussarjaan. Hallituksen korjaaman lakiesityksen lausuntokierros on 

suunniteltu tammi-helmikuulle 2024.  

Korjaussarja kattaa laajasti rakennusjärjestykseen liittyviä pykäliä. Ensimmäisenä muutoksen koh-

teena olevista pykälistä on rakennusjärjestyspykälä 17. Kunnan rakentamisen ohjaamistehtävään 

liittyvässä lainsäädännössä muutokset kohdistuvat kaikkiaan 15 pykälään. (Korjaussarjatiedote 

2023b. Ympäristöministeriö Rakentamislain korjaussarja kommentoitavaksi alkuvuodesta.) Lausun-

tokierroksen jälkeen voidaan odottaa tietoa, joka selkeyttää kunnan rakennusjärjestyksen uudista-

mista. 

Maankäyttöä ja rakentamista koskevan lainsäädännön yhteensopivuuden selkeyttämiseksi Ympä-

ristöministeriö asetti työryhmän valmistelemaan alueidenkäyttölakia 26.10.2023. Uudistuksessa 

käsiteltävistä asioista monet kohdentuvat kaavoitukseen ja siihen liittyen muun muassa teollisuus-

puistoihin, maanomistajien kumppanuuskaavoitukseen sekä päätösten nopeuttamiseen. (Säädös-

valmistelu 2023. YM057:00/2023.) 

Rakentamislain asetuksista käynnistyi Marinin hallituksen aikaan muun muassa ilmastoselvitys. Ra-

kentamislain mukaan ”uuden rakennuksen tai rakentamislupaa edellyttävän laajamittaisesti kor-

jattavan rakennuksen hiilijalanjälki ja hiilikädenjälki on raportoitava rakentamislupaa varten tehtä-

vässä ilmastoselvityksessä” (38 § L 751/2023). Toinen rakennuslupahakemukseen tarvittava 

asiakirja on materiaaliseloste (61 §). Ennen rakentamislain hyväksymistä valmisteltiin rakennuksen 

asetuksia rakennuksen ilmastoselvityksestä ja materiaaliselityksestä vähähiilisyyteen liittyen han-

ketyöryhmissä.  Valmistelun aikana ilmastoselvitys ja materiaaliselostus muutettiin yhdessä ase-

tuksessa annettavaksi. (Säädösvalmistelu 2021.)  
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Asetustyö jäi kesken. Joulukuussa 2023 lain muuttamiseksi laaditulla korjauspykälien listalla ovat 

muun muassa 38 § ja 61 § (Korjaussarja 2023.) Kesken jääneet asetukset ovat uudelleen valmiste-

lun alla, nyt kytkettyinä rakentamislakiin tuleviin muutoksiin. Rakentamislain nojalla annettavien 

asetusten valmisteluun nimetty seurantaryhmän 2-vuotinen toimikausi aloitti työnsä marras-

kuussa 2023. Ryhmän tehtävänä on keskustella ja kommentoida asetusluonnoksia ja tukea niiden 

valmistelua. (Asettamispäätös. 2023.) 

Rakennuksen ilmastoselvitys- ja materiaaliselostusasetuksen lisäksi ympäristöministeriön tavoit-

teena on antaa vuoden 2024 aikana myös asetukset rakennuksen purkumateriaali- ja rakennusjä-

teselvityksestä, asuin-, majoitus- ja työtiloista sekä rakentamislain tietomallien toimittamisesta. 

Tulossa ovat myös asetus raja-arvoista ja asetus vaativuusluokista. (Rakentamislain asetukset 

2023.) Kaikkien asetusvalmistelun kohteena olevat teemat ovat merkittäviä kunnan rakentamistoi-

minnan ohjaamiselle ja määrittelylle. 

10.2 Ehdotus Laukaan kunnan rakennusjärjestyksen 2025 rakenteesta 

10.2.1 Rakennusjärjestys -infotaulut 

Rakennuslakiin suunnitellut muutokset ja asetusten laatiminen toteutuessaan tuovat rakennusjär-

jestyksen uudistamiseen uutta tietoa ja selkeyttä. Esimerkiksi vaativuusluokittelu on asia, jonka 

tunteminen on keskeistä päävastuulliselle rakentajalle aina pääsuunnittelijan valinnasta lähtien. 

Sitä ennen rakennusjärjestyksen uusinnassa on turha tehdä yksityiskohtaisia ratkaisuja tai antaa 

määräyksiä.  

Tässä opinnäytetyössä kehittämisen kohteeksi on vähitellen kypsynyt ajatus rakennusjärjestyk-

sestä, jonka runko on toimiva myös lainsäädännön muuttuessa. Punaisina lankoina runkoa raken-

nettaessa ovat olleet kysymykset, ketä palvelemaan rakennusjärjestys laaditaan ja miten varmiste-

taan sen saatavuus. Jälkimmäiseen kysymykseen vastaamisessa on avainsana verkkoasiakirja. 

Sähköisenä tiedonsaanti ei ole rajattu virka-aikaan. 

Osa rakennusjärjestyksen tiedosta on kaikille rakentamistoimintaan viranomaisina tai rakenta-

mista suunnitteleville tarpeellista, jopa välttämätöntä tietoa. Se voi olla ’muuttumatonta’ faktatie-



81 
 

 

toa, ikään kuin rakennusjärjestyksen ilmoitustaululla kerrottavaa, mutta tarvittaessa myös päivi-

tettävissä olevaa. Osa rakennusjärjestyksen sisällöstä kertoo kunnan määräyksistä, joilla se ohjaa 

ja kehittää alueensa rakentamistoimintaa, sekä hoitaa kunnalle rakennusviranomaisena kuuluvista 

velvoitteista. Uudisrakentajan velvollisuudet ja vastuut poikkeavat niistä, mitkä koskevat raken-

nuksen purkua tai korjaamista suunnittelevia.  

Kokonaisuus olisi neliosainen. Verkkoversiossa siirtyminen kohdasta toiseen sujuu joustavasti linki-

tysten avulla rakennusjärjestyksen sisällä ja muihin asiakirjoihin linkitettyjen osoitetietojen avulla. 

Tässä toteutuu ’yhden luukun periaate’. Rakennusjärjestyksen osiot olisivat saatavissa myös erilli-

sinä kirjallisina versioina.  

Suunnitelman mukaan rakennusjärjestys on neliosainen asiakirja. Ensimmäinen osiossa olisi kaksi 

”ilmoitustaulua”, toinen pysyvälle informaatiolle ja toinen ajankohtaisista asioista uutisoiva. Toi-

nen osio esittelisi kunnan toimintaa alueen rakentamista määrittelevänä viranomaisena. Tässä osi-

ossa kerrotaan myös kunnasta rakentajana tai rakennuttajana sekä kunnan tarjoamat avut raken-

tajille muun muassa kumppanuushankkeina. Kolmas osio antaisi selkeät ohjeet siitä, mitä Laukaan 

alueelle uudisrakentamista tai rakennuksen purkamista tai korjaamista suunnittelevan ja toteutta-

van on tiedettävä vastuistaan ja oikeuksistaan. Viimeinen neljäs osio sisältäisi liitteet.  

Sähköisenä versiona tiedon hankkiminen ei ole sidottuna virka-aikaan. Yhteystietojen oleminen 

verkkosivuilla ei ole uutta. Se, mikä tässä rakenne-ehdotuksessa on uutta, on yhteystietojen koonti 

ja niiden sijoittaminen heti alkuun. 

 

LAUKAAN KUNNAN RAKENNUSJÄRJESTYS 2025 

       

Ilmoitustaulu  Laukaan kunta  Toimijat  Liitteet 

       

Taulu1  

 

Taulu2   Lain vel-

voitteet 

Rakentaja 

Rakennuttaja 

Kumppani 

 Rakentaja 

Rakennuttaja 

Purkaja 

Korjaaja 
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Päivitettävänä oleva rakentamislaki (751/2023) 17 §:  

”Kunnassa on oltava rakennusjärjestys. Rakennusjärjestyksen määräykset voivat olla erilaisia kun-
nan eri alueilla.” 

Laukaan kunnan rakennusjärjestys hyväksyminen, kuuleminen ja julkaiseminen sekä lausuntojen 
pyyntö ja oikaisuvaatimuksien käsittely toteutettu rakentamislain (751/2023) pykälien 19–25 mu-
kaisesti 

• Kunnanvaltuuston hyväksymän rakennusjärjestyksen voimaantulo ppkkvvvv 

• Voimassa olevat asemakaavat (liite se ja se) 

Ensimmäisessä infotaulussa voisivat olla esimerkiksi seuraavat asiat 

• Yhteystiedot: 

o Laukaan kunnan rakennusvalvontaviranomainen 
o Lupa-asioita palvelevat yhteystiedot 
o Uudisrakennukset 
o Korjausrakentaminen 
o Purkamislupa 
o Maisemaluvat 
o jne 

• Yhteystyökumppanit 

 
Toisen infotaulun sisältö 

Infotaulun keskeisiä sisältöalueita olisivat 

• Laukaan kunnan rakentamisen ajankohtaiset tiedot 

• Menneillään olevat 
o osayleis, -yleiskaavat 
o uudet asemakaavat 

• Kunnan kumppanussopimukset 
o voimassa olevat 
o neuvotteluvaiheessa olevat 
o uusien hakeminen 

• Rakentamiseen liittyvät ajankohtaiset esitykset ja päätökset 

• Koulutustilaisuudet 

• Kirjallisuusvinkit 

10.2.2 Laukaan kunta   

HUOM (10.12.2023)! Lainsäädäntöä ja asetuksia ollaan muuttamassa ja se viivyttää rakennusjär-

jestyksen uudistamista) 
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Kunnan lainsäädännössä rakennusjärjestyksen määräysten kohteet 

• rakennuspaikka ja muut alueet: kehittyvä taajamat, kylät ja maaseutu; haja-asutusalueet, 
ranta-alueet  

• rakennuksen koko ja sen sijoittaminen  

• rakennuksen sopeuttaminen ympäristöön  

• rakentamistapa, 

• istutukset, aidat ja muita rakennusta pienemmät rakennuskohteet,  

• rakennetun ympäristön hoito, vesihuollon järjestäminen, sekä muut niihin rinnastettavat 
paikallista rakentamista koskevat seikat. 

Laukaan kunnan linjaukset lainsäädännön kehyksessä, esimerkiksi 

• Suunnitelmallinen rakentaminen: Laukaan kunnan rakennemalli Viuhka  Liekki 

• Kulttuuri- ja luontoarvot huomioon ottava rakentaminen: Suojeltavat rakennukset ja arvok-
kaat luontoympäristöt,  

• Elinympäristön laadusta huolehtiminen: Terve Talo -rakentaminen 

• Lähipalvelujen saatavuus 

• Liikennejärjestelmät: Laukaan kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelman toteuttamista tukevat 
toimet, kuntarajat ylittävä työmatkaliikenne 

• Julkinen rakentaminen: Kunta rakentajana ja rakennuttajana, kumppanuushankkeet 

• Tonttijaon periaatteet 

10.2.3 Toimijat / rakentajat, rakennuttajat, purkajat, korjaajat 

Uudisrakentamista suunnittelevan tavoitteen selkeyttäminen, joihin rakentamista suunnittelevan 

tulisi löytää tietoa rakennusjärjestyksestä joko suoraan tai annettujen linkkien kautta: 

• Mikä olisi rakennuksen käyttötarkoitus? Jos tarkoitus on selkeä, mihin rakennus olisi luval-
lista sijoittaa Laukaan kunnan alueella? 

• Mihin haluaisit rakentaa? Jos sijainti on rakentamisesi peruskriteeri, voiko sinne rakentaa 
sitä, mitä olet suunnitellut? 

• Millaisen rakennuksen haluaisit tehdä? Onko minulla edellytykset viedä rakennustyöt lop-
puun? Jos joutuisin jättämään kesken rakentamisprojektini tai muuttamaan sitä, olisiko se 
mahdollista? 

• jne 

Sopivia lähdelinkkejä avuksi. Esimerkkinä voisi olla Paula Sankelon ja Katriina Alholan (2020) artik-

keli Kohti vähäpäästöistä rakennuskantaa. 2020. Kyseistä artikkelista on otettu havainnollinen, hii-

lipäästöjä arvioiva kuva (kuvio 20). Aihe on rakennusjärjestyksen kannalta keskeinen, koska raken-

nuslaissa on mukana elinkaariajattelu ja päästöjen minimointi. Ympäristöministeriön 
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korjaussarjassa on rakennuksen vähähiilisyys ja elinkaariominaisuudet osana kestävää rakenta-

mista (Korjaussarjatiedote 2023).  

 

Kuvio 20. Rakentamisen vaikutus hiilipäästöihin (Sankelo ja Ahola 2020, s, 9) 

Rakentamislupa 

• hakemukseen vaadittavat tiedot 

• hakemuksen jättäminen 

• lupapäätöksen hyväksyttävyys: hyväksytty / täydennettävä / hylätty /valitusoikeus 

Rakennuksen vaativuusluokittelu ja sen vaikutukset suunnittelijoilta, työnjohdolta, rakennuksen 

valvojilta vaadittaviin kelpoisuuksiin.  

Purkamista ja korjausta suunnittelevien tiedontarve on pitkälti samantyyppistä kuin uudisrakenta-

jien. Rakentamislain valmisteluaikaan painotettiin purkamisen rinnalla rakennuksen käyttötarkoi-

tuksen muuttamista, jos sille löytyy perusteet ja mahdollisuudet. Asia on ajankohtainen myös Lau-

kaassa, jossa sisäinen muutto ja palvelutoiminnassa tapahtuvat muutokset jättävät rakennuksia 

tyhjiksi. Kunta ei voi velvoittaa ratkaisuja, jotka ovat rakennusten omistajille kohtuuttomia.  
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10.2.4 Liiteosio 

Liiteosion tehtävänä olisi tarjota yksityiskohtaisia ja käytännön läheisiä tietoja. Jokainen liite varat-

tuna tiettyä asiaa varten on asiakasystävällistä palvelua. Millaisia liitteitä rakennusjärjestyskoko-

naisuus voisi sisältää.  

• Kunnassa olevat vapaat tontit (päivittyvä) ja niiden esittely 

• Rakentamiseen liittyvien palvelujen hinnat 

• Käsitteiden merkitykset 

• Rakennusalan yrittäjien ”ostamat” sivut 

• Laki- ja asetuspykäliä, johon kunnan oma rakennusjärjestys perustuu 

Lopullista rakennusjärjestystä laadittaessa syntyy tarvetta liitteille.  

10.3 Yhteenveto vastauksena kolmanteen tutkimuskysymykseen 

Millainen rakennusjärjestyksen rakenne palvelee sitä käyttävien tarpeita? 

Laukaan kunta lupaa omilla verkkosivuillaan ”tarjota luotettavaa ja ajantasaista tietoa Laukaan 

kunnan toiminnasta ja palveluista” pyrkimällä pitämään sivunsa ”mahdollisimman hyvin ajan ta-

salla ja saavutettavina”. Lainsäädännön mukainen maankäytön ja rakentamistoiminnan ohjaus on 

osa kunnan palveluorganisaatiota. Laukaan kunnassa kukin palvelualue ylläpitää oman toimialansa 

verkkosivuja ja siten rakennuspuolen vastuulla on rakennusjärjestyksen julkaiseminen verkkosi-

vuilla sekä tarpeen vaatiessa sen päivittäminen. (Viestintä Laukaan kunnassa. 2024.) 

Rakennusjärjestys on lakisääteinen asiakirja, joka velvoittaa ja oikeuttaa kuntaa määrittelemään ja 

ohjaamaan oman alueensa rakentamistoiminnan suunnittelua ja toteutusta. Rakennusjärjestyksen 

laatijan on siten tunnettava lainsäädäntö ja pystyttävä sovittamaan se kunnan eri alueiden maan-

käyttöä ja rakentamistoimintaa ohjaavaksi. Näin toimien toteutuu Kuntaliiton viestintäoppaan 

(2016) ohje, jonka mukaan ”palvelun käyttäjän ei tarvitse tuntea taustaorganisaatioiden keskinäi-

siä järjestelyjä löytääkseen hänelle tarkoitetun palvelun” (s. 16).  

Onnistuneena lopputuloksena rakennusjärjestys palvelee rakentamista, purkamista ja korjaamista 

suunnittelevia sekä rakentamiseen ryhtyviä hyödyllisenä tietolähteenä, jolta pohjalta he voivat 
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tehdä ratkaisuja. Kuntalain (L 410/2015) pykälän 29 mukaan viestinnän on oltava ” selkeää ja ym-

märrettävää kieltä”. Vastaava vaatimus on esitetty myös valtiohallinnon viestintäohjeessa. Sen 

mukaan viranomaisten ”tulee kiinnittää viestinnässään huomiota selkeään, hyvään ja ymmärrettä-

vään kieleen” (Valtionhallinnon tehostetun viestinnän ohje. 2019, s. 13).  

Lainsäädännön mukainen maankäytön ja rakentamistoiminnan ohjaus on osa kunnan palveluorga-

nisaatiota. Vastauksena kysymykseen, millainen rakennusjärjestyksen rakenne palvelee sitä käyt-

tävien tarpeita, hahmoteltiin moniosainen verkossa julkaistava rakennusjärjestys: 

• Verkossa julkaistuna se palvelisi tietoa hakevia paikasta ja ajasta riippumatta.  

• Yhteystiedoille, aikatauluille, uusille viesteille ja niin edelleen varatut infotaulut olisi helppo 
pitää ajan tasalla. 

• Kuntasivuilla kunta voisi esittäytyä rakentamisen ohjaajana ja mahdollistajana sekä perus-
tella toimintaansa julkishallinnon viranomaisena. Lisäksi kunta voisi kertoa ajankohtaisista ja 
pitkänaikavälin rakentamishankkeistaan rakennuttajana. 

• Uudisrakentamista, purkamista tai korjaamista suunnitteleville tai niihin ryhtyville ohjeiden 
kirjoittamisessa a ja o on alan asiantuntijoiden käyttämän kielen korvaaminen normaalilla 
yleiskielellä – selittelyn sijaan selkeää jäsennettyä informaatiota ja erikoistermien merkityk-
set avaavaa.  

• Ajantasaisesti päivittyvät liitesivut sisältäisivät esimerkiksi kunnan ja muiden viranomaisten 
maankäyttöä ja rakentamista ohjaavia päätöksiä sekä aluekarttoja ja niin edelleen. 

11 Pohdinta 

11.1 Kehittämistyön luotettavuus 

Tämä kehitystyö on kuin hataralle pohjalle rakennettu perusta, jonka päälle oli tarkoitus rakentaa 

uusi rakennusjärjestys. Symbolisesti teoriaosaa rakennettiin lähdeaineistoa käyttäen kolmessa vai-

heessa. Ensimmäisessä osassa seurattiin maankäyttö- ja rakennuslain purkuluvan toimeenpanoa. 

Toisessa osassa kiinnostuksen kohteena olivat uuden lain suunnittelu ja kolmannessa uuden lain 

loppukatselmus. Yleisarviona voidaan sanoa, että rakentamista ja maankäyttöä ohjaavan lainsää-

dännön toteutus ei kaikilta osin edustanut hyvää rakentamistapaa. Uusien lakien voimaantuloksi 

on sovittu 1.1.2025. Miten se toteutuu, jää nähtäväksi, sillä lakien korjausrakentaminen on käyn-

nissä. 

Edellä tehty karu arvio lakiuudistuksesta pakottaa kysymään, miten tässä kehittämistyössä onnis-

tuttiin tai ei onnistettu luomaan luotettavaa kuvaa uudistusprosessin vaiheista ja lopputuloksesta. 
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Ensimmäisenä on todettava, että käytetty lähdeaineisto on ollut luotettavaa. Lakitekstien lisäksi 

on käytetty pääsääntöisesti ympäristöministeriön toimesta käynnistettyjen hankkeiden asiakirjoja 

ja rakentamisen ja lainsäädännön asiantuntijoilta tilattuja lausuntoja ja selvityksiä. Erityisesti laki-

tekstien lukeminen on ollut vaativaa ja se selittää runsaan lähdeaineiston. Sen tulkitseminen, 

mistä missäkin lakipykälässä säädetään ja miten eri pykälät liittyvät toisiinsa edellytti niiden luke-

mista erilaisista näkökulmista.  

Työn teoriaosan luotettavuuden kannalta tulkinnan tekeminen on avain. Luotettavuutta vahvista-

maan käytetyt lähteet löytyvät tekstistä ja lyhyet analyysit lähteiden sisällöstä. Tulkinnat ovat ol-

leet myös ratkaisevassa asemassa hahmotettaessa rakennusjärjestyksen uudistamista Laukaan 

kunnan käyttöön. 

Lakiuudistuksen lopputulos jakaa maankäyttöä ja rakentamista säätelevät lait kahdeksi erilliseksi 

laiksi sekä säätää digitalisaation määräykset omassa laissa. Rakennusjärjestystä uudistettaessa 

kaikkien kolmen lain säädökset on huomioitava. Säädökset ulottuvat rakentamistoimessa laajamit-

taisesti erilaisten rakentamisen johtamisen, suunnittelun, valvonnan ja käytännön työn alueille. 

Jotta rakennusjärjestyksestä saadaan ammatillisesti laadukas, sen kirjoittamiseen tarvitaan alueel-

lisesti monialaisten osaajien työpanos. Lopullinen työ pääsee käyntiin vasta, kun lakien hyväksymi-

sen jälkeen käynnistetyt lakiuudistukset ja asetukset saadaan valmiiksi. Rakennusjärjestyksien uu-

simisen suhteen aika on käymässä vähiin. 

11.2 Kehittämistyön tuloksellisuus ja yleistettävyys 

Kehittämistyön tavoitteeksi asetettiin Laukaan kunnan uuden rakennusjärjestyksen hahmottami-

nen. Tavoitteen osalta tehtiin merkittävä päätelmä. Rakennusjärjestyksen on perustuttava voi-

massa olevaan lakiin. Maankäyttöä ja rakentamista säätelevän lain muutoksien sovittaminen 

maankäyttö- ja rakennuslain (L 132/1999) pohjalta laadittuihin rakennusjärjestyksiin ei onnistu.  

Rakennusjärjestysuudistus tulee vaatimaan kokonaisremontin. Työ on vaativa ja aikaa vievä. Toi-

saalta tilanne tarjoaa luontevan tilanteen täysin uudenlaisiin ratkaisuihin. Tässä kehittämistyössä 

käsitellään yhtä vaihtoehtoa, kysymällä mitä käyttöä ja ketä palvelemaan rakennusjärjestys laadi-

taan. Tämä vaihtoehto voisi olla mallirunko, jolle rakennettava sisältö tuo esille kunnan omaleimai-

suuden ja vastaa kunnan alueen kaavoittamis- ja rakentamistarpeisiin asiakkaita palvellen. 
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Rakennemallin rungon idea on sovitettavissa monen muun kunnan tarpeisiin. Lainsäädännössä 

vielä oleva epämääräisyys antoi luvan jättää käsittelemättä varsinaisia sisältöjä, joten niiden osalta 

lisätutkimukselle tulee olemaan tarvetta. Lakisäädösten tekstien ymmärtämisen vaativuus nostaa 

esille kysymyksen myös tekstityylistä. Miten rakennusjärjestyksessä voidaan vapautua alaspesifi-

sestä tekstityylistä ja miten sisällön kärsimättä asiatekstiä voidaan kirjoittaa kansanomaisesti?  

Tämän työn tekijälle erityisesti teoriataustan rakentaminen oli hyödyllistä. Ei vain yhden vaan 

monta kertaa oma ymmärrys joutui koetukselle. Se, että ajankohtaista aineistoa oli saatavissa pal-

jon sähköisessä muodossa, oli pelastus. Toinen tärkeä tekijä oli opinnäytetyön ohjauksen aikatau-

lutettu rytmitys. Laukaan kunnan rakennusjärjestyksen uudistamisen suhteen työn tuloksellisuus 

jäi vähäiseksi, mutta tekijän oma ammatillinen osaaminen vahvistui. Paljon jäi vielä opittavaa, 

mutta tämän työn jälkeen uskon, että valmius oppia lisää parani. 
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Liitteet 

Liite 1. Taulukko 1. Rakennusvalvontaviranomaisen tehtävien vertailu 

RakL 100 § MRL-asetus 4 § 

Yleisen edun kannalta valvottava 

• kaavoituksen noudattamista 

• rakentamislain mukaisesti raken-
nustoimintaa 

valvoa  

• kaavojen noudattamista 

Osaltaan valvottava 

• alueidenkäyttölakiin perustuvaa 
rakentamista 

• rakentamislakiin perustuvia sää-
döksiä rakentamisesta  

• rakennetun ympäristön ja raken-
nusten kunnossapidon valvonta ja 
hoito säädösten mukaan 

Osaltaan valvoa 

• rakennetun ympäristön ja ra-
kennusten kunnossapitoa ja 
hoitoa säädösten mukaan 

Lupa-asioiden  

• käsittely 

Huolehtia  

• rakentamista ja muita toimen-
piteitä koskevien lupien käsitte-
lyä 

huolehdittava rakentamisen yleinen oh-

jaus ja neuvonta 

 

Johtosäännön mukaisesti määrätä muiden osallistumista 

• rakentamisen viranomaisvalvontaan 

• rakennussuunnitelmien kaupunkikuvallisen ja teknisen tarkastuksen järjes-
tämiseen 

 

 

 

 

 



101 
 

 

Liite 2. Taulukko 2. Rakennusvalvontaviranomainen, alueidenkäyttölaki, kaavoitus 
ja rakennusjärjestys luvuiksi kootuissa pykäläkokonaisuuksissa 

Luku 
Rakennus-
valvonta 

Alueiden-
käyttö 

Kaavoitus 
Rakennusjär-

jestys 
Maa- 
kunta 

Yleis- 
kaava 

Asemakaava 

Rakentaminen 
5–16 § 

 7  7 7, 8 7 

Kunnan rakennusjär-
jestys 
17–28 § 

18    17 17–28 

Olennaiset tekniset 
vaatimukset 
29–41 § 

41      

Rakentamisen luvan-
varaisuus ja edelly-
tykset 
42–59 § 

43, 55 
42, 43, 46, 
49, 50, 53, 
55, 57,58 

45, 49 
45, 47, 
50–55 

44–46,  
53–55, 57, 

58,  
42, 45 

Lupamenettely 
60–81 § 

60, 68, 69, 
77 

66 66 66 66  

Kelpoisuusvaatimuk-
set 
82–90 § 

84, 85, 
88–90 

     

Vastuu 
91–98 § 

96, 97      

Rakennusvalvonnan 
järjestäminen 
99–104 § 

99, 100, 102, 
104 

100     

Rakennustyön suori-
tus 
105–124 § 

106, 
108–124 

     

Rakentamiseen liitty-
vät järjestelyt 
125–138 § 

128–131, 
133, 

135–138 
133   

126, 29, 130, 
132, 135 

 

Rakennuksen käyttö 
ja kunnossapito 
139–141 § 

141      

Rakennetun ympä-
ristön hoito 
142–145 § 

144    143  

Pakkokeinot ja seu-
raamukset 
146–153 § 

146–148, 
152, 153 

     

Rakennustuotteiden 
markkinavalvonta 
154–175 § 

175      

Muutoksenhaku 
176–184 § 

178 183, 184  184 179, 184  

Voimaantulo 
193–197 § 

195      
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Liite 3. Lakiin kohdistuvia muutoksia ja lisäyksiä 

Laki 230/2017 kumosi ja muutti maankäyttö- ja rakennuslain 132/1999 pykäliä ja lisäsi uusia. 

Muutokset kohdistuivat  

• elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen tehtäviin edistää kunnan alueiden suunnittelua ja 
rakennustoimintaa (18 §), 

• yleiskaavaan liittyviin kieltoihin (38 §) ja yleiskaavan käyttöön rakennusluvan perusteena (44 
§), 

• asemakaavan tarkoitukseen (52 §) ja esitystapaan (55 §) sekä asemakaavamääräyksiin (57 §), 

• maisematyölupaan liittyviä toimenpiderajoituksia (128 §) ja 

• valitusoikeuksiin (191 §-193 §).  
 
 

Lakiin lisättävät pykälät käsittelivät 

• toimenpideluvan toimenpiteiden luvanvaraisuutta sekä kaupunkikuvan ja ympäristöön vai-
kuttavien aurinkopaneelien asentamista ja rakentamista (126 §), 

• rakennusjärjestyksen määräyksiä vapaa-ajanasunnon muuttamista vakinaiseen asuinkäyt-
töön (129 a §) ja 

• rakennusluvan alueellisia päätöksiä (137 a §). 
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Liite 4. Rakentamisen luvanvaraisuus 

Rakentamisluvan myöntäminen:  

• 18 § - vapaa-ajanasunnon käyttötarkoituksen muuttaminen 

• 43 § - sijoittamisen edellytykset ja toteuttamisen edellytykset; kunnan harkintavalta 

• 44 § - sijoittamisen edellytykset asemakaava-alueella 

• 45 § - sijoittamisen edellytykset asemakaavan ulkopuolella 

• 51 § - perusteena yleiskaava (ranta-alueella alueidenkäyttölaki 72 §) 

• 52 § - tuulivoiman rakentaminen (viittaus 46:ään) 

• 53 § - maisematyölupa & rakentamislupa 

• 144 § - keskeneräinen rakennustyö 

• 184 § - asemakaava; muutoksenhakuajan kuluttua (viittaus alueidenkäyttölain pykäliin 43, 81 
ja 44) 
 

Rakentamisluvan myöntämiseen vaikuttavat/vaadittavat tekijät 

• 37 § - energiatehokkuus 

• 38 § - ilmastoselvitys (uuden rakennuksen ja korjausrakentamisen hiilijalan- ja hiilikädenjälki) 

• 39 § - elinkaariominaisuudet (materiaaliseloste) 

• 41 § - kokoontumistilat (paloturvallisuus) 

• 42 § - rakentamislupaa edellyttävän rakentamisen peruskriteerit 

• 49 § - maakuntakaavan vaikutus 

• 50 § - yleiskaavan rakentamisrajoitukset 

• 84 §, 92 §, 96 § - suunnittelijat, päävastuullinen toimija, vastaava työnjohtaja, erityisalojen 
työnjohtajat 

• 179 §, 180 § - valitusoikeus 

• 186 § - lainvoima 

• 182 § - luonnonsuojelulain pohjalta luvan hylkääminen & korvaus 

 

Purkamislupa 

• 16 § - purkamislupa ja hakemukseen ja purkuilmoitukseen purkumateriaali- ja rakennusjäte-
selvitys (poikkeus purkumateriaalin vähäinen määrä); työn valmistuttua päivitys; erilliske-
räysvelvollisuus (15 § jätelaki 646/2011); tiedot Suomen ympäristökeskuksen tietokantaan 

• 44 § - purkaminen rakentamisen tieltä 

• 55 § - rakennuksen purkamisen luvanvaraisuus asemakaava- tai yleiskaava-alueella ja aluei-
denkäyttölain pykälän 53 säädökseen liittyen  

• 56 § - purkamisluvan myöntämisen edellytykset 

• 65 § - naapureiden kuuleminen 

• 73 § - koneluettavuus 

• 77 § - purkamisluvan voimassaoloaika 

• 182 § - valitusoikeus 


